

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2026

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, пров. наук. співр., канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.

Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна

Тел. (044) 525-54-70

E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 03 (178)

(огляд матеріалів ЗМІ за 02–15 лютого 2026 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	51
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	53
<i>Міжнародні гарантії безпеки України: нова хвиля переговорів після Абу-Дабі</i>	53
Міжнародна підтримка України	58
<i>Політико-правова допомога</i>	58
<i>Військова допомога</i>	66
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	74
Плани врегулювання. Переговорний процес	86
Відновлення України від наслідків російської агресії	109
Внутрішньополітична повістка США та Україна	120
Коментарі зарубіжних політиків	125
Реакція представників української громадськості	129
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	132
Експертні оцінки	152

Офіційна діяльність Президента України

Вранці сталась технологічна аварія на мережі, зараз триває стабілізація та відновлення забезпечення людей – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні весь день був надзвичайний режим у роботі уряду, Міненерго, усіх наших енергетичних компаній, обласних та місцевих влад. Вранці сталась технологічна аварія на мережі: дві лінії між Румунією і Молдовою та на території України перестали працювати. Причини детально з'ясовуються. Станом на зараз немає підтверджень зовнішнього втручання або кібератаки. Більше даних, що через погодні умови сталось обмерзання ліній, автоматичні відключення.

Найбільш складні наслідки для Києва та Центральної України, Вінницької області, також для Чернігова, Харкова, нашої Сумщини. Необхідні сили були одразу залучені. За день сьогодні вдалося вийти загалом на ситуацію, яка була до цієї технологічної аварії, і зараз триває стабілізація та відновлення забезпечення наших людей.

Найбільш складно в Києві. Є значний дефіцит опалення: майже 3,5 тисячі будинків у різних районах без тепла. Місто, комунальні служби, енергетики обіцяють максимально виправити ситуацію по теплу на завтрашній ранок. Але темп цей повинен бути швидшим. Щодо забезпечення водою в Києві: сьогодні вода має бути в усіх споживачів у Києві. За звітами є, але перевіряємо. Дуже уважно.

Збільшено імпорт електрики. Харків, Чернігів та область, також Суми, Дніпровщина – Дніпро, Кривий Ріг, – Київщина та Київ, інші наші міста та громади, Вінниця та область, Житомирщина, Кропивницький і область, Полтавщина, Черкаси й область, Донеччина, Запоріжжя, Миколаївщина, Херсон, Одеса та область – я хочу подякувати всім нашим ремонтним бригадам, кожному й кожній, хто працює на відновлення, на запуск систем і на збереження української енергетики в цих надзвичайно складних умовах.

Важливо подякувати українським залізничникам за всю їх роботу по збереженню логістики, нашого транспортного сполучення, особливо з регіонами поруч із фронтом. Були російські удари по інфраструктурі Укрзалізниці: Запоріжжя, Дніпровщина. Очевидне бажання росіян відрізати наші міста одне від одного. Я хочу подякувати всім, хто протидіє. Укрзалізниця також допомагає і ремонтними бригадами на об'єктах енергетики в наших містах.

Доповідав протягом дня Рустем Умеров. Постійно спілкуємося з американською стороною, очікуємо від них конкретики щодо подальших зустрічей. Україна готова працювати в усіх робочих форматах. Важливо, щоб

результати були і щоб зустрічі були. Ми розраховуємо на зустрічі наступного тижня, ми готуємось до них.

Ще одне. Фронт. Що б не відбувалось, наші позиції, наш захист на фронті – це ключова річ для збереження України, нашої незалежності, можливості вкладатись у дипломатію та відновлювати життя. Я дякую кожному нашому воїну.

Особливо відзначу за цей тиждень 71-шу єгерську бригаду, 93-тю та 100-ту механізовані бригади, 25-й окремий штурмовий батальйон, також 425-й окремий штурмовий полк, 14-ту і 4-ту бригади оперативного призначення Національної гвардії України, а також хочу відзначити 5-ту штурмову бригаду, 1-й та 225-й окремі штурмові полки. Дякую вам, воїни, ви справжні! (...).

Сьогоднішній російський удар по автобусу на Дніпровщині – це злочин, злочин показовий, який ще раз демонструє, що саме Росія несе відповідальність за ескалацію – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно провів селектор по ситуації в усіх наших регіонах. Дніпровщина: у Тернівці Павлоградського району був удар російських дронів по звичайному автобусу – автобус із шахтарями: на жаль, багато загинув. Мої співчуття всім рідним та близьким. Також є поранені. Міста Нікополь, Марганець були з відключеннями електрики через удари дронів по енергетичних лініях. Були удари й по логістиці – по залізниці на Дніпровщині. На Сумщині, в Конотопі, сьогодні теж росіяни били по інфраструктурі залізниці. Залізничники реагують, відновлюють, стараються дуже швидко все лагодити і зберігають зв'язок між регіонами.

Була доповідь щодо Київської області: фактично щодня в області додається когенерація, це дуже важливо, дякую. Видаються теплові набори для людей, ми будемо збільшувати цю програму. Щодня на Київщині роздають близько п'яти тисяч таких наборів. Хочу подякувати Нафтогазу за підтримку цієї програми. Продовжується надзвичайно складна ситуація в Києві з теплом. Більш ніж 500 багатоквартирних будинків – без опалення. Досі ремонтні роботи. Це точно не може сприйматись як щось нормальне в місті, коли вже далеко не перший тиждень кількість будинків без тепла, кожен день, незалежно від ситуації, – сотні будинків. Є удари, немає ударів – все одно сотні будинків у Києві без опалення. Це означає, що роботи в місті – недостатньо.

Була доповідь МВС України по пунктах підтримки та обігріву в Києві. Більше людей зараз звертаються, і в кількох районах розгорнуті додаткові пункти. Надається гаряче харчування, усім хто потребує такої підтримки допомога буде надана. Лінія 112 працює, щоб фіксувати всі потреби. Є урядовий контактний центр. Місто хоча б у цьому повинно працювати з

урядовими структурами швидше, дуже цього прошу, щоб люди могли отримувати вчасно допомогу й реальну інформацію.

Були також доповіді по ситуації на Харківщині, Черкащині, у Хмельницькій області, Чернівецькій області. Окремо ми обговорювали з міністром енергетики взаємодію з Румунією. Були доповіді по Донеччині, важливо, що на кожну потребу служби реагують – дякую за це. Одеса й область – триває відновлення після негоди, всі необхідні сили залучені. Є відключення на Кіровоградщині – роботи там ведуться. Були звіти й по Вінницькій області, Житомирській, також Полтавщині, по Миколаєву й області. Чернігівщина, Херсонщина, наше Запоріжжя та область – багато обстрілів, і на кожен із них має бути відповідь – як військова, так і дипломатична. Перше залежить від наших воїнів, але друге – більше від партнерів.

Була доповідь нашої переговорної команди. Вже є домовленість про зустріч – тристоронню – на належному рівні. Буде ця зустріч наступного тижня, як плануємо, у середу й четвер. В Еміратах, як і минулого разу.

Щойно говорив з Рустемом Умеровим. На завтра я призначив нараду, щоб погодити рамки розмови й підготувати все. У понеділок ввечері команда вже буде в дорозі на перемовини. Багато лідерів, різні країни з нами в цьому процесі, підтримують Україну, і фактично щодня ми координуємось. У лютому буде достатньо серйозна наша зовнішньополітична активність, і вже із завтрашнього дня – контакти та зустрічі.

Розраховуємо, що й американська сторона буде так само активна, і зокрема це стосується заходів деескалації – скорочення ударів, і багато залежить від того, що вдасться американській стороні, щоб люди довіряли і процесу, і результатам, безумовно.

Сьогоднішній російський удар по автобусу на Дніпровщині – це злочин, злочин показовий, який ще раз демонструє, що саме Росія несе відповідальність за ескалацію. Зло повинно зупинитись. Дякую кожному у світі, хто з Україною! (...).

Україна запровадила санкції проти осіб та компаній, які причетні до діяльності танкерного флоту й кібератак проти України, держав – членів Євросоюзу й НАТО ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ, яким увів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони щодо синхронізації санкцій із Європейським Союзом та застосування обмежень проти 10 фізичних і шести юридичних осіб.

Санкції запроваджені проти іноземних громадян і громадян Росії, які причетні до функціонування російського танкерного флоту, здійснення кібератак проти України та держав – членів Євросоюзу й НАТО, обходу санкцій та поширення проросійської пропаганди.

Серед них особи, які через свої компанії забезпечують постачання та експорт російської нафти, пов'язані з Кремлем пропагандисти, члени

терористичної групи ГРУ, що здійснювала кібератаки на урядові організації в Україні й інших країнах, щоб отримати конфіденційну інформацію та дестабілізувати політичну ситуацію.

Також санкції запроваджені проти компаній із Росії, Об'єднаних Арабських Еміратів і В'єтнаму, які є частиною російського танкерного флоту. Вони володіють або ж управляють танкерами, що перевозять російську нафту, зокрема на експорт.

Відтепер під санкціями й російський 142-й окремий батальйон радіоелектронної боротьби, що причетний, зокрема, до порушення GPS-сигналів у країнах Балтії. Маніпуляції GPS-сигналами призвели до перешкод для посадки цивільних літаків.

Загалом Україна синхронізувала 15 санкційних пакетів, які запровадили партнери протягом минулого року. Надзвичайно важливо й надалі посилювати спільний тиск на агресора, перекриваючи можливості для фінансування війни та підривної діяльності Росії проти країн Євросоюзу й НАТО.

Володимир Зеленський обговорив з Урсулою фон дер Ляєн енергетичну підтримку, санкції проти РФ і дипломатичну роботу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн.

Глава держави подякував за вагому енергетичну підтримку України з боку Європейського Союзу. Найближчим часом очікуються ще поставки генераторів і додаткового енергетичного обладнання.

Урсула фон дер Ляєн поінформувала про фіналізацію 20-го пакета санкцій проти Росії.

«Бачимо, що вже відбувається з російською економікою і що може бути далі, якщо тиск спрацює правильно. Працюємо в цьому напрямі, мають бути важливі кроки», – зазначив Володимир Зеленський.

Сторони обговорили також дипломатичну роботу та роботу над документами щодо гарантій безпеки й плану відновлення. Президент України та Президентка Єврокомісії домовилися, що команди тісніше працюватимуть разом, щоб забезпечити чіткість і повне розуміння майбутніх рішень.

Головні пріоритети дипломатичної роботи Президента в січні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У січні ключовими пріоритетами Президента України Володимира Зеленського були: посилення енергетичної стійкості України, зміцнення ППО, оборонна підтримка, продовження роботи з партнерами для досягнення достойного миру та збільшення санкційного тиску на Росію.

Вперше за довгий час відбулися тристоронні зустрічі української, американської та російської делегацій. Зараз триває підготовка до наступних зустрічей, що заплановані на 4–5 лютого в Еміратах.

Президент України провів 20 зустрічей: із Президентом США Дональдом Трампом, Президентом Франції Еммануелем Макроном, Президентом Литви Гітанасом Науседою, Президентом Польщі Каролем Навроцьким, Президентом Чехії Петром Павелом, Президентом Кіпру Нікосом Христодулідісом, Президенткою Молдови Маєю Санду, Президентом Швейцарії Гі Пармеленом, Президентом Євроради Антоніу Коштою, Президенткою Єврокомісії Урсулою фон дер Ляєн, заступником Прем'єр-міністра Великої Британії Девідом Ламмі, міністром оборони Великої Британії Джоном Гілі, міністром закордонних справ Норвегії Еспеном Бартом Ейде, міністеркою з питань Європи та закордонних справ Албанії Елісою Спіропалі, Спікеркою Сaeйми Латвії Дайгою Мієрінею, директоркою-розпорядницею МВФ Крісталіною Георгієвою, представниками Президента США Стівеном Віткоффом і Джаредом Кушнером, архієпископом Нової Юстиніани та всього Кіпру, предстоятелем Церкви Кіпру Блаженнішим Георгієм, радниками з питань національної безпеки держав – членів Коаліції охочих, міністеркою охорони здоров'я Литви Марією Якубаускенє та литовськими волонтерами, лідеркою білоруських демократичних сил Світланою Тихановською.

Було 14 телефонних розмов: із Президентом Франції Еммануелем Макроном, Президентом Фінляндії Александром Стуббом, Президентом Кіпру Нікосом Христодулідісом, Президентом Румунії Нікушором Даном, Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером, Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом, Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере, Прем'єр-міністром Нідерландів Діком Схоофом, Прем'єр-міністром Австралії Ентоні Албенізі, Федеральним канцлером Австрії Крістіаном Штокером, Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте, сенаторами США Ліндсі Гремом і Річардом Блюменталем.

Зокрема, лідери України та Франції за підсумками розмови домовилися про додаткове постачання в Україну французьких літаків, ракет для систем ППО та авіабомб.

Глава держави здійснив чотири візити: до Франції, Кіпру, Швейцарії та Литви.

У Парижі відбулося засідання Коаліції охочих. За його підсумками підписали спільну декларацію всіх країн – учасниць Коаліції та тристоронню декларацію Франції, Великої Британії та України щодо розміщення багатонаціональних сил.

У Нікосії відбулася церемонія відкриття головування Кіпру в Раді Євросоюзу, серед пріоритетів якого – вступ України до Європейського Союзу.

У Давосі президенти України та США провели зустріч. Також Володимир Зеленський звернувся до учасників спеціального засідання Всесвітнього економічного форуму.

У Вільнюсі відбулася важлива зустріч у форматі Люблінського трикутника: Україна, Литва, Польща. У Литві Глава держави також зустрівся з лідеркою білоруських демократичних сил Світланою Тихановською.

Міжнародні заходи та засідання: Всесвітній економічний форум у Давосі, зустріч Коаліції охочих, церемонія відкриття головування Кіпру в Раді Європейського Союзу, панельне засідання International Advisory Council for Ukraine's Recovery, вшанування пам'яті учасників Січневого повстання 1863–1864 років.

Пакети допомоги: посилення протиповітряної оборони та енергетична підтримка.

Норвегія – ракети до систем ППО NASAMS.

Фінляндія – 31-й пакет військової допомоги на 98 млн євро.

США – понад 400 млн дол. на гуманітарні проекти підтримки українців цієї зими.

Норвегія – 400 млн дол., зокрема, на енергетичну підтримку України.

Велика Британія – майже 23 млн євро до Фонду підтримки енергетики України.

Європейський Союз – близько 450 генераторів.

Німеччина – 60 млн євро та додаткове обладнання.

Італія – 10 млн євро до Фонду підтримки енергетики України, 50 млн євро передбачено в бюджеті на 2026 рік для допомоги Україні в енергетичному секторі. 78 промислових котлів загальною потужністю 116,5 МВт уже доправлені в Україну.

Нідерланди – додаткові 23 млн євро для енергетичного сектору України.

Данія – 20 млн євро на енергетичну підтримку України.

Франція – понад 100 генераторів.

Японія – 140 генераторів, 60 трансформаторів та дві когенераційні установки.

Литва – 90 генераторів.

Санкційні кроки: санкції щодо 95 фізичних і 70 юридичних осіб, які пов'язані з обслуговуванням державного оборонного замовлення Росії, діяльністю її оборонно-промислового комплексу та поширенням російської пропаганди.

Україна синхронізувала санкції Великої Британії щодо колишнього олігарха Фірташа та його близького оточення, а також продовжила санкції щодо екснардепа Козака ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав укази, якими ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони щодо синхронізації

санкцій із Великою Британією та продовження санкцій, у яких спливав термін дії.

Перший указ стосується продовження санкцій проти колишнього олігарха Дмитра Фірташа й застосування санкцій щодо осіб із його близького оточення та підконтрольної йому компанії.

Другий указ стосується продовження санкцій проти одного з найближчих соратників колишнього олігарха Віктора Медведчука, а саме – проти Тараса Козака та восьми пов'язаних із ним компаній, що займаються проросійською пропагандою. Ще в січні 2023 року Глава держави позбавив Тараса Козака громадянства України на підставі матеріалів, які підготували Служба безпеки України та Державна міграційна служба.

У Києві Президент провів зустріч із діючим головою та генеральним секретарем ОБСЄ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з діючим головою ОБСЄ, віцепрезидентом Швейцарії Ігнаціо Кассісом і генеральним секретарем ОБСЄ Ферідуном Сінірліоглу.

Глава держави подякував Швейцарії за підтримку України та визначення справедливого миру для нашої країни як пріоритету швейцарського головування в ОБСЄ.

«Протягом усіх цих місяців дуже холодної зими наша країна, передусім мирне населення, перебуває під масованими атаками російських ракет і дронів – ідеться про сотні й тисячі. І, звісно, наш меседж усьому світу – зробити все можливе, щоб зупинити цю війну. Я сподіваюся, що ви, Ігнаціо, та ОБСЄ зробите все можливе, щоб підтримати Україну та Український народ», – сказав Володимир Зеленський.

Ігнаціо Кассіс висловив співчуття українцям, які змушені переживати такі складні умови без теплопостачання, води та електроенергії за низьких температур.

Володимир Зеленський поінформував про стан мирного процесу та очікування від зустрічей, які відбудуться цього тижня в Абу-Дабі. За словами Президента, Україна розраховує на конструктивний діалог.

Було обговорено можливі формати співпраці між Україною та ОБСЄ. Окрема увага – поверненню українських дітей, яких викрала Росія. Україна розраховує на участь ОБСЄ в Міжнародній коаліції за повернення українських дітей.

Наша команда продовжує працювати з американською стороною, щоб реальні рішення заради миру могли масштабуватися – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Перше – енергетика. Сьогодні на селекторі були всі регіони, де ситуація зараз особливо складна. Фактично це області Центральної України, також це прикордонні громади з Росією, де постійні обстріли, бойові дії. На Дніпровщині, і особливо в Нікополі, були пошкодження ліній електропередачі через обстріли. Також у Павлоградському районі та в інших громадах неподалік фронту продовжуються російські удари, в тому числі є пошкодження місцевої інфраструктури, місцевих об'єктів енергетики. На Дніпровщині та в Запоріжжі знову була під ударами Укрзалізниця – наша логістика. Але зв'язок між областями, наше транспортне сполучення ми зберігаємо. Важливо, що сьогодні протягом дня не було ракетних ударів та «шахедів» проти інфраструктури, і це демонструє, що коли є в Америці мотив справді змінити ситуацію, ситуація може змінитися.

Наша команда продовжує працювати з американською стороною, щоб реальні рішення заради миру могли масштабуватися. Сьогодні була нарада з нашою делегацією – хлопці вже в дорозі. Зустрічі будуть у середу та четвер. І не тільки тристоронній формат, але й з Америкою буде двосторонній наш формат. Є що погодити, є зміст, який потребує подальшої роботи. По гарантіях безпеки ми готові. По відновленню та подальшому розвитку України урядовці працюють, наші команди активно цим займаються. Важливо, щоб у цей час Америка також рішучо підтримувала діалог – усі можливості для діалогу, які є, – і відповідно працювала з російською стороною. Щоб російські удари, щоб російський терор не зривав те, що можна досягти.

Я хочу сьогодні подякувати всім нашим ремонтним бригадам, ДСНС України, комунальним службам, які справді працюють заради людей, енергетичним компаніям, які задіяні. Робота триває 24/7 – цілодобово. Я доручив МВС України разом з обласними владами, керівниками громад максимально збільшити кількість пунктів підтримки та обігріву в регіонах, щоб на цей час надзвичайно холодної погоди всі були готові до будь-якого розвитку подій.

Говорив сьогодні з Президенткою Єврокомісії Урсулою фон дер Ляєн – я хочу подякувати за підтримку. Поінформував Урсулу про ситуацію на сьогодні – і буде новий пакет енергетичної підтримки від Євросоюзу для України, зокрема генератори. Дякую дуже, Урсула, дякую тобі, дякую колегам. Ми готуємо нові формати спільної роботи із Євросоюзом, це стосується, зокрема, фінансування гарячого харчування у школах в Україні. Були домовленості наші – ми розраховуємо, що все вдасться реалізувати. Також триває робота у Європі щодо нових санкцій проти Росії за цю війну – санкцій, які не просто покарання, але й можуть обмежити російську здатність воювати. Ми робимо все, щоб дипломатія спрацювала, але це Росія повинна відмовитися від війни.

І ще одне.

Україна підтримує народи, які цінують свободу та справді готові за неї боротися. Увесь світ бачить, що відбувається в Ірані, яка кількість убивств і

як іранський режим вкладався в поширення війни й насильства в регіоні та світі. Україна не забуде жоден із тисяч «шахедів», які б'ють по наших містах і селах, по наших людях. Ми бачимо, як інші у Європі почули в питанні про Іран і нас, Україну, і тих європейців, які закликали до більшої активності, до більшої принциповості, і самих іранців. Фактично погоджено рішення Євросоюзу про визначення терористичною однієї з основних організацій режиму в Ірані – так званого Корпусу вартових ісламської революції. Зараз тривають європейські процедури. Ми в Україні вже ухвалили таке рішення і вже визначили цю організацію терористичною, і для нас це питання закрито. Всі терористи у світі заслуговують на однакове ставлення і засудження – жоден не повинен виграти. Дякую всім, хто допомагає захищати життя! Дякую кожному, хто з Україною! (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 28 січня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №94/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 28 січня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).
2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.
(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 30 січня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №95/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 30 січня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).
2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.
(...).

Про структуру плану оборони України: Указ Президента України №96/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини третьої статті 3 Закону України «Про оборону України» постановляю:

1. Затвердити структуру плану оборони України (додається, для службового користування).

2. Визнати такими, що втратили чинність:

1) Указ Президента України від 3 березня 2020 року № 61/2020 «Про структуру плану оборони України»;

2) для службового користування;

3) для службового користування.

3. Кабінету Міністрів України в установленому порядку забезпечити за участю Служби безпеки України, Служби зовнішньої розвідки України та Національного банку України розроблення плану оборони України відповідно до структури, затвердженої цим Указом, та внести його на розгляд Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про нагородження В. Рожковського орденом «За мужність»: Указ Президента України №97/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддані дії під час рятування життя людей постановляю:

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня РОЖКОВСЬКОГО Владислава Олеговича, сержанта.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №98/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Президент відзначив орденами «За мужність» воїна Владислава Рожковського та воєнкора Мар'яна Кушніра за порятунок людей після російських обстрілів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав укази про відзначення орденами «За мужність» сержанта 93-ї окремої механізованої бригади «Холодний Яр» Владислава Рожковського (Омар), який рятував людей після російського терористичного удару по пасажирському потягу в Харківській області, та воєнного кореспондента «Радіо Свобода» Мар'яна Кушніра, який виніс дитину з охопленої вогнем квартири після російської атаки на Київщину.

Владислав Рожковський був одним із пасажирів потяга, який Росія атакувала ударними дронами 27 січня цього року. Разом із поїзною бригадою він одним із перших почав допомагати потерпілим евакуюватися з

пошкоджених та охоплених вогнем вагонів і надавати першу медичну допомогу всім, хто цього потребував. Зокрема, воїн допоміг вийти з вагона жінці з немовлям, а також виніс її речі та речі інших пасажирів.

У потягу було більш ніж 200 людей, а у вагоні, куди влучив один із російських дронів, – 18 пасажирів. Через цю терористичну атаку п'ятеро людей загинули, ще двоє зазнали поранень, одна людина вважається зниклою безвісти.

Владислав Рожковський у війську з травня 2022 року, учасник операцій зі стримування ворога на Харківщині та Донеччині. Командир розрахунку FPV-дронів на оптоволокну. Під його керівництвом знищено велику кількість військової техніки ворога та окупантів у районах Курдюмівки, Кліщіївки, Полтавки, Андріївки, Русинога Яру.

У ніч на 28 січня Росія завдала дронового удару по житловому будинку в Білогородці на Київщині. На жаль, жінка й чоловік загинули. Але Мар'ян Кушнір зміг урятувати чотирирічну дитину з охопленої вогнем квартири.

У 2022 році Президент України відзначив Мар'яна Кушніра орденом «За заслуги» III ступеня. Воєнкор протягом усіх років війни документує бойові дії на складних напрямках – на Київщині, Харківщині, Донеччині, Запоріжжі та Херсонщині. У березні 2022 року зазнав контузії, коли фільмував відбиття російського наступу на Київщині. Мар'ян Кушнір є лауреатом журналістської премії «Честь професії (2022, 2024)».

Володимир Зеленський і Марк Рютте на майдані Незалежності вшанували пам'ять загиблих українських воїнів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і Генеральний секретар НАТО Марк Рютте, який перебуває з візитом в Україні, вшанували пам'ять полеглих українських воїнів.

Глава держави та Генсек НАТО встановили лампадки й віддали шану загиблим українським захисникам і захисницям біля Народного меморіалу національної пам'яті на майдані Незалежності в Києві.

Заява Президента України під час спільного з Генеральним секретарем НАТО спілкування з журналістами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Президент і Генеральний секретар НАТО обговорили розширення програми PURL і постачання додаткових ракет для «петріотів» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте, під час якої вони приділили ключову увагу посиленню української ППО.

Глава держави наголосив, що Росія знехтувала зусиллями американської сторони та порушила обіцянку утриматися від ударів по енергетиці та інфраструктурі на час зустрічей переговорних команд.

«Сьогодні був рекордний російський удар – важкий удар, безумовно, – по застосуванню балістики. Антирекорд, я б сказав. Було 28 крилатих ракет, а також іще 43 ракети різних типів, які заходять на ціль по балістичній траєкторії, можуть бути збиті тільки системами “Петріот”», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що сьогоднішній удар Росії порушує всі домовленості з американською стороною, тому він не може залишитися без наслідків.

«Усі бачать погоду – найбільш складні дні, найбільш холодні дні саме цієї зими зараз, і саме удари по інфраструктурі, передусім по енергетиці, щоб позбавити людей можливості мати електрику, опалення, позбавити людей тепла і влаштувати блекаут, – це справжнє ставлення Росії до всього, що відбувається. Ми будемо контактувати з американською стороною щодо цього. Я розраховую, що партнери не мовчатимуть про те, що відбувається», – сказав Глава держави.

Під час зустрічі Володимир Зеленський і Марк Рютте обговорили оперативне постачання ракет для систем «Петріот» і залучення нових країн-партнерів до програми PURL, що дає змогу купувати в Америки дефіцитні ракети для ППО.

«Проти балістики працюють найбільш ефективно – ви це знаєте – «петріоти». Це означає, що потрібні ракети, більше ракет для «петріотів». І потрібно, щоб постачання було максимальним, оперативним. І ми над цим працюємо. І я вдячний Марку за те, що він у цьому дуже сильно допомагає. Ми говорили сьогодні про це, і я сподіваюся, що вдасться реалізувати все, про що домовилися», – зазначив Президент.

Ішлося також про отримання ліцензій у Європі для виробництва необхідних засобів захисту, зокрема ракет для американських систем ППО, та координацію зусиль із партнерами для збереження євроатлантичної співпраці.

«Те, що є зараз на складах у наших партнерів, має реально працювати на захист. Те, що ми можемо виробити разом, – а це майже все, що й потрібно Європі, – ми повинні виробляти максимально. Треба досягти такого рівня співпраці, у тому числі завдяки програмам, таким як SAFE. І, звісно, ми будемо й надалі координуватися для підтримання ефективних відносин зі Сполученими Штатами Америки», – сказав Володимир Зеленський.

Марк Рютте зазначив, що НАТО продовжує підтримувати Україну, і відзначив підтримку української оборонної промисловості за допомогою прямих інвестицій та проекти спільного виробництва.

«НАТО стоїть пліч-о-пліч з Україною, підтримує її і зараз, і на майбутнє, оскільки ми маємо спільні цінності. Але й тому, що наша безпека взаємопов’язана. Ми підтримуємо ваш суверенітет, вашу безпеку й боротьбу

за мир. Ми всі хочемо, щоб це був тривалий і справедливий мир і ви мали все необхідне, щоб захиститися й забезпечити цей мир на майбутнє», – наголосив Генеральний секретар НАТО.

Марк Рютте акцентував, що Україна має отримати надійні гарантії безпеки та військову підтримку з боку партнерів.

Росія повинна відчувати тиск, щоб вони виконували прохання партнерів і реально рухались у перемовинах до миру – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні весь день роботи після російського удару. Відновлення триває в усіх регіонах, які були зачеплені цим ударом. Значний був удар – рекорд по балістиці. Двадцять вісім було крилатих ракет і ще 43 ракети різних типів, які заходять саме по балістичній траєкторії. Це можна збивати тільки з таких систем, як «петріоти». Складний захист, і частину ракет вдалося збити. Але не всі. На жаль. Були влучання саме по енергетичних об'єктах. Також росіяни застосували ще 450 дронів, і значна частина з них – «шахеда».

Найбільш складно після удару в Києві, на Київщині, у Харкові та області, зокрема в місті Лозова, також у регіонах Центральної України – це передусім на Дніпровщині, також у Вінницькій області; в частині Чернівецької області. Були удари й протягом дня, і зараз, увечері, знов удари. Необхідні наші сили всюди задіяні для відновлення. Важливо, щоб урядовці максимально допомагали обласним та місцевим владам з обладнанням, із резервами. Кожен керівник на місцях повинен бути достатньо швидким – немає просто часу чекати. Максимально активними треба бути й із партнерами – усі партнери, які можуть допомагати пакетами підтримки, мають отримати всю необхідну інформацію.

І сьогодні в Україні був Марк Рютте, Генеральний секретар НАТО. Він також серед іншого відвідав розбиту ТЕЦ – розбиту ракетами. Ми домовилися, що Марк буде нам допомагати, щоб лідери знали, що відбувається і що Україну треба підтримати саме зараз. Це стосується, зокрема, ракет для ППО – ракет для «петріотів», бо ми бачимо, яку тактику обрали росіяни. Вони не економлять засоби ураження. Потрібні нові внески партнерів у програму PURL, яка дозволяє нам купувати зброю в Америці. Ми домовились із Марком, які країни мають відреагувати й можуть допомогти найшвидше.

Ми очікуємо на реакцію Сполучених Штатів Америки на російські удари. Це була пропозиція саме Америки: на час дипломатії і такої холодної зимової погоди припинити удари по енергетиці. Було прохання особисто від Президента Сполучених Штатів. Ми бачимо, що Росія на це прохання відповіла рекордом балістики – неповних чотири дні минуло з тижня, про який Росію просили. Це говорить і про все інше, що Росія обіцяє чи ще може

пообіцяти. Якщо їхнє слово не тримається вже зараз, то чого очікувати далі. Вони брехали й перед цією війною, і повномасштабну війну Росія почала, намагаючись обманути всіх навколо про свої наміри й про Україну. І зараз, навіть у таких деталях, у таких домовленостях з Америкою – знову російський обман. Вони невинуваті в Москві. І хочуть скористатися саме холодом, бо не можуть підкорити нас – Україну – своїми штурмами.

Ставка Росії на війну повинна отримати відповідь світу. Конгрес Сполучених Штатів давно працює над новим санкційним законопроектом, і важливо, щоб по ньому був рух. Європейські партнери – і ми говорили про це і з Президентом Макроном, і з Урсулою фон дер Ляєн – можуть зробити рішучі кроки щодо російських нафтових танкерів, які заробляють гроші на війну. У Європі потрібні такі ж сильні можливості, які зараз є в Америки, щоб не просто зупиняти танкери, або не тільки їх зупиняти, які возять нафту для Росії, але щоб конфісковувати і танкери, і нафту. Дуже просимо. Росія повинна відчувати тиск, щоб вони виконували прохання партнерів і реально рухались у перемовинах до миру. Поки що тільки від України очікують поступок. Росія повинна піти на поступки, і найголовніша з них – зупинити агресію. Той, хто війну почав, повинен зробити кроки на деескалацію і зупинку війни. Якщо цього немає і поки цього немає, кожен російський удар б'є не просто по нашій енергетиці, не просто по наших містах і громадах у –20 – кожен удар б'є і по тих лідерах, які говорять із Росією та отримують від неї у відповідь подальшу війну.

В нас постійно під ударами Харків, Запоріжжя, Дніпро, Київ, громади Донеччини, Херсонщини. Сьогодні в Запоріжжі російський дрон убив двох перехожих, просто по вулиці – їм по 18 років було. Мої співчуття рідним. Війну треба зупиняти. Але якщо у світу – в Америки, у Європи – немає сили зупинити російські удари, то хто повірить, що є сила гарантувати реальне нерозпалення війни знову? Потрібні кроки, які забезпечать довіру до всього, що відбувається між різними сторонами зараз. І потрібен тиск, щоб у Росії був мотив вкладатись у дипломатію, а не у війну на знищення.

Ще одне.

Хочу подякувати всім в Україні, хто працює та старається, щоб можна було полегшити умови для людей. Дякую кожній ремонтній бригаді, всім енергетичним компаніям, державним компаніям, які долучились. Укрзалізниця також допомагає, Нафтогаз формує додаткові бригади. Я дякую вам. Дякую!

Важливо, що працюють урядові програми підтримки. Сімнадцять мільйонів вісімсот тисяч українців скористалися зараз програмою зимової підтримки. Стартували програми, які можуть підтримати малий бізнес та ФОПів у цей час. Це зокрема програма на обслуговування купівлі генераторів і палива. Тільки за перший день цієї програми сьогодні вже 4 тисячі заявок. Масштабуємо програму з тепловими пакунками, і найближчими днями в регіонах, де найскладніше, роздадуть щонайменше 30 тисяч таких пакунків. Стартували й кредити під 0 % на купівлю генераторів.

Спрацювала програма підтримки найбільш незахищених соціальних груп – 374 тисячі українців отримали допомогу по 6 тисяч 500 гривень. Будуть і інші програми підтримки – сьогодні обговорили це з Прем'єр-міністром Юлією Свириденко. Всі мають працювати максимально, щоб полегшити людям цей зимовий надзвичайний час: і центральна влада, і влада в регіонах, і громади, і бізнес. І, звісно, розраховуємо, що партнери не залишаться осторонь. Треба захищати життя. (...).

Про нагородження М. Кушніра орденом «За мужність»: Указ Президента України №99/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і самовідданість, виявлені під час рятування життя людей, постановляю:

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня КУШНІРА Мар'яна Вікторовича – воєнного кореспондента.

(...).

Буде вагомий крок: очікуємо найближчим часом обмін військовополонених – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні був довгий день, багато питань саме внутрішніх. Енергетика – по ситуації з відновленням та по захисту енергооб'єктів. У Києві складно, і по деяких аспектах найскладніше, ніж в інших наших містах. Фактично з усієї країни додаються сили, щоб підтримати столицю. Уряд України збільшить усі програми підтримки людей, і тільки теплових пакунків видадуть близько ста тисяч. Є речі, які треба зробити для Харкова, – Міністерство енергетики має прискорити необхідне постачання. Окремо говорили і з командувачем Повітряних сил, і з міністром оборони України, і з регіональними керівниками по захисту від російських «шахедів». Значно збільшено вже лінії захисту, позиції, додаєм екіпажі та постачання дронів додаємо. Але цього все одно недостатньо, особливо на критичних напрямках, зокрема на Запоріжжі та в інших регіонах. Цілком конкретне завдання – збільшити всі рубежі захисту енергетики, всі форми прикриття критичної інфраструктури. Я хочу подякувати всім ремонтним та аварійним бригадам, які зараз працюють і в Києві, і в областях. Люди дуже виснажені. Будуть нові бригади – ми говорили про це з міністром енергетики. Я дякую всім державним компаніям, які допомагають, – Укрзалізниця, Нафтогаз, – усім комунальним підприємствам, усім енергетичним компаніям. Нафтогаз забезпечив також першу в цьому році поставку скрапленого газу – американського. Цей додатковий імпорт, він потрібен нам, бо росіяни значну частину нашого видобутку розбили. Ми готуємо й перше постачання американського газу через Грецію та сусідів у Європі – ми про це

домовлялись, і я дякую, що домовленості працюють. Усі домовленості, які нас посилюють, допомагають вистояти.

Була доповідь нашої делегації після зустрічей сьогодні – був тристоронній формат. Також були контакти команди з американською стороною. Доповідали Рустем Умеров, Кирило Буданов, Давид Арахамія – хлопці були на зв'язку. Ми обговорили проміжні підсумки перемовин у цей день. Продовжать завтра. Також буде вагомий крок: ми очікуємо найближчим часом обмін військовополонених. Треба повертати полонених додому. І загалом наша українська позиція дуже чітка: війну треба завершувати реально. Саме Росія повинна бути готова до цього. І також партнери мають бути готовими забезпечити це реально своїми реальними гарантіями, гарантіями безпеки, своїм реальним тиском на агресора. І тим, щоб зараз відчувалось, – щоб люди в Україні це відчували, – що ситуація справді йде до миру, до закінчення війни, а не до того, що росіяни будуть використовувати все собі на користь і продовжувати удари. Не повинно бути винагород агресору – якщо будь-яка винагорода агресору буде, Росія з часом зірве будь-яку домовленість.

Була доповідь зовнішньої розвідки України. Важлива частина доповіді – російський танкерний флот, який працює, працює саме на війну. На жаль, росіяни досі користуються різними світовими юрисдикціями, під різним прикриттям компаній. Користуються Європою, і це дуже серйозно. Тільки впродовж 25-го року Росія залучила до торгівлі нафтою більш ніж 122 судна під управлінням європейських юридичних власників та операторів. Це значна частина танкерного флоту Росії. Треба, щоб Європа була значно активніша в протидії російському танкерному флоту. Дякую всім партнерам, які саме так це бачать і які готові посилювати законодавство, щоб блокувати танкери й щоб конфіскувати російську нафту. Ми будемо працювати заради цього у двосторонньому форматі. Попереду активна дипломатична робота. І важливо, щоб нашу роботу партнери підтримували достатньою допомогою Україні, допомогою саме зараз. Стійкість зараз, реалістичність у розмовах із партнерами зараз, спільні результати зараз – це те, що може бути найкращим внеском у результат дипломатії зараз. (...).

Про тимчасове виконання обов'язків Голови Служби зовнішньої розвідки України: Указ Президента України №100/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Першому заступнику Голови Служби зовнішньої розвідки України ЛУГОВСЬКОМУ Олегу Васильовичу тимчасово виконувати обов'язки Голови Служби зовнішньої розвідки України.

(...).

Президент України та Прем'єр-міністр Польщі вшанували пам'ять загиблих українських воїнів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск у Києві вшанували пам'ять полеглих українських захисників і захисниць.

Володимир Зеленський і Дональд Туск пройшли вздовж Стіни пам'яті біля Михайлівського собору та віддали шану загиблим українським воїнам.

Заява Президента України під час спільного з Прем'єр-міністром Польщі спілкування з журналістами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Президент України й Прем'єр-міністр Польщі домовилися про реалізацію спільних енергетичних проєктів і спільне виробництво дронів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Польщі Дональдом Туском, під час якої лідери мали продуктивну та змістовну розмову щодо багатьох питань.

«Перш за все я хочу подякувати Польщі – польській державі, польському народові – за підтримку для України й зараз, у час нашого захисту від російського вторгнення, і за всі роки після відновлення незалежності України. Польща була і, я дуже розраховую, завжди буде надійним другом для України, а отже, для всього нашого регіону та всієї вільної Європи», – сказав Глава держави.

Президент поінформував про ситуацію в Україні – в енергетиці та її відновленні після щоденного російського терору. Прем'єр-міністр висловив співчуття українцям у зв'язку з російськими терористичними ударами по об'єктах енергетики та житлових будинках, що є причиною відсутності опалення, електропостачання та води в умовах таких сильних морозів.

Володимир Зеленський подякував Дональду Туску, його команді та всьому польському суспільству за допомогу Україні енергетичним обладнанням, передусім генераторами.

Лідери обговорили енергетичну співпрацю та речі, які можуть посилити Україну та Польщу. Зокрема, ішлося про реалізацію проєктів щодо розбудови енергетичної мережі в обох країнах. Президент і Прем'єр-міністр розраховують на плідну роботу команд, передусім на рівні міністрів енергетики та фінансів.

«І якщо говорити про постачання газу у Європу, та зокрема Україну, Польща вже працює щодо цього з нами, і будемо збільшувати цей напрямок, збільшувати обсяги постачання скрапленого газу», – додав Володимир Зеленський.

Суттєва частина обговорення була присвячена спільним програмам захисту. Лідери говорили про подальшу участь Польщі в програмі PURL, повноцінну участь України в програмі SAFE та спільне виробництво. Володимир Зеленський і Дональд Туск підписали Лист про наміри щодо

спільного виробництва оборонних матеріалів у Польщі та Україні. Завдяки цим домовленостям буде забезпечений розвиток цифрової інфраструктури, робототехніки та безпілотних систем.

«Готуємося разом виробляти дрони, разом із Польщею робити копродукції – і все це буде, – виробляти дрони та іншу зброю. Саме наша держава має актуальну експертизу, напевно, зараз найбільшу, через те, що ми проходимо через війну, – найбільшу експертизу щодо того, яка зброя реально працює в сучасній війні та що може допомогти. Саме таку зброю маємо разом виробляти для захисту своїх держав та Європи», – наголосив Президент.

«Будемо також співпрацювати над подальшим постачанням до України озброєння та допомоги у війні з Росією. Сорок сьомий пакет уже готовий. Сорок восьмий зараз формуємо. Ми також обговорили, як підтримати Україну в плані протиповітряної оборони. Зразу після повернення до Польщі я буду вкотре розмовляти з моїми генералами, з міністром оборони про те, яким чином якнайшвидше та найбільш ефективно підтримати Україну в боротьбі з повітряною агресією Росії», – зазначив Дональд Туск.

Окремо лідери говорили про дипломатичну роботу для закінчення війни. Президент поінформував про роботу переговорної команди України в Абу-Дабі у тристоронньому форматі.

«Ми маємо закінчити цю війну реально – надійними гарантіями безпеки для України. Це гарантії для всього регіону. І найголовніше – у Росії не має бути жодної винагороди за агресію. Війна має закінчитися так, щоб у Росії не було бажання знову починати цю агресію проти України чи проти інших держав Європи», – акцентував Володимир Зеленський.

За словами Глави держави, Україна розраховує на подальшу підтримку з боку Польщі всіх заходів тиску Євросоюзу на РФ: рішень для блокування російських нафтових танкерів та сильного 20-го пакета санкцій.

«Також вдячні за принципову позицію Польщі по російських активах – російські активи мають працювати на захист від Росії, на відновлення після Росії. І всі рішення, які для цього потрібні, мають працювати. Вже є рішення про 90 мільярдів підтримки для України на два роки. Маємо досягти результату й щодо всього обсягу російських коштів», – додав Президент.

Крім того, сторони обговорили активну участь Польщі та польських компаній у відновленні України й підготовку до міжнародної Конференції з питань відновлення, яка цього року відбудеться саме в Польщі – у Гданську.

Президент привітав військовослужбовців Державної спеціальної служби транспорту з професійним святом і відзначив їх нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з військовослужбовцями Державної спеціальної служби транспорту та привітав їх із професійним святом.

«Може, не всі знають, що ви виконуєте дуже багато бойових завдань, але люди повинні знати про це. Дякую за те, що ви посилюєте наші Сили оборони й безпеки України. Захищаєте територіальну цілісність України. На різних ділянках працюєте, воюєте та знищуєте ворога», – зазначив Глава держави.

Від імені всього Українського народу Президент подякував за службу захисникам, їхнім побратимам і посестрам.

Володимир Зеленський відзначив військових Державної спеціальної служби транспорту орденами «За мужність» II та III ступенів, княгині Ольги III ступеня і Данила Галицького.

Президент України та Прем'єр-міністр Швеції обговорили енергетичну підтримку та дипломатичну роботу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Швеції Ульфом Крістерссоном.

Лідери обговорили російські удари по українській енергетиці. Глава держави детально поінформував про загальну ситуацію, відновлення і потреби нашої країни. Володимир Зеленський подякував Швеції за сьогоднішнє рішення виділити Україні 100 млн дол. енергетичної підтримки.

Президент і Прем'єр-міністр обговорили також зміцнення української ППО та захист критично важливих об'єктів.

«Країни Північної Європи та Балтії дуже нас підтримують, і ми це надзвичайно цінуємо. Продовжуємо координуватися і в дипломатичній роботі, і я поінформував Ульфу про тристоронні перемовини в Абу-Дабі та контакти з американською стороною. Дякую за підтримку», – зазначив Глава держави.

Довго не вдавалося розблокувати обміни, зараз процес є, і важливо, щоб продовжувався – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні. Найголовніше – є обмін, і 157 наших людей повернулися додому з російського полону. Довго не вдавалося розблокувати обміни, зараз процес є, і важливо, щоб продовжувався. Ми з українського боку все робимо для цього, щоб обміни були, я дякую нашим партнерам, хто допомагає і забезпечує необхідне посередництво. Я хочу також подякувати нашим воїнам – кожен наш підрозділ, який для України поповнює обмінний фонд, дозволяє державі вести цю обмінну роботу. Серед хлопців, яких повернули сьогодні, є ті, хто був й полоні майже чотири роки. Надзвичайно довго й важко, враховуючи всю російську жорстокість. Щасливий за сім'ї, за рідних, за побратимів, які дочекалися своїх. Будемо працювати й надалі, щоб

повернути всіх, кожного й кожна: військових, цивільних, дорослих і дітей. Пам'ятаємо й перевіряємо щодо всіх по кожному прізвищу.

Була сьогодні доповідь нашої переговорної команди після двох днів зустрічей та перемовин в Еміратах – з американською стороною та з російською стороною. Очікую команду в Києві для повноцінної доповіді, багато аспектів неможливо обговорити телефоном. Із того, що можна вже сказати, – найближчим часом плануються наступні зустрічі. Вірогідно, в Америці. Ми готові до всіх робочих форматів, які можуть реально наблизити мир і зробити його надійним, тривалим і таким, що позбавляє Росію апетиту воювати далі. Важливо, щоб ця війна закінчилася так, щоб у Росії не було винагороди за агресію. Це один із ключових принципів, які повертають і гарантують справжню безпеку. Я дякую всім нашим партнерам, які нас у цьому підтримують.

Сьогодні був з візитом в Україні Прем'єр-міністр Польщі Туск, я вдячний Польщі за всю підтримку України – наших людей, нашої незалежності. Ми це цінуємо. Нещодавно в нас була також хороша зустріч із Президентом Польщі на заходах у Литві. Дякую кожному поляку за те, що Польща серед тих у Європі, хто дбає про безпеку. Сьогодні ми багато говорили про енергетику, про оборонну співпрацю. Є у нас домовленість про спільне виробництво дронів та іншої зброї – разом ми будемо це робити.

Я говорив сьогодні також із Прем'єр-міністром Швеції. Я вдячний за те, що є новий енергетичний пакет зараз для України, обсягом 100 мільйонів доларів. Дякую, Ульфе! Це дійсно допоможе. Ми обговорили й спільну дипломатичну роботу – те, що разом зі Швецією, разом з усіма нордиками ми можемо реалізувати. Дякуємо партнерам!

Ще одне.

Був сьогодні на доповіді генерал-майор Хмара – про операції Служби безпеки України. Хороші є результати, я погодив нову роботу Служби – нові бойові операції. Ми будемо й надалі послаблювати ворога.

Також я хочу відзначити наших військових – вони знають, про кого я, про кого конкретно, хочу подякувати їм за вміння дістати навіть такі об'єкти, як полігон для запуску «орешників». Наші «фламінго» відпрацювали. Відчутні результати і в підрозділів на передовій: попри надзвичайно несприятливу погоду, надзвичайний холод та багато інших складнощів у січні вдалося втримати результат по ураженнях окупанта. Грудень – показник був 35 тисяч убитих і важкопоранених окупантів. Січень – 30 тисяч. Українські позиції тримаємо. Дякую всім, хто б'ється заради українців, і усім, хто працює на нашу державу, на наших людей. (...).

Президент обговорив з міністром закордонних справ Естонії додаткові внески у програму PURL, енергетичну допомогу та зміцнення ППО ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з міністром закордонних справ Естонії Маргусом Цахкною.

«Ми вдячні за енергетичні пакети, насамперед енергетичну підтримку, яка є ключовою для нас під час усіх цих жахливих атак по нашій енергетичній інфраструктурі. У будь-якому випадку ми маємо бути сильними на полі бою також, і тому друге – це те, що ми дуже вдячні за всі ваші військові пакети допомоги», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський і Маргус Цахкна обговорили подальшу оборонну підтримку України та співпрацю з партнерами в межах Коаліції охочих. Президент поінформував про потреби України, передусім про необхідність додаткових ракет для ППО.

Глава держави відзначив участь Естонії у програмі PURL, завдяки якій Україна має змогу закуповувати ракети для ППО у США. Володимир Зеленський наголосив, що зараз ми потребуємо додаткових внесків у PURL. За словами міністра закордонних справ, Естонія розглядає таку можливість.

Маргус Цахкна також зазначив, що його країна продовжує реалізацію гуманітарних проєктів. Зокрема, напередодні він взяв участь у відкритті реконструйованого житлового будинку для внутрішньо переміщених осіб в Овручі для ста людей та укриття реабілітаційного центру в Житомирі. У планах – будівництво укриттів для дитячого садочка та людей з особливими потребами.

«Для мене це були особливо емоційні події, тому що дуже важливо побачити на власні очі, як невеличкі справи, які ми робимо, означають так багато. І я впевнений, що ми й надалі вас підтримуватимемо. Також ви знаєте, що наше Міністерство оборони вже узгодило вам допомогу за списком необхідних речей, яких ви потребуєте цього року», – зауважив міністр закордонних справ.

Окремо обговорили дипломатичну роботу: зустрічі української, американської та російської сторін в Абу-Дабі та підготовку до наступних перемовин.

Крім того, ішлося також про кроки, які можуть примусити Росію до миру й допомогти дипломатичним зусиллям. Зокрема, розглянули фіналізацію 20-го пакета санкцій Європейського Союзу та блокування російського танкерного флоту.

Володимир Зеленський поспілкувався з учасниками 30-ї української антарктичної експедиції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський під час онлайн-зустрічі привітав учасників 30-ї української антарктичної експедиції з 30-річчям від дня, коли Державний прапор України був піднятий на антарктичній станції «Академік Вернадський».

«Я вітаю з цією датою всю Україну, учасників усіх експедицій і майбутніх експедицій. Незважаючи на війну, а навпаки, навіть під час війни ми розвиваємо свою українську науку. Це дуже важливо для нас: те, що ми

прославляємо Україну, що є наш прапор на станції Вернадського. Нам є ким і чим пишатися, знаємо про результати», – наголосив Глава держави.

Президент зазначив, що українські дослідники, науковці роблять важливий внесок у те, що нашу країну поважають у світі, та допомагають розвитку вітчизняної науки.

Полярники, що здійснюють метеорологічні, мікробіологічні та океанографічні дослідження на станції, розповіли Володимир Зеленському про свою роботу та подякували за підтримку з боку держави навіть у ці складні часи.

Науковці окремо відзначили, що поява в Україні у 2021 році власного науково-дослідного судна «Ноосфера» суттєво підвищила рівень та спроможності української антарктичної місії. У жовтні торік розпочався його п'ятий сезон, який триватиме довше за всі попередні, до семи місяців. Це дає змогу проводити ще більше наукових досліджень і розвивати міжнародну співпрацю.

Начальник 30-ї експедиції Олександр Полудень доповів Президенту про роботу на станції. Команда розпочала свою місію в березні 2025 року й уже за кілька місяців, у квітні, завершить її. За словами Олександра Полудня, експедиція успішно проводить усі заплановані дослідження.

«Дякуємо за те, що ми маємо кошти на всі витратні матеріали, щоб передавати всю цю необхідну інформацію для українських інституцій, для світових інституцій. Що ми маємо змогу також співпрацювати з нашими міжнародними колегами», – зауважив начальник 30-ї експедиції.

Також Володимир Зеленський поспілкувався з присутніми на зустрічі учасниками попередніх українських антарктичних експедицій, які після початку повномасштабного російського вторгнення стали на захист України, та подякував воїнам за службу.

6 лютого 1996 року Велика Британія передала Україні станцію, що згодом почала називатися «Академік Вернадський». Країн, що мають власні станції в Антарктиці, – 29. Всі вони, включно з Україною, разом управляють зоною дії Договору про Антарктику.

Президент присвоїв Державному університету «Київський авіаційний інститут» статус національного та поспілкувався з його студентами й викладачами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди 120-річчя від дня народження авіаконструктора Олега Антонова Президент України Володимир Зеленський присвоїв Державному університету «Київський авіаційний інститут» статус національного та поспілкувався зі студентами й викладачами.

Глава держави наголосив, що напрям авіації, зокрема й освіта в цій сфері, є надзвичайно важливим для України.

«Це пріоритет, який, напевно, довгий час було втрачено. Але я хочу вам сказати, що держава фокусується на цьому напрямі. Для нас дуже

важливо, щоб університет був у топі. І я маю на увазі – на всесвітньому рівні», – зазначив Володимир Зеленський.

Під час спілкування також говорили про розвиток бойової авіації, майбутнє постачання літаків Gripen і Rafale та розвиток авіаційних технологій, передусім безпілотних систем. Президент розповів про напрацювання, які з'явилися впродовж цих років, і виведення виробництва дронів різного типу на серійний масовий рівень. За словами Глави держави, до цієї галузі вже залучені 450 компаній.

Окремо обговорили також повернення додому українців та українок, які через російську агресію були змушені виїхати за кордон. Президент зазначив, що для цього потрібно й далі посилювати оборону країни, створювати належні умови для бізнесу та залучати іноземні інвестиції, а також відроджувати сильні українські авіаційні традиції з акцентом на якісну освіту.

«Ми більше сфокусовані зараз на військовій авіації – це так. Цивільна авіація дуже важлива. Це правда. Військову авіацію ми будемо розвивати. Ми звертаємося до університету й готові підтримувати цей напрям. Я думаю, що він із сильним рівнем з'явиться у вас в університеті. Ми говоримо з командуванням Повітряних сил. Я думаю, ви це будете відчувати», – сказав Глава держави.

Загалом на зустрічі були присутні понад 400 студентів із різних факультетів. Молодь подарувала Володимирі Зеленському худі з логотипом Національного університету «Київський авіаційний інститут» і модель «жевжика» – планера, який на початку навчання складають студенти лабораторії авіамоделювання.

Президентка Національного університету «Київський авіаційний інститут» Ксенія Семенова розповіла Главі держави про розвиток закладу вищої освіти та плани, а також продемонструвала експонати авіаційної техніки.

Компонент малої ППО – саме протидії ударним дронам – повинен працювати значно сильніше та не допускати тих проблем, які зараз є – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Перше – Повітряні сили Збройних Сил. Будуть там кадрові зміни, наразі – в частині областей, у підрозділах, те, що стосується захисту від російських «шахедів». Компонент малої ППО – саме протидії ударним дронам – повинен працювати значно сильніше та не допускати тих проблем, які зараз є. На частині напрямків рубежі захисту побудовані краще, на частині напрямків треба ще попрацювати, і значно попрацювати. Важливо, що міністр оборони займається цією тематикою, командувач Повітряних сил отримав додаткові доручення, і є достатньо сил всередині наших Сил оборони та безпеки України, достатньо досвіду, який можна і треба

масштабувати. Все те, що працює реально на тому чи іншому напрямку, на тому чи іншому рівні, повинно застосовуватись всюди, де результатів поки що менше. І кожен день має значення. Всі рішення повинні впроваджуватись максимально оперативно.

Такий же підхід – в енергетиці. Немає тижнів чи місяців на ремонт та постачання обладнання. І багато, багато речей активно прискорюються. Я хочу подякувати всім ремонтним бригадам, кожному працівнику тих комунальних служб, які реально допомагають. І також хочу подякувати ДСНС України та всім енергокомпаніям – багато дійсно героїчної роботи. Дякую обласній та місцевій владам – тим, які справді ефективні. І часто так буває, що першочергові звіти про ремонт на кілька тижнів виявляються неточними й можна прискорити роботу. На кожному селекторі саме це – значна частина обговорень. Терміни, прискорення, пошук та постачання додаткового обладнання.

Всі в Україні готові допомагати й реально всі допомагають Києву – це багато громад, дуже багато, державні компанії, – всі направляють зараз свій ресурс. Ситуація у столиці дуже складна, досі. Більш ніж тисячу сто будинків без опалення. Людям з таких будинків має бути надано більше допомоги.

І також загалом важливо максимально цифровізувати все, що стосується проблем, які є, наявних проблем, наявних потреб людей, того, чим і як допомагають людям. Чим більше буде такої цифровізації, тим менше часу буде витрачатись ще й на перевірку звітів.

Ще кілька речей. На завтра призначив нараду з нашою делегацією: хлопці повертаються в Україну сьогодні, пізно ввечері, і завтра будуть доповіді по тих чутливих аспектах перемовин в Абу-Дабі, про які не можна говорити телефоном. Ми готуємось до наступних зустрічей, тристоронніх. Завтра ж ми будемо говорити з європейськими партнерами.

І також зараз в Америці працює наша парламентська дипломатія – голова парламенту Руслан Стефанчук. Ми з ним проговорювали перед поїздкою, що потрібно найбільше. І це стосується підтримки нашої держави, наших людей, і також перемовин. Вже були зустрічі Руслана зі спікером Джонсоном, з конгресменами та з багатьма нашими друзями – друзями України в Америці, був Український молитовний сніданок. Усім я хочу подякувати за підтримку й дякую, Руслане, за продуктивну парламентську дипломатію. Всі сили нашої держави, всі зараз мають бути направлені на одне – підтримку України, підтримку українців, підтримку нашого захисту, нашої стійкості, нашої незалежності. Підтримка для України – це наближення умов, коли війна для Росії втратить сенс. Обов'язково ми вистоїмо! (...).

Про надання Державному університету «Київський авіаційний інститут» статусу національного: Указ Президента України №101/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ураховуючи загальнодержавне і міжнародне визнання результатів діяльності Державного університету «Київський авіаційний інститут», його вагомий внесок у розвиток вищої освіти і науки України, постановляю:

1. Надати статус національного Державному університету «Київський авіаційний інститут».

(...).

Військова допомога, пришвидшення постачання систем ППО та авіації: Президент України зустрівся з міністеркою Збройних сил Франції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів зустріч із міністеркою Збройних сил та у справах ветеранів Франції Катрін Вотрен, яка вперше відвідала Україну після призначення на посаду в жовтні минулого року.

Основну увагу під час обговорення приділили військовій допомозі, посиленню української ППО системами й ракетами та розширенню авіації України французькими літаками Mirage і Rafale.

Глава держави зазначив, що Україна дуже цінує високий рівень відносин із Францією та підтримку з боку Президента Франції Емманюеля Макрона, уряду й народу, яку вони надають із початку повномасштабного вторгнення Росії.

Володимир Зеленський поінформував про наслідки удару, якого Росія завдала по Україні цієї ночі. Сторони обговорили, що потрібно для захисту та стійкості нашої країни.

Президент відзначив важливість постачання систем SAMP/T і французьких літаків Mirage для посилення української ППО, що має велике значення для України на тлі постійних російських масованих атак.

«Mirage також уже авіація, яка входить у систему ППО України, знищуючи «шахеди», які використовує Росія щоденно. Ми розраховуємо на підтримку на цьому напрямку. Ми вдячні за те, що ми підписали договір щодо майбутньої сучасної авіації України, – те, що ми зможемо отримати Rafale, високоякісні літаки французького виробництва. Ми розраховуємо на нове покоління систем SAMP/T», – зазначив Глава держави.

Президент наголосив, що швидке надходження систем протиповітряної оборони посилить захист українського неба. Україна також зацікавлена в якнайшвидшій реалізації спільних проєктів із Францією в межах європейських ініціатив, передусім SAFE.

Катрін Вотрен запевнила в подальшій підтримці України з боку Франції. Вона відзначила результативну роботу з міністром оборони України Михайлом Федоровим, зокрема щодо модернізації радарів, які надала Франція, та співпраці у виробництві дронів.

«Франція буде дотримуватися взятих на себе зобов'язань по Rafale. Стосовно поставок – вони будуть реалізовуватися, як передбачено, в межах програми SAFE. Ми будемо вашим відданим партнером, будемо захищати вашу справу і намагатися долучати до цієї роботи в широкому сенсі

європейський оборонно-промисловий комплекс, щоб посилювати наші спроможності й наш суверенітет у європейському сенсі», – наголосила вона.

Під час зустрічі також обговорили санкційну політику проти Росії. Президент зазначив, що Франція продемонструвала сміливий крок, коли затримала танкер тіньового флоту РФ. Важливо, щоб до цієї роботи приєднувались інші країни та впроваджували необхідні зміни у свої законодавства для повного блокування російських танкерів.

Черговий російський масований удар – у їхньому типовому стилі й фактично всупереч дипломатичній роботі, яка триває на різних рівнях – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні в багатьох наших областях тривають роботи після російського удару. Черговий російський масований удар – у їхньому типовому стилі й фактично всупереч дипломатичній роботі, яка триває на різних рівнях. Було більш ніж 400 російських дронів, і значна частина з них – «шахеда». Також було майже 40 ракет різних типів. Значну частину українським воїнам вдалося збити. Але не всі.

І важливо, щоб і надалі справді активно українські дипломати, українські урядовці, українські військові разом з нашими партнерами працювали над тим, що працює реально. Ракети для «петріотів», ракети для IRIS-T та для всіх інших систем, які в нас є, – усе це потрібно фактично щодня для захисту життя.

Цієї ночі росіяни били в тому числі по об'єктах, від яких залежить робота атомних станцій, і це небезпека і для України, і для всього нашого регіону, і для Європи. Сьогодні блоки наших українських атомних станцій зменшили генерацію, один блок автоматично відключився. Це такий рівень ударів, якого жоден терорист у світі собі не дозволяв, і Росія повинна відчувати відповіді всього світу – усіх тих, кого справді цікавить безпека. І Росія повинна демонструвати, що для них не тільки такі удари та війна мають значення, але й перемовини, які тривають і які мають дати результат.

Хочу подякувати МВС України, усім нашим рятувальникам ДСНС України, комунальним службам, які працюють, також усім енергетичним компаніям – всім державним і приватним компаніям. Зараз усі мають працювати максимально злагоджено, і я хочу подякувати сьогодні кожному, хто працює саме так – фахово та реально самовіддано.

По всій нашій країні задіяні ремонтні бригади, аварійні бригади. Залучені сили на території фактично від Волинської області до прикордонних громад Чернігівщини й Харківщини. Багато роботи ще є в Києві, на Київщині, в областях Центральної України, також на Франківщині, у Вінницькій області, деяких інших наших регіонах.

Доручив також уряду та МВС надати всю необхідну допомогу Одещині та Миколаївщині через складні погодні умови – важкі перепади температури.

Непросто на дорогах у південних областях і загалом для комунальної сфери. Треба, щоб допомога була.

Була сьогодні зустріч також у мене із міністром оборони Франції: пані міністр в Україні з візитом. Поінформував про наслідки сьогоднішнього удару. Ми обговорили, що потрібно терміново для стійкості України, для нашого захисту. Передусім це ППО, військова авіація і спільна робота для оборони, для посилення Європи. Я дякую Франції за всю надану підтримку. Вдячний буду і за реалізацію того, про що ми говорили сьогодні.

І ще одне. Була детальна розмова з нашою переговорною групою після перемовин як з американцями, так і в тристоронньому форматі, з росіянами. Вважаю, що кожна зустріч важлива, кожна зустріч додає ясності, як і коли війна може справді закінчитись. Для України і взагалі для надійності домовленостей принципово, щоб були гарантії безпеки і щоб Росія не повернулась в Україну з третім вторгненням. Гарантії безпеки – це те, що справді може дати більше довіри і процесу дипломатичному, і результату, який потрібен.

Працюємо зараз над документами, з якими хлопці повернулись, а також і над графіком подальших дій – подальших зустрічей та кроків. Хочу подякувати команді за роботу, і найближчими днями ще будемо з командою працювати над підготовкою до наступних форматів. Буду інформувати і наших партнерів у Європі про те, що на столі і які є перспективи.

Україна зацікавлена, щоб Європа була учасницею процесів, і те, що вдається нам у залученні Європи, у врахуванні інтересів Європи, – усе це досить серйозно. Розраховуємо й надалі на таку ж суттєву підтримку і від Європи, і від Америки – і я дякую всім в Америці, хто справді хоче миру, – і також від інших партнерів у світі. Треба всім разом працювати заради реального миру. (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 7 лютого 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №102/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 7 лютого 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 7 лютого 2026 року «Про застосування персональних спеціальних

економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №103/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 7 лютого 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Україна запровадила санкції проти осіб і компаній, які причетні до російського ВПК та фінансового сектору ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав укази, якими ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони щодо застосування санкцій проти 66 фізичних і 62 юридичних осіб. Серед них, зокрема, громадяни та резиденти Росії, Гонконгу, Киргизстану й ОАЕ.

Перший указ спрямований на обмеження здатності російського ВПК. Загалом до нього увійшли 24 фізичні та 27 юридичних осіб. Це, зокрема, компанії, що постачають товари для виготовлення деталей для російських ракет і дронів, які Росія, зокрема, застосувала під час удару по Україні в ніч на суботу. Без іноземних компонентів їхнє виробництво було б неможливим. Саме тому важливо й надалі посилювати відповідний тиск.

Другий указ стосується фінансової інфраструктури ворога й персонально тих, хто допомагає РФ обходити санкції, які запровадила Україна, Євросоюз і США. Це 42 фізичні і 35 юридичних осіб.

До цього пакета увійшла серед іншого екосистема криптовалютної мережі А7, через яку, зокрема, оплачують поставки компонентів для виробництва російських ракет. Застосовані санкції і щодо Асоціації розробників і користувачів технологій, що забезпечують російський крипторининок та промислове накопичення віртуальної валюти (майнінг). Також це оператори розрахунків, власники криптовалют і криптообмінників.

Частина цих рішень увійде до 20-го пакета санкцій Євросоюзу, який уже перебуває на фінальній стадії та може бути ухвалений наприкінці цього місяця.

«Ми системно ідентифікуємо та вносимо до санкційних списків усіх, хто виробляє зброю для Росії й фінансує постачання компонентів. Наші рішення є якісними й практичними – їх дедалі частіше беруть за основу партнери. В підсумку це безпосередньо обмежує потенціал російського ВПК», – зазначив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

Найближчі тижні будуть активними в роботі з нашими партнерами: як і завжди, потрібні результати – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогоднішній день був майже весь присвячений відновленню в наших регіонах: всюди залучені необхідні сили громад, комунальних служб, енергокомпаній. ДСНС України – окрім реальної допомоги у всіх регіонах, яка вже надається, – формує ще резервні сили. Це зведені енергетичні групи, які зможуть оперативно підключатись на додачу до вже наявних сил. Працюють і бригади Укрзалізниці, більше сорока бригад, і кількість буде збільшена до шістдесяти – вони залучаються саме для роботи в столиці.

Зараз саме в Києві досі найбільш складно по більшості показників. Це стосується і електрики, і опалення. Нафтогаз теж збільшить кількість бригад, які допомагають саме Києву. МВС України забезпечує роботу достатньої на сьогодні кількості пунктів обігріву: більше двохсот таких пунктів у Києві, і майже дев'ять тисяч людей звернулись за добу. Працює програма пакунків тепла, і станом на цей час, на цей тиждень майже 40 тисяч пакунків видано в тих районах, де потреба найбільше.

Також я хочу подякувати всім, хто працює на інфраструктуру й відновлення на Київщині, Сумщині, у Чернігівській області, у Харкові, Запоріжжі, на Дніпровщині, в інших областях Центральної України, і, зокрема, багато роботи саме зараз на Полтавщині, також на Донеччині. Дякую всім, хто працює справді ефективно на відновлення у Вінницькій області, на Франківщині, Львівщині, Волині, у Кропивницькому та області, в Одесі та області. Окрема вдячність – нашим енергетикам, нашим комунальникам та кожному, хто працює в Херсоні, у Миколаєві заради спільної нашої стійкості в Україні.

Важливо, що всюди вдається підтримувати необхідну логістику. Російська армія й цей тиждень майже кожного дня завдає ударів по залізниці. Сьогодні був прицільний удар на Чернігівщині по потягу, який сьогодні ж мав везти людей. Днями перед тим були удари по залізниці на Харківщині, Дніпровщині. Я хочу подякувати всім, хто захищає українську залізницю та забезпечує постійну, безперебійну роботу нашої Укрзалізниці.

Сьогодні варто окремо відзначити роботу всіх тих рятувальників, які в будь-який час, у будь-яку погоду, за будь-яких обставин і під обстрілами працюють разом з енергетиками, разом з усіма, щоб люди могли жити. За цей тиждень проявили себе найбільше працівники ДСНС України, які задіяні в роботах саме на енергетичних об'єктах: це Василь Ващенко, Сергій Губенко, Руслан Дубик, Максим Єпіфанов, Сергій Ковальчук, Анатолій Коломієць, Олександр Кожара, Олександр Микода, Руслан Плахтійко, Володимир Стрільчук, Іван Тимченко, Дмитро Ткаченко, Іван Хмельницький, Євген Шепетун, Михайло Чорнокалов. Дякую вам, хлопці, та всім вашим колегам,

кожному й кожній, хто своєю роботою забезпечує Україні можливість вистояти цими днями, цією зимою!

І, звісно, кожен із наших партнерів має усвідомлювати і свою силу, свою можливість підтримати Україну та захистити життя. Ракети для ППО потрібні кожен день. Захист від російської балістики потрібен кожен день. Сьогодні знов була балістика по Київщині. Жодна країна у світі не повинна залишатися наодинці й без допомоги в умовах таких ударів і такої війни. Я хочу подякувати всім, хто з Україною. Найближчі тижні будуть активними в роботі з нашими партнерами. Як і завжди, потрібні результати. Результати мають бути. (...).

Президент подякував рятувальникам, які працюють над ліквідацією наслідків російських ударів по українських ТЕЦ і ТЕС та відновлюють електропостачання ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський подякував рятувальникам Державної служби з надзвичайних ситуацій, що залучені до робіт на енергетичних об'єктах і проявили себе найбільше за цей тиждень.

«Сьогодні варто окремо відзначити роботу всіх тих рятувальників, які в будь-який час, у будь-яку погоду, за будь-яких обставин і під обстрілами працюють разом з енергетиками, разом з усіма, щоб люди могли жити», – сказав Глава держави у вечірньому зверненні.

Президент відзначив працівників Головного управління ДСНС України в Києві: начальника рятувального відділення групи рятувальних робіт аварійно-рятувального загону спеціального призначення Анатолія Коломійця, рятувальників рятувального відділення групи рятувальних робіт аварійно-рятувального загону спеціального призначення Володимира Стрільчука та Василя Ващенка, машиніста електростанції частини інженерного забезпечення робіт з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Євгена Шепетуна, командира краново-підйомного відділення частини інженерного забезпечення робіт з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Михайла Чорнокалова.

Володимир Зеленський також подякував працівникам Головного мобільного рятувального центру швидкого реагування ДСНС України: водієві частини інженерного забезпечення та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Олександрю Кожарі, старшому водієві частини інженерного забезпечення та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Руслану Дубику, начальнику групи аварійно-рятувальної частини з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Сергію Ковальчуку, рятувальнику аварійно-рятувальної частини з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Сергію Губенку та рятувальнику-мотористу аварійно-рятувальної частини з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій Максиму Єпіфанову.

Усі вони брали участь в аварійно-відновлювальних роботах під час розбирання та демонтажу конструкцій ТЕЦ у Києві, зруйнованих унаслідок

російських обстрілів. Це дало змогу відновити обладнання та запустити енергогенерувальний об'єкт.

У Головному управлінні ДСНС у Київській області працівники, що були залучені до робіт на Трипільській ТЕЦ, – це рятувальники рятувального відділення аварійно-рятувального загону спеціального призначення Дмитро Ткаченко, Олександр Микода та Іван Хмельницький, командир відділення 46-ї державної пожежно-рятувальної частини Іван Тимченко та пожежник 46-ї державної пожежно-рятувальної частини Руслан Плахтійко.

«Дякую вам, хлопці, та всім вашим колегам, кожному й кожній, хто своєю роботою забезпечує Україні можливість вистояти цими днями, цією зимою!» – наголосив Президент.

На тижні будуть значні міжнародні заходи – оборонні, безпекові; у Європі наша позиція буде представлена достатньо, і так само з Америкою – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогоднішній день. Енергетика – це головне завдання, цілком зрозуміло для всіх у державі. В усіх регіонах багато сил задіяно, ми ще збільшуємо сили – збільшуємо кількість бригад, також програми підтримки для людей, для підприємців.

Ми говорили сьогодні з Прем'єр-міністром України Юлією Свириденко. Уряд зробить більш доступними закупівлі нового обладнання для багатоквартирних будинків, щоб ОСББ могли купувати більше генераторів та іншої техніки, яка так потрібна в умовах дефіциту електрики. Урядовці розширяють і програму підтримки власників приватних будинків для автономного живлення. Це дві фактично нові програми, і найближчим часом урядовці повинні представити всі деталі програм суспільству. Щодо вже наявних програм були сьогодні теж звіти. Активно надходять заявки від ФОПів на виплати, які допомагають утримувати й ремонтувати генератори, – вже майже 20 тисяч таких заявок. Програма кредитів під нуль відсотків на купівлю генераторів вийшла вже на пів мільярда гривень і буде збільшуватися надалі – кошти в програмі є. Сьогодні ж доручив додатково збільшити програму пакунків тепла – щоб 40 тисяч пакунків було на тижні, і далі програма працюватиме. Я дякую Нафтогазу за допомогу із цією програмою.

Хочу теж відзначити Укрзалізницю – усіх фахівців Укрзалізниці. Надзвичайно складно. Зараз фактично щодня – російські удари по нашій логістиці, по об'єктах, які працюють на залізницю, по рухомому складу. На багатьох напрямках небезпечно, але наша залізниця продовжує працювати.

Дякую за реальну ефективність рятувальникам ДСНС України, які щодня працюють на об'єктах енергетики, на гасінні пожеж, щодня допомагають людям і громадам пройти цей складний час. Результати

кожного, хто задіяний зараз у ліквідації наслідків ударів, у відновленні – це робота на всю Україну, на силу нашої держави й на здатність українців вистояти і цією зимою та загалом у війні.

Була розмова з міністром оборони України, з нашими дипломатами, з учасниками переговорної групи. Від усіх у нашій державі треба більше активності, щоб зараз, у лютому, не було жодного пустого дня посилення України й для нашої можливості закінчити війну достойно та надійно. Важливий результат є зараз зі старлінками – дякую міністру оборони, одна з вагомих змін. Маємо доопрацювати також усі питання щодо забезпечення армії – це стосується передбачуваного й достатнього постачання дронів та інших засобів у війська.

На тижні будуть значні міжнародні заходи – оборонні, безпекові. У Європі наша позиція буде представлена достатньо, і так само з Америкою. Фактично кожен день зараз наша переговорна група працює щодо тих документів, щодо тих пропозицій, які можуть дати результат на наступних зустрічах. І головне, щоб партнери були налаштовані так само, як і ми в Україні: мир потрібен, і надійні гарантії безпеки – це єдина реальна основа для того, щоб мир був і щоб росіяни не зламали домовленості тим чи іншим ударом, тією чи іншою своєю гібридною операцією.

Зараз не залишилось у Європі країн, які ще не знають, що таке російське втручання і які російські операції по дестабілізації можуть бути. Всі бачать і те, що роблять російські вбивці, російські ракети, російські дрони. Захист від цього й гарантування безпеки мають бути відчутними та підготувати основу для тривалого миру. Документи по гарантіях готові. Безпеці немає альтернативи. Миру немає альтернативи. Відновленню нашої держави немає альтернативи. Дякую всім у світі, хто допомагає! Дякую за кожну дію на підтримку життя і людей зараз. (...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №105/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 456 бригаду транспортної авіації імені Дмитра Майбороди Повітряних Сил Збройних Сил України.

(...).

Президент України та Прем'єр-міністр Молдови обговорили співпрацю в енергетичному секторі, інфраструктурні проєкти та спільний рух до Євросоюзу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Молдови Александру Мунтяну, який приїхав до України вперше після призначення на посаду.

Глава держави подякував за підтримку України під час повномасштабного російського вторгнення, зокрема за допомогу українцям, які знайшли тимчасовий притулок у Молдові.

«Дуже важлива ваша політична підтримка, ми вдячні за підтримку нашої територіальної цілісності та суверенітету. Я вважаю, що в нас є спільний погляд на членство у Євросоюзі в майбутньому, і сподіваюся, що в нас буде спільний шлях», – наголосив Президент.

Особлива увага під час зустрічі – енергетичній інфраструктурі України та Молдови, особливо наслідкам російських обстрілів, які призвели до відключень електроенергії також і в низці молдовських міст. Володимир Зеленський і Александру Мунтяну обговорили реагування на загрози з боку Росії та посилення двосторонньої співпраці в енергетичному секторі.

Прем'єр-міністр Молдови запевнив у подальшій підтримці та повідомив про рішення уряду надати Україні гуманітарну допомогу, зокрема генератори та ліки.

Майбутнє членство України та Молдови у Євросоюзі також було однією з ключових тем обговорення. Сторони говорили про наступні спільні кроки й важливість одночасного відкриття переговорних кластерів.

Крім того, ішлося про спільні проекти в економіці, оборонному виробництві, а також у сферах транспорту та інфраструктури.

Багато змін відбувається зараз у роботі протиповітряної оборони – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні була тривала розмова з військовими – Головнокомандувач, керівник Генштабу, міністр оборони України. Багато змін відбувається зараз у роботі протиповітряної оборони: в окремих регіонах фактично повністю перебудовується те, як працюють команди – перехоплювачі, мобільні вогневі групи, весь компонент малої протиповітряної оборони. Але це тільки один із тих елементів захисту, які потребують змін, зміни будуть. Це стосується також контролю за забезпеченням фронту дронами, зброєю, найголовніше – особовим складом. Саме люди – це ключове питання: тренування, а також реальне поповнення бригад. Міністр оборони України разом із військовим командуванням готуються і готують відповідні рішення – те, що посилить Україну й зможе вирішити наявні проблеми. Деталі зараз робити публічними зарано. Коли рішення будуть напрацьовані на сто відсотків, Міністерство оборони України, наша армія представлять деталі всьому суспільству.

Ми готуємося до двох системних безпекових подій, які будуть на цьому тижні. Перше – формат міністрів оборони держав, які з Україною.

Будуть нові пакети підтримки для нашого захисту. Другий формат – це Мюнхенська безпекова конференція. Україна братиме участь у її роботі, важливо, щоб сигнали України були почуті Європою, були почуті Америкою, всіма нашими партнерами. Я впевнений, так і буде. Більше спільної активності заради безпеки нам потрібно. Більше спільних виробництв, більше сучасних розробок і, звісно, більше координації. Якщо європейці порізно, багато хто у світі грає проти Європи. Всім нам у Європі потрібна єдність. Саме на це працюємо.

Я хочу подякувати всім державам, хочу подякувати кожному лідеру, кожному народу, які зараз допомагають українській енергетиці – нашим містам, нашим громадам, відновленню після російських ударів. У частині наших регіонів фактично постійно триває відновлення – постійно російські удари, і постійно наші люди повертають світло, повертають енергетику в роботу. Я хочу подякувати кожному, хто працює заради українців, заради світла для наших людей.

Сьогодні в трьох регіонах була найскладніша ситуація з постачанням електрики. Це Харківщина, це Полтавщина, Суми й область. Специфічна проблематика в частині Одеської області – більше на півдні області, де багато будинків з електроопаленням і справді рідко буває така холодна зима, як цими тижнями. Місцева, обласна влада, урядовці мають ресурс, щоб допомогти людям, треба, щоб у кожній громаді це було відчутно. І досі одна з найбільш проблемних ситуацій у столиці – значна кількість будинків без тепла, і я дякую ДСНС України, нашим енергетикам, усім, хто виконує те, про що ми домовлялися на селекторах, щоб у кожного будинку, який залишився без тепла, був достатній доступ до електрики. Це принципова річ, я прошу місцеву владу, всі служби реально це перевіряти постійно. Такий же підхід повинен діяти і в інших містах і громадах. На жаль, є випадки, коли про проблеми немає повних звітів, багато часу втрачається. Розбирали сьогодні такі ситуації в Києві, в Охтирці, у Кривому. Кожен керівник громади, усі відповідальні служби повинні приділяти реальну увагу тому, що відбувається з будинками в громадах, із мережами, із виконанням обов'язкових рішень на допомогу людям. На всіх рівнях перевіряємо. Відповідальність буде персональною.

Я дякую всім, хто б'ється заради нашої держави, як заради самого себе. Я дякую всім, хто з Україною! (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №106/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №107/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення змін до Положення про проходження громадянами України військової служби у Збройних Силах України: Указ Президента України №108/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про персональний склад Міжвідомчої комісії з політики військово-технічного співробітництва та експортного контролю: Указ Президента України №109/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення змін до Указу Президента України від 27 березня 2001 року № 215/2001 «Питання організації виконання Закону України «Про громадянство України»: Указ Президента України №110/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

1. Внести зміни до Указу Президента України від 27 березня 2001 року № 215/2001 «Питання організації виконання Закону України «Про громадянство України» (із наступними змінами), виклавши Порядок провадження за заявами і поданнями з питань громадянства України та виконання прийнятих рішень у новій редакції, що додається.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 30 січня 2026 року «Про гарантії безпеки для України»: Указ Президента України №111/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 30 січня 2026 року «Про гарантії безпеки для України» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Президент відзначив українського атлета Владислава Гераскевича орденом Свободи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ про відзначення орденом Свободи українського скелетоніста, члена національної олімпійської збірної команди України Владислава Гераскевича.

На знак шани до загиблих українських спортсменів і героїв Владислав Гераскевич хотів вийти на старт змагань зі скелетону в шоломі пам'яті. На ньому зображені портрети українських атлетів та атлеток, яких убила Росія. Утім Міжнародний олімпійський комітет дискваліфікував Владислава

Гераскевича за кілька годин до першого заїзду за нібито «невідповідність екіпірування встановленим вимогам».

«Спорт не означає безпам'ятство, а олімпійський рух має допомагати зупиняти війни, а не підігравати агресору. На жаль, рішення Міжнародного олімпійського комітету дискваліфікувати українського скелетоніста Владислава Гераскевича говорить про інше. Це точно не про принципи олімпізму, які засновані на справедливості та підтримці миру. Я дякую нашому атлету за чітку позицію», – зазначив Глава держави в соціальних мережах.

Президент наголосив, що це Росія постійно порушує олімпійські принципи й використовує час проведення Олімпіади для війни. У 2008-му це була війна проти Грузії, у 2014-му – окупація Криму, у 2022-му – повномасштабне вторгнення в Україну. І зараз, у 2026-му, попри численні заклики припинити вогонь на час проведення зимових Олімпійських ігор, Росія лише збільшила кількість ракетних і дронівих ударів по українській енергетиці та цивільних.

Загалом за час повномасштабної війни Росія вбила 660 українських атлетів і тренерів, які більше ніколи не зможуть взяти участь ні в Олімпійських іграх, ні в будь-яких інших міжнародних змаганнях.

«Але при цьому 13 росіян зараз в Італії і беруть участь в Олімпіаді. Це на Олімпійських іграх вони під «нейтральними» прапорами, а в житті публічно підтримують російську агресію проти України та окупацію наших територій. І саме вони заслуговують на дискваліфікацію», – акцентував Володимир Зеленський.

На шоломі Владислава Гераскевича зображені портрети 22 українських спортсменів та спортсменок, яких убила Росія. Це:

Біатлоніст Євген Малишев, який загинув у боях за Харків у березні 2022 року.

Фігурист Дмитро Шарпар, який загинув у боях під Бахмутом у січні 2023 року.

Чотириразовий чемпіон України з богатирського багатоборства Павло Іщенко, який загинув під час виконання бойового завдання у жовтні 2025 року.

Боксер Максим Галінічев, який загинув у березні 2023 року на Луганщині.

Велоспортсмен Андрій Куценко, який загинув у бою в липні 2024 року.

Хокеїст Олексій Логінов, який загинув на Луганщині в листопаді 2023 року.

Чемпіонка України та Європи з кікбоксингу Карина Бахур, яка загинула внаслідок російського удару по місту Берестин Харківської області в листопаді 2025 року.

Майстер спорту України зі стрибків у воду, тренер Микита Козубенко, який загинув на фронті в червні 2025 року.

Легкоатлет Роман Поліщук, який загинув під Бахмутом у березні 2023 року.

Боець греко-римського стилю Андрій Яременко, який загинув під час виконання бойового завдання в грудні 2025 року.

Тренер ветеранської збірної Invictus Games Тарас Шпук, який загинув на фронті у вересні 2025 року.

Фехтувальник Федір Єпіфанов, який загинув на фронті в грудні 2023 року.

Легкоатлетка Катерина Троян, яка загинула в червні 2025 року на Покровському напрямку.

Легкоатлет Володимир Андрощук, який загинув у боях на Бахмутському напрямку в січні 2023 року.

Майстер спорту міжнародного класу з кульової стрільби, тренер Олексій Хабаров, який загинув у серпні 2025 року на Донеччині.

Чемпіонка України зі спортивних танців Дар'я Курдель, яка загинула внаслідок російського удару по Кривому Рогу в липні 2022 року.

Важкоатлет Іван Кононенко, учасник Курської операції, якого понад рік вважали зниклим безвісти. Воїн був похований у грудні 2025 року.

Важкоатлетка Аліна Перегудова, яка загинула під час російського обстрілу Маріуполя навесні 2022 року.

Гімнастка Катерина Дяченко, яка загинула разом з усією родиною внаслідок російських ударів по Маріуполю в березні 2022 року.

Дзюдоїстка Вікторія Івашко, яка загинула в червні 2023 року через російський ракетний удар по Києву.

Марія Лебідь (бальні танці), яка загинула в січні 2023 року внаслідок російського ракетного удару по багатоповерхівці в Дніпрі.

Боксер і футболіст Назар Зуй, який загинув разом із батьками в березні 2022 року в Маріуполі через російський удар авіабомбою по багатоповерхівці.

Росіяни не мають звикнути, що їхні ракети й «шахеда» їм чимось допомагають – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Зараз у Києві, в Одесі, в Дніпрі та області, також у деяких інших наших регіонах триває відновлення після російського удару. Черговий масований удар по енергетиці. Знову було багато балістики. Саме проти енергетичних об'єктів більшість з усіх цих російських засобів було. 24 балістичні ракети в ніч на сьогодні, ще одна крилата ракета, також більш ніж 200 дронів. Значну частину вдалося збити.

Завдання міністра оборони – він зараз із європейцями та іншими нашими партнерами на «Рамштайні»: потрібне прискорення з пакетами для нашої ППО. Це ключове завдання зараз не тільки для України, але для всіх у

Європі. Росіяни не мають звикнути, що їхні ракети й «шахеда» їм чимось допомагають. Вони тільки все ускладнюють і підривають дипломатичні можливості, яких і так, якщо чесно, небагато. Саме тому потрібна підтримка для України. Потрібен достатній тиск на Росію. Потрібне завершення війни гарантованою безпекою і точно без будь-яких винагород агресору за війну. Це передумови, щоб Європу просто не знесло іншими російськими ударами – новими агресіями й такими ж масованими атаками проти інших європейських держав, як ми зараз в Україні відбиваємо.

Очікую також достатньої активності від усієї системи української дипломатії. Це стосується МЗС та кожного українського посольства. Якщо посольство мовчить, значить, це незадовільна робота. Україну мають чути, чути всюди у світі. Україні мають допомагати. Очікую вже на цьому тижні відповідних результатів із підтримки України.

Як і завжди, дякую нашим ремонтним та аварійним бригадам, нашим енергетичним компаніям, ДСНС України, комунальним службам – тим, які працюють ефективно. Також місцевим керівникам громад і областей, які справді зі своїми людьми та своїми громадами. Щоранку – селектор по ситуації в наших регіонах, і завжди видно, хто працює справді ефективно, а хто лише називається владою і робить недостатньо для людей. Звісно, будуть висновки.

Постійно працює наша переговорна група – хлопці на зв'язку з американською стороною. Україна готова до зустрічей. На жаль зараз іще не маємо достатньо твердих відповідей від Росії щодо того, що запропоновано на наступний тиждень. Поки чуємо хіба чергові маніпуляції з «орешніком», це точно не про мир.

Ще одне.

Точно не про мир, і не про справедливість, і не про принципи олімпійського руху рішення Міжнародного олімпійського комітету проти Владислава Гераскевича, нашого спортсмена, який усього лиш пам'ятає і шанує українських спортсменів, чиє життя забрали російські удари. Спорт не повинен бути без пам'яті та поваги. Українці і так готуються до змагань в особливих умовах – в умовах війни. І це не політика – говорити про те, що відбувається реально. Політика – це коли росіяни ховаються під іншими паспортами й усе ж потрапляють на змагання. Політика – це коли російський прапор усе ж присутній на олімпіаді. Політика – це коли Міжнародний олімпійський комітет боїться правди й через те сам провокує хаос. Повна підтримка нашим спортсменам, я дякую вам всім, я дякую Владиславу Гераскевичу. Я підписав указ про нагородження Владислава орденом Свободи, дякую за принципову позицію. Я дякую всім, хто не здається, хто бореться, хто захищає життя, хто відновлює все після російських ударів і б'ється, б'ється заради України, як заради самого себе. (...).

Про присвоєння Ю. Строну звання Герой України: Указ Президента України №114/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» СТРОНУ Юрію Анатолійовичу – молодшому сержанту (померло).

(...).

Про присвоєння В. Білоусову звання Герой України: Указ Президента України №115/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» БІЛОУСОВУ Владиславу Володимировичу – солдату.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 листопада 2025 року «Про Міжвідомчу комісію з питань військово-промислової політики та оборонних технологій»: Указ Президента України №116/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 листопада 2025 року «Про Міжвідомчу комісію з питань військово-промислової політики та оборонних технологій» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про внесення змін до Указу Президента України від 5 травня 2022 року № 310/2022: Указ Президента України №117/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення стипендій Президента України видатним і перспективним спортсменам України з неолімпійських видів спорту: Указ Президента України №118/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про нагородження В. Гераскевича орденом Свободи: Указ Президента України №119/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За самовіддане служіння українському народові, громадянську мужність і патріотизм у відстоюванні ідеалів свободи і демократичних цінностей постановляю:

Нагородити орденом Свободи **ГЕРАСКЕВИЧА Владислава Михайловича** – члена національної олімпійської команди України, скелетоніста.

(...).

Про присвоєння почесних звань України працівникам Державної організації «Івано-Франківський національний академічний драматичний театр імені Івана Франка»: Указ Президента України №120/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 12 лютого 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №121/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 12 лютого 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Україна запровадила санкції проти 91 морського судна російського тіньового флоту ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ, яким увів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони щодо застосування санкцій проти 91 морського судна, що є частиною тіньового флоту Росії.

РФ використовувала ці судна для транспортування нафти й нафтопродуктів із російських портів, зокрема в Новоросійську, Усть-Лузі та Приморську, до третіх країн. Це відбувалося в обхід санкцій Євросоюзу, G7 та інших держав. Про це свідчать результати моніторингу в Чорному, Червоному та Балтійському морях.

Підсанкційні судна ходили під прапорами близько 20 країн. Серед них лише один російський, а решта – прапори Панами, Ліберії, Камеруну, Барбадосу, Маршаллових Островів, Гонконгу, Сьєрра-Леоне, Тонги, Палау,

Гвінеї, Коморських Островів, Багамських Островів, Індонезії, Малаві, Гвінеї-Бісау, Джибуті, Гаяни та Есватіні.

Україна передасть відповідну інформацію цим державам, а також працюватиме з партнерами над подальшою синхронізацією санкцій у їхніх юрисдикціях. Двадцять сім суден із цього списку вже перебувають під санкціями партнерів: США, Великої Британії, Швейцарії та Євросоюзу. Робота над запровадженням санкцій щодо решти 64 триватиме.

Накладення санкцій на тіньовий флот є пріоритетом, адже дає змогу тиснути на всіх, хто перевозить російську нафту й таким чином допомагає Росії отримувати кошти для фінансування війни проти України.

«Танкери тіньового флоту є ключовим інструментом обходу нафтових санкцій, тому їх ідентифікація та запровадження санкцій проти них мають відбуватися швидко й без винятків. Кожне таке судно повинне розглядатися як елемент фінансування російської воєнної машини», – зазначив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

У Мюнхені Президент зустрівся з керівництвом і працівниками першого спільного українсько-німецького підприємства з виробництва дронів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський розпочав візит до Мюнхена із зустрічі з керівництвом і працівниками першого спільного українсько-німецького підприємства Quantum Frontline Industries, яке виробляє дрони для Збройних Сил України. У зустрічі також узяв участь міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус.

Главі держави продемонстрували лінії виробництва та провели тестування першого виробленого тут ударного дрона. Технологія для виготовлення дронів українська, вони оснащені штучним інтелектом і вже довели свою ефективність на фронті.

Керівництво компанії розповіло про можливості та потенціал виробництва, а також про плани щодо подальшого масштабування. Вже цього року Україна отримає перші десять тисяч дронів, виготовлених на цьому підприємстві.

Quantum Frontline Industries стало першим серійним виробництвом українських безпілотних систем у Європі. Воно реалізується в межах німецько-української урядової співпраці за ініціативою Build with Ukraine та фінансується німецьким спеціальним штабом.

Володимир Зеленський подякував канцлеру Німеччини Фрідріху Мерцу, уряду ФРН та особисто Борису Пісторіусу, всьому німецькому суспільству за підтримку України.

«Ми дуже пишаємося тим, що в Україні є такі талановиті люди, і ми дуже пишаємося тим, що маємо такі тісні зв'язки з такими сильними німецькими партнерами. Це чудово, що ми маємо перше велике спільне виробництво у Європі – і це справді перше таке. Я вважаю, ми досягли чудового результату», – сказав Президент.

До кінця цього року Україна планує відкрити десять таких підприємств із виробництва дронів у Європі.

Також у присутності Глави держави відбулося підписання низки документів. Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга та міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус підписали домовленість між Міністерством оборони України та Федеральним міністерством оборони ФРН щодо інтеграції українських інструкторів до шкіл та бойових навчальних центрів Сухопутних військ Німеччини. Крім того, було укладено три меморандуми про створення спільних підприємств і Меморандум про взаєморозуміння між «Українською оборонною промисловістю» та SAAB.

Президент зустрівся зі Спадкоємним принцом Ірану в екзилі Резою Пахлаві ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Мюнхені Президент України Володимир Зеленський провів зустріч зі Спадкоємним принцом Ірану в екзилі Резою Пахлаві.

Глава держави висловив співчуття жертвам іранського режиму та зазначив, що Україна підтримує іранський народ у його боротьбі за своє майбутнє. Спадкоємний принц Ірану подякував Україні за визнання Корпусу вартівих Ісламської революції терористичною організацією.

Володимир Зеленський і Реза Пахлаві засудили співпрацю між Росією та Іраном, зокрема постачання іранським режимом «шахедів» до Росії та передачу ліцензій на відповідне виробництво. Таке партнерство становить реальну загрозу не лише для України, а й для всього регіону.

Спадкоємний принц детально поінформував про загальну ситуацію в Ірані. Понад 40 тис. людей загинуло під час спроб придушити протести. Зафіксовані масові поховання, а ідентифікувати реальну кількість убитих надзвичайно складно.

Реза Пахлаві також окреслив напрями, у яких люди Ірану потребують підтримки. Сторони обговорили важливість посилення санкцій проти іранського режиму та будь-яких інших диктаторських режимів.

Президент наголосив, що важливо докладати максимум зусиль для захисту людських життів, і запевнив у готовності України допомогти зі свого боку. Спадкоємний принц Ірану висловив підтримку територіальної цілісності України.

Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц обговорили спільні проєкти для виробництва зброї та дипломатичну роботу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом.

Глава держави подякував ФРН за вагомий внесок у захист життів під час повномасштабної російської війни та окремо відзначив постачання систем ППО, які врятували тисячі й тисячі людей.

Ключові теми обговорення під час зустрічі – подальша військова допомога, додаткові внески в програму PURL, дипломатична робота заради досягнення миру та енергетична підтримка.

Президент розповів, що сьогодні на власні очі побачив перше українсько-німецьке підприємство з виробництва дронів. Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц обговорили продовження оборонної співпраці та реалізацію інших спільних проєктів, які можуть зробити Україну й Німеччину сильнішими.

Окрема увага – дипломатичній роботі заради досягнення миру. Глава держави поінформував про зустрічі української, американської та російської сторін і підготовку до наступних перемовин. Також Президент розповів про роботу над документами та їх ключові пункти.

Крім того, сторони говорили про ситуацію в українській енергетиці та відновлення. Глава держави подякував Німеччині за надану підтримку й поінформував про актуальні потреби.

У Мюнхені Володимир Зеленський провів зустріч із партнерами в Берлінському форматі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Мюнхені Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із партнерами в Берлінському форматі. На ній були присутні: Федеральний канцлер Німеччини Фрідріх Мерц, Президент Франції Емманюель Макрон, Президент Фінляндії Александер Стубб, Прем'єр-міністр Великої Британії Кір Стармер, Прем'єр-міністерка Данії Метте Фредеріксен, Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск, Прем'єр-міністр Швеції Ульф Крістерссон, Прем'єр-міністр Норвегії Йонас Гар Стере, Прем'єр-міністр Нідерландів Дік Схооф, Прем'єр-міністр Естонії Крістен Міхал, Генеральний секретар НАТО Марк Рютте, Президент Європейської ради Антоніу Кошта, Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, віцепрем'єр-міністр – міністр закордонних справ Італії Антоніо Таяні та міністерка закордонних справ Канади Аніта Ананд.

Глава держави поінформував партнерів про зустрічі української, американської та російської делегацій в Абу-Дабі, найголовніший результат яких – повернення додому 157 українців із російського полону. Крім того, сторони обговорили політичні та військові питання і домовилися про наступні переговори найближчим часом.

Окрема увага – гарантіям безпеки для України та всієї Європи. Президент наголосив, що українці разом з усіма іншими європейцями мають бути впевнені у своєму майбутньому й у тому, що російська агресія більше ніколи не повториться.

Крім того, сторони говорили про важливість продовження підтримки України. Володимир Зеленський подякував за ефективну зустріч у форматі «Рамштайн» і нові внески в програму PURL. Глава держави закликав партнерів підтримувати PURL і повністю реалізувати потенціал ініціативи SAFE для спільного з Україною виробництва зброї.

Сторони узгодили спільні позиції, скоординували подальші кроки та домовилися про наступні контакти в широкому колі. Україна сформує та відправить усім партнерам список потреб для підтримки енергетичної інфраструктури та військової сфери.

«Окремо ми попрацюємо над ракетами для ППО та над деякими речами, щоб посилити наших військових. Ми зараз попрацюємо – наші дипломати й військові радники – над цим. Ми хочемо за 10–11 днів, до 24 лютого, – і всі партнери нам погодили, що ми зробимо максимальні пакети підтримки для України. Ми хочемо, щоб були й пакети, і рішення», – повідомив Президент за підсумками зустрічі.

Володимир Зеленський і Йонас Гар Стере обговорили пріоритети для підтримки України у військовому та енергетичному секторах ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Глава держави подякував Норвегії за підтримку, зокрема постачання ракет до систем ППО NASAMS, внески в програму PURL та енергетичну допомогу.

Президент поінформував про потреби України для зміцнення протиповітряної оборони. Саме тому важливо продовжувати підтримувати програму PURL, завдяки якій Україна може купувати ракети для ППО у Сполучених Штатах. Володимир Зеленський наголосив, що необхідно закрити небо над Україною, і це буде одним із ключових чинників, які примусять Росію закінчити війну.

Особлива увага – дипломатичній роботі над кроками до закінчення війни та досягнення миру, а також підготовці документів.

Лідери обговорили й продовження енергетичної допомоги нашій країні. Глава держави зазначив, що Україна передасть список потреб для посилення енергетичної стійкості.

Вступ України до Євросоюзу та робота заради досягнення достойного миру: Володимир Зеленський зустрівся з Метте Фредеріксен ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністеркою Данії Метте Фредеріксен.

Метте Фредеріксен висловила підтримку вступу України до Євросоюзу. Глава держави подякував за чітку позицію та поінформував про роботу в цьому напрямі. Лідери обговорили всі актуальні питання, пов'язані з євроінтеграцією нашої країни.

Володимир Зеленський і Метте Фредеріксен також говорили про важливість фінансової підтримки України. Глава держави подякував Данії за підтримку рішення щодо надання Україні 90 млрд євро на 2026–2027 роки під час її головування в Раді Євросоюзу. Це фінансова гарантія безпеки та

внесок у майбутнє всієї Європи. Україна розраховує на оперативне виділення цих коштів.

Окремо Президент поінформував про зустрічі в Абу-Дабі та теми, які обговорювали під час них.

Президенти України та Фінляндії обговорили підтримку українців і координацію зусиль для досягнення надійного миру ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Фінляндії Александром Стуббом, під час якої йшлося про підтримку українців у різних напрямках.

Глава держави подякував Фінляндії за всю надану Україні підтримку, зокрема за нещодавній 32-й пакет військової допомоги. Важливо, що всі домовленості виконуються в повному обсязі та вчасно. Володимир Зеленський та Александр Стубб обговорили подальшу підтримку України й спільне виробництво зброї.

Лідери також обговорили дипломатичну роботу, передусім Глава держави детально поінформував про переговорний процес. Йшлося про те, як краще координувати європейські зусилля в цьому питанні. Президент Фінляндії запевнив у готовності допомогти всім, що буде потрібно для досягнення миру.

Крім того, під час зустрічі обговорили якнайшвидшу реалізацію рішення щодо виділення Україні 90 млрд євро фінансової підтримки, щоб ці кошти почали працювати на спільну безпеку всіх країн Європи.

Особлива увага – наслідкам російських ударів по Україні та ситуації на фронті. Глава держави поінформував про рівень російських втрат. Александр Стубб відзначив мужність українських воїнів і стримування Росії на полі бою.

Володимир Зеленський і Дік Схооф обговорили ідеї, які можуть допомогти у зміцненні протиповітряної оборони ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Нідерландів Діком Схоофом. Головний фокус зустрічі – на зміцненні ППО та спільному виробництві зброї.

«Ми дуже вдячні вам, вашій команді, вашому уряду і, звичайно, вашому народу. Ви зробили багато важливого у важкий час, багато важливих кроків. Тому дуже дякую», – сказав Президент.

Володимир Зеленський окремо відзначив підтримку програми PURL з боку Нідерландів, яка є надзвичайно важливою для України на тлі постійних російських ударів.

Дік Схооф запевнив у продовженні підтримки України й наголосив, що рівень допомоги буде збережений.

Президент поінформував про масовані російські удари та потребу в додаткових ракетах для ППО. Крім того, лідери обговорили нові ідеї, які можуть допомогти посилити протиповітряну оборону й захистити небо. Сторони мають спільну позицію: важливо збільшувати координацію між партнерами на тлі нарощування російського виробництва балістичних ракет.

Глава держави розповів, що сьогодні відвідав перше спільне українсько-німецьке підприємство, де виробляють ударні дрони. Україна зацікавлена в тому, щоб відкрити подібне підприємство в Нідерландах.

Також лідери обговорили дипломатичні зусилля для закінчення війни. Президент поінформував про зустрічі в Абу-Дабі та деталі того, що обговорювали делегації.

Президент зустрівся з українським скелетоністом Владиславом Гераскевичем і нагородив його орденом Свободи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Мюнхені Президент України Володимир Зеленський зустрівся з українським скелетоністом, членом національної олімпійської збірної команди України Владиславом Гераскевичем і його батьком, тренером збірної України зі скелетону Михайлом Гераскевичем.

Глава держави подякував Владиславу Гераскевичу за гідну позицію та вручив йому орден Свободи.

«З великою честю до вас і, безумовно, до всіх олімпійців наших, які підтримали вас, підтримали вашу позицію. Медалі важливі для України й для вас, але мені здається, що головне – хто ти. Я вважаю, що ви – особистість. І я впевнений, що всі інші результати, які так важливі для вас, безумовно, будуть. І в Україні будуть і чемпіони, і олімпійці. Головне, що є в Україні, – українці. Ви – уособлення такої людини», – сказав Президент.

Владислав Гераскевич подякував за величезну підтримку й наголосив, що Український народ цими днями об'єднався проти несправедливості.

«І, що найважливіше, зараз про цих спортсменів, які зображені на цьому шоломі, говорить справді весь світ. І попри свою загибель вони зараз привертають увагу до України. Вони об'єднують навколо України. І це насправді щось дуже особливе», – зазначив український атлет.

На шоломі Владислава Гераскевича зображені портрети 22 українських спортсменів і спортсменок, яких убила Росія. У ньому атлет хотів вийти на старт змагань зі скелетону на знак шани та пам'яті про всіх українських спортсменів, які більше ніколи не зможуть взяти участь у спортивних змаганнях через російську агресію. Але за кілька годин до першого заїзду Міжнародний олімпійський комітет дискваліфікував Владислава Гераскевича.

«Найважливіше – ми не намагаємося порушувати якісь правила й бути варварами. Ми будемо продовжувати все одно, попри все будемо продовжувати боротися за свої права», – додав спортсмен.

Михайло Гераскевич також розповів про підтримку, яку цей вчинок здобув не лише з боку українців, а й від друзів України з інших країн.

«Все, що ви зробили, – все правильно. І важливо, як люди відреагували. Дякуємо вам за це», – наголосив Президент.

Офіційна діяльність дружини Президента України

Олена Зеленська взяла участь в онлайн-зустрічі з Національною дитячою та молодіжною консультативною радою і розповіла про розвиток мережі молодіжних просторів «12–21» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під час онлайн-зустрічі з Національною дитячою та молодіжною консультативною радою перша леді України Олена Зеленська поспілкувалася з молодими українцями, що входять до організації.

«Людам в одній країні, незалежно від віку, важливо чути одне одного, особливо зараз, коли всі ми протистоїмо спільній великій загрозі. Ми всі – і дорослі, і підлітки – вже тривалий час живемо в напрузі та втомі. Саме тому так важливо мати простір, де можна сісти й поговорити: вислухати одне одного, іноді навіть посперечатися. Але головне – говорити й чути», – наголосила дружина Президента.

Перша леді разом із командою Фундації Олени Зеленської розповіла про діяльність Фундації та мережу молодіжних просторів «12–21».

За її словами, робота Фундації зосереджена на трьох ключових напрямках: підтримка сімейних форм виховання, доступ до освіти та розвитку, а також психосоціальна підтримка дітей, підлітків і молоді з урахуванням викликів, спричинених тривалим впливом війни.

«Наш найновіший напрям, наймолодший проєкт – молодіжні простори «12–21». У назві – вік, якому вони адресовані. Всі ви й ваші однолітки багато втратили через російський напад. І одна з найбільших втрат – це відчуття безпеки й стабільності. Водночас підлітковий вік сам по собі має свої виклики – емоційні гойдалки, дорослішання, спроби зрозуміти, ким ти є і куди рухаєшся», – зазначила перша леді.

Олена Зеленська розповіла, що прикладом для українського проєкту стали європейські моделі, зокрема данська мережа центрів для молоді Headspace.

«Ми захотіли зробити «12–21» місцем, де можна бути собою, прийти без запису та пояснень, переключитися, провести час з іншими без тиску: через творчі зустрічі, спільні події, фільми, ігри та просту взаємодію. Можна (але не обов'язково) зустрітися з психологом або отримати кар'єрне консультування – без поспіху й страху поговорити про себе, свої інтереси, сильні сторони та варіанти майбутнього», – наголосила дружина Президента.

Простори «12–21» уже запрацювали в трьох містах: Білій Церкві, Хмельницькому та Чернігові. Заплановане відкриття нових осередків у Кривому Розі та Одесі. Олена Зеленська запросила учасників ради долучатися, ставати волонтерами просторів «12–21» та підтримувати однолітків.

Фундація Олени Зеленської та чеський Фонд родини Келлнер розпочинають партнерство для допомоги українським дітям і родинам ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Фундація Олени Зеленської та чеський Фонд родини Келлнер домовилися про партнерство, спрямоване на підтримку українських дітей і родин, які постраждали внаслідок повномасштабної російської агресії.

Фонд родини Келлнер надав 170 млн чеських крон для реалізації гуманітарних та інфраструктурних ініціатив Фундації Олени Зеленської.

«Для українських дітей і родин надзвичайно важливо відчувати, що вони не залишилися наодинці з війною. Підтримка безпеки та освіти дітей у цей час формує майбутнє України й усієї Європи. Саме тому партнерство з чеським Фондом родини Келлнер має для нас особливе значення і дає змогу допомагати тим, хто цього потребує найбільше», – наголосила дружина Президента.

Фундація спрямує допомогу на три ключові напрями.

Перший – зміцнення енергетичної стійкості: закупівля генераторів, зарядних станцій, інверторів та акумуляторів для шкіл, лікарень, закладів догляду за людьми старшого віку та місцевих громад, щоб забезпечити безперебійну роботу відповідних закладів в умовах російських атак на енергосистему.

Другий напрям – гуманітарна підтримка прийомних і великих прийомних родин, які взяли на виховання дітей-сиріт або дітей, позбавлених батьківського піклування.

Третій напрям – проєкт «Безпечна школа», у межах якого Фундація облаштовує укриття, харчоблоки та забезпечує енергетичну автономність навчальних закладів.

«Ми не можемо просто стояти осторонь і спостерігати, як люди в Україні борються за базові потреби – тепло, світло чи питну воду. Після консультацій із Президентом Петром Павелом ми вирішили зосередити нашу допомогу на тих, хто її найбільше потребує: дітях, родинах і соціальних закладах. Це найменше, що ми можемо зробити для них у цей складний час», – зазначила голова Фонду родини Келлнер Рената Келлнерова.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Єгор Голівець,
співробітник Фонду Президентів України

Міжнародні гарантії безпеки України: нова хвиля переговорів після Абу-Дабі

Після переговорів в Абу-Дабі Вашингтон зайняв чіткішу позицію: безпека України розглядається як ключовий фактор завершення війни. У Парижі на саміті «коаліції охочих» США вперше підтримали концепцію формалізованих гарантій – «політично і юридично зобов'язуючу систему, яка активується після припинення вогню» ([elysee.fr](https://www.elysee.fr)). Спецпредставник США Стів Вітковф заявив, що Трамп «підтримує ці протоколи безпеки, які мають запобігти новим нападам і захищати Україну – вони міцніші, ніж будь-коли». Джаред Кушнер наголосив, що після мирної угоди Україна повинна відчувати «надійне стримування» і «справжні гарантії, щоб подібне більше не повторилося» ([reuters.com](https://www.reuters.com)). Також коаліція схвалила план спільного моніторингу перемир'я (дрони, сенсори, супутники, спеціальна комісія реагування). Уся «коаліція охочих» – Франція, Велика Британія, США, Німеччина та інші – підтвердила, що майбутню мирну угоду мають підкріплювати надійні гарантії для України, включно із захистом суверенітету і територіальної цілісності. Офіційні Париж і Берлін назвали запропоновані зобов'язання «міцними» та «стримувальними» ([elysee.fr](https://www.elysee.fr)).

Велика Британія також акцентує на гарантіях. Прем'єр-міністр Кір Стармер після візиту до Києва пообіцяв «спільно з союзниками забезпечити такі кроки, які гарантовано убезпечать Україну». Він підтвердив готовність Британії долучитися до будь-якої ініціативи – включно з потенційною миротворчою місією за згодою Києва. На засіданні ОБСЄ наприкінці листопада 2025 року представник Великої Британії наголосив: будь-яка угода має передбачати «надійні гарантії безпеки, що не допустять майбутньої агресії Росії». В уряді королівства повідомляють, що Україна та союзники підписали спільну декларацію намірів щодо розгортання багатонаціональних сил стримування (франко-британська ініціатива під егідою коаліції). Таким чином, позиція Лондона – підтримувати узгоджені гарантії, не конкретизуючи їхню остаточну форму на етапі переговорів ([gov.uk](https://www.gov.uk)).

Європейський Союз через лідерів держав і урядів виступає за єдність підходів: західні столиці наполягають на включенні до мирної угоди положень про непорушність кордонів (жодні території не можуть переходити іншій державі примусом) та широких безпекових гарантій. Єлисейський

палац оприлюднив «Паризьку декларацію», де констатується готовність долучитися до «системи політично та юридично зобов'язуючих гарантій» для України, що набуває чинності після припинення вогню (elysee.fr). Зокрема, передбачено залучення ООН до моніторингу й механізм реагування на порушення, можливість розгортання багатонаціональних сил союзників у разі агресії, а також фінансову і технічну підтримку Збройних сил України. Подібну підтримку висловлює і НАТО. Генеральний секретар Марк Рютте під час візиту до Києва заявив: «НАТО стоїть з Україною – не тільки словами, але й діями», наголошуючи на «надійних гарантіях безпеки», які мають «підтверджуватися реальними силами» (nato.int). На початку лютого він виокремив три ключові елементи майбутньої системи гарантій: ЗСУ як першу лінію оборони, міжнародну коаліцію підтримки (Франція, Британія та ін.) і участь США. Водночас Альянс сигналізує, що готовий координувати союзницьку підтримку, але не пропонує прямий контингент без запиту України (UNN).

З боку США офіційні канали утримуються від деталізації, водночас наголошуючи на підтримці суверенітету України та готовності до переговорів. За інформацією Reuters, Вашингтон натякає: мирна угода має підписуватися одночасно з оформленням гарантій США, які потребуватимуть схвалення Конгресом (reuters.com). Експерти звертають увагу, що США визначають певні умови отримання гарантій – зокрема, мирна угода має бути укладена до розгляду гарантійного документа Конгресом. Водночас команда Трампа офіційно заперечує наміри диктувати Україні поступки.

Київ наполягає: безпека і майбутнє держави мають визначатися самими українцями, а будь-які компроміси не можуть передбачати втрату суверенітету. Президент Володимир Зеленський підкреслив, що «для нас гарантії безпеки – це передусім гарантії від Сполучених Штатів», і відповідний документ «готовий на 100%». Україна напередодні переговорного процесу активізувала підготовку міжнародно-правової бази для майбутніх безпекових домовленостей. Президент Володимир Зеленський увів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 30 січня 2026 року «Про гарантії безпеки України».

У документі зазначено, що рішення РНБО введено в дію відповідно до статті 107 Конституції України, а контроль за його виконанням покладено на секретаря Ради національної безпеки і оборони Рустема Умерова. Указ набрав чинності з дня опублікування.

Рішення стало результатом напрацювань української делегації в межах переговорного процесу зі Сполученими Штатами, іншими міжнародними партнерами та представниками Російської Федерації щодо досягнення справедливого і сталого миру. РНБО доручила Міністерству закордонних справ разом із Міністерством оборони терміново підготувати та подати президентові проєкти міжнародних договорів про гарантії безпеки України.

Підґрунтям майбутніх домовленостей визначено базові принципи державності – суверенітет, територіальну цілісність і право українського народу на самовизначення. Саме ці положення мають лягти в основу міжнародних документів, які готуються дипломатичним і оборонним відомствами в межах виконання рішення РНБО ([Укрінформ](#)).

Росія водночас намагається закріпити власні «червоні лінії» – зокрема, вимогу невтручання західних військ. Подібну позицію озвучив спецпосланець Путіна Дмитрієв, заявивши, що «деякі гарантії безпеки Росії могли б бути прийнятні» ([abcnews.com](#)), маючи на увазі демілітаризацію України та запевнення, що США не створюватимуть на кордонах з РФ новий плацдарм для воєнного тиску.

Якщо повернутися до Будапештського меморандуму 1994 року, тоді США, Велика Британія і Росія надали Україні «запевнення в безпеці» в обмін на відмову від ядерної зброї. Наслідки виявилися трагічними: ці гарантії не трансформувалися у фактичний захист. Експерти зазначають, що меморандум мав декларативний характер і не містив юридично зобов'язуючих механізмів. Саме цей урок нині активно враховують: влада намагається уникнути помилок 1994 року, наполягаючи на чітких процедурах виконання і юридичній формі договору ([RUSI](#)).

Інші приклади міжнародних гарантій можна знайти в історії альянсів і двосторонніх угод. Наприклад, НАТО традиційно не укладало безпекових договорів із нейтральними державами, або ж існували моделі двосторонніх договорів, як-от США–Японія 1951 року, де гарант фактично забезпечує оборонний союз. У разі майбутнього членства в НАТО Україна отримала б автоматичний захист відповідно до статті 5 Північно-Атлантичного договору, але цей шлях наразі заблокований через незгоду частини союзників і триваючу війну. Саме тому обговорюються гібридні формати, які умовно описують як «ПДЧ із гарантіями».

Концептуально нові гарантійні угоди відрізняються від класичних моделей: йдеться переважно про політичні домовленості, що передбачають фінансову й військову підтримку, навчання та спільні операції. З 2023 року під егідою G7/НАТО укладено понад 20 таких двосторонніх угод щодо безпеки України ([RUSI](#)). Однак вони не є гарантіями у вузькому юридичному сенсі, а радше політичними зобов'язаннями і пакетами допомоги. Загалом швидке підписання таких угод дозволяє обійти складні процедури ратифікації, але водночас зменшує їхню довгострокову стабільність – наступний уряд може їх переглянути.

Існує кілька моделей міжнародних гарантій безпеки, які нині обговорюються щодо України. Перший варіант – меморандуми, тобто політичні зобов'язання без жорсткої юридичної сили. Їхня сутність полягає в обіцянці не змінювати кордони силою та забезпечувати дипломатичний захист. Найвідоміший приклад – Будапештський меморандум 1994 року. Основний недолік – відсутність примусових санкцій і слабкий механізм реакції, що обмежує ефективність.

Другий підхід – багатосторонні безпекові коаліції: спільний моніторинг, постачання озброєнь, створення штабів та участь союзників у післявоєнній системі безпеки. Тут до переваги можна віднести широку політичну підтримку, але ризики полягають у різних позиціях держав і залежності від внутрішньополітичних змін у країнах-учасниках.

Третій формат – двосторонні оборонні договори, коли одна держава бере на себе пряме зобов'язання допомагати іншій, включно з військовою підтримкою або присутністю військ. Аналогією можуть бути договори взаємної оборони США з Японією та іншими партнерами. Недолік: обмеженість колективних дій і значне бюджетне навантаження, а також ризик політичного перегляду зобов'язань.

Четвертий варіант – гарантії через міжнародні організації: резолюції Ради Безпеки ООН, санкційні механізми або миротворчі операції. Подібні інструменти застосовувалися щодо Іраку у 1990 році чи КНДР, однак право вето Росії та Китаю, тривалі переговори й складність реалізації істотно обмежують ефективність такого підходу.

Окремо обговорюються пропозиції в Абу-Дабі (elysee.fr), які передбачають комбіновану модель: моніторинг перемир'я, багатонаціональну силу стримування, довгострокову військову підтримку та санкційні механізми. Це фактично новий формат мирних домовленостей, який ще не імплементовано. Основні ризики – це велика кількість невизначених деталей і відсутність остаточної юридичної форми.

Так чи інакше, усі варіанти потребують чіткого механізму виконання. У «Парижській декларації» визначено спеціальну комісію для реагування на порушення перемир'я, а також згадано «узгоджені юридично зобов'язуючі зобов'язання» із застосуванням військового потенціалу та санкцій. Водночас точні формати: хто і коли вводить війська, які строки дії угоди та механізми колективної відповідальності – залишаються відкритими.

Питання введення миротворчих сил безпосередньо залежить від подальших переговорів. Під час консультацій в Абу-Дабі обговорювалися «мультинаціональні сили швидкого реагування» під західним керівництвом, а не класичні миротворці (abcnews). У разі домовленості може бути створено координаційний штаб за моделлю, яку вже обговорюють Франція та США. Водночас Росія заявляє, що не прийме «натівських сил» на території України, що ускладнює реалізацію такого сценарію.

Тож, доки сторони не узгодять усі ключові параметри майбутніх домовленостей: формат, часові рамки, юридичну архітектуру та механізми імплементації – будь-які гарантії безпеки фактично залишатимуться політичними намірами, а не зобов'язаннями. Публічні сигнали з боку США, Великої Британії, Франції та інституцій ЄС демонструють готовність рухатися до формалізації гарантій, однак їхня реальна цінність залежатиме від синхронізації позицій союзників і переходу від декларацій до договорів.

Водночас реакція Російської Федерації підтверджує, що переговорний трек залишається конфліктним: без зміни її базових підходів до питання

суверенітету та територіальної цілісності України будь-яка конструкція гарантій ризикує залишитися частковою. У цьому контексті для Києва принципово зберігати послідовність власної позиції, спираючись на власні червоні лінії.

Ключовим викликом стає інституційне наповнення майбутніх гарантій: чітко прописані процедури реагування, механізми моніторингу виконання та міжнародно-правові інструменти контролю. Лише за умови формалізації таких елементів через багатосторонні договори або коаліційні безпекові механізми можна перевести гарантії з рівня політичних заяв у площину реальних зобов'язань, здатних забезпечити довгострокову стабільність і стримування агресії.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Енергетичний терор: ООН закликала РФ зупинити обстріли критичної інфраструктури України ([Цензор.НЕТ](#)).

Організація Об'єднаних Націй офіційно звернулася до Росії з вимогою зупинити обстріли критичної інфраструктури України.

Верховний комісар ООН з прав людини Фолькер Тюрк наголосив на неприпустимості нищення цивільних об'єктів. Такі дії агресора створюють гуманітарну катастрофу для мільйонів мирних жителів. Постійні атаки з боку РФ прямо порушують норми міжнародного гуманітарного права.

Російська сторона ігнорує правила ведення війни, що призводить до страждань цивільного населення. Фолькер Тюрк підкреслив, що об'єкти енергетики забезпечують життєдіяльність міст. Без електрики та тепла люди опиняються у критичних умовах під час зимових морозів. Кожна така атака є прямим ударом по безпеці мирних громадян.

«Напади на цивільну інфраструктуру заборонені міжнародним гуманітарним правом. Я закликаю російську федерацію негайно припинити ці атаки», – заявив голова Управління ООН з прав людини.

Ірландія визначить вступ України до Євросоюзу пріоритетом головування в Раді ЄС ([Укрінформ](#)).

Вступ України до Європейського Союзу є одним із ключових кроків для довгострокової безпеки Європи, і Дублін планує активно просувати це питання під час свого майбутнього головування в Раді ЄС.

Міністерка закордонних справ Ірландії Гелен Макенті:

На мою думку, і, думаю, на думку держав-членів, вступ України до ЄС є одним із найважливіших кроків, які ми можемо зробити, щоб забезпечити безпеку в довгостроковій перспективі. Тож ми хочемо спільно працювати якнайшвидше і наскільки це можливо оперативно, щоб досягти цієї мети.

За її словами, це складний процес, над яким деякі країни працювали багато років.

«Тож наша загальна мета співпрацювати з Україною якомога швидше й тісніше. Проте зараз ще не дуже чітко зрозуміло, яким може бути цей графік. Однак для нас це пріоритет, і, безумовно, під час ірландського головування я робитиму все можливе, щоб просувати цю мету», – додала міністерка.

Повернення викрадених росією дітей: у Раді Європи провели акцію солідарності з Україною ([Укрінформ](#)).

Керівництво Ради Європи та постійні представники країн-членів провели акцію солідарності з Україною на підтримку ініціативи Президента України Bring Kids Back UA.

Зазначається, що представники держав-членів та спостерігачів разом із керівництвом Організації зробили символічне фото у світшотах ініціативи. МЗС назвало це чітким сигналом міжнародної єдності: повернення кожної української дитини є спільним пріоритетом.

До акції долучилися заступник Генерального секретаря Ради Європи Бьорн Берге, комісарка ЄС з питань розширення Марта Кос, Спеціальна посланниця Генерального секретаря Ради Європи Алена Берсе, представник з питань дітей України Тордіс Гільфадоттір, генсек ПАСЄ Деспіна Хадзівасіліу-Цовіліс та постійний представник України при Раді Європи Микола Точицький.

Міністерство нагадало, що з листопада 2024 року Рада Європи є членом Міжнародної коаліції з повернення українських дітей. Коаліція закликає Росію негайно та безумовно повернути всіх незаконно депортованих і примусово переміщених дітей, надати повну та достовірну інформацію про їхнє місцеперебування, стан здоров'я та правовий статус, а також припинити зміну ідентичності, незаконне усиновлення, індоктринацію та мілітаризацію українських дітей.

Парламент Естонії схвалив участь у Спецтрибуналі щодо злочину агресії РФ ([Укрінформ](#)).

Парламент Естонії схвалив законопроект про приєднання країни до керівного комітету Спецтрибуналу Ради Європи щодо злочину агресії РФ проти України.

Глава міністерства закордонних справ Естонії Маргус Цахкна:

Сьогодні Рігікогу (парламент, – ред.) схвалив законопроект про приєднання Естонії до керівного комітету Спеціального трибуналу для розслідування злочинів агресії проти України, що робить Естонію першою країною, парламент якої офіційно підтвердив свою готовність підтримати діяльність трибуналу.

Він наголосив, що Росія продовжує агресію, у зв'язку з чим «міжнародне співтовариство має посилити тиск, щоб забезпечити відповідальність за всі порушення міжнародного права». Затримка правосуддя, підкреслив Цахкна, лише сприяє подальшим звірствам.

«Ми закликаємо наших міжнародних партнерів наслідувати цей приклад, щоб Спеціальний трибунал міг без затримок розпочати роботу. Безкарність не повинна перемагати», – написав міністр.

У парламенті та суспільстві Нідерландів існує широка підтримка України – глава МЗС ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід ван Віл заявив, що у Нідерландах зберігається широка політична та суспільна підтримка України, що відображає розуміння важливості допомоги.

«У нашому парламенті існує широка підтримка України, що, на мою думку, добре відображає таку ж широку підтримку України в нідерландському суспільстві. Я вважаю, що більшість людей добре усвідомлюють, що підтримка України є надзвичайно важливою не лише для майбутнього України, а й для майбутнього європейської безпеки та стабільності загалом. Різні опитування та дослідження в Нідерландах також свідчать, що такої позиції дотримується більшість нідерландців», – сказав він.

Міністр також підкреслив, що події останніх років, зокрема вторгнення Росії в Україну, показали, наскільки важливо бути готовими до надзвичайних ситуацій.

Глава МЗС також додав, що Україна може й надалі розраховувати на підтримку Нідерландів.

«Під час моїх візитів до України я став свідком неймовірної сили та рішучості, слухаючи історії про боротьбу, виживання та стійкість. Це надихнуло мене, і я впевнений, що це надихає багатьох людей у всьому світі. Ви можете й надалі розраховувати на підтримку Нідерландів, адже ми добре усвідомлюємо, що ви захищаєте не лише свою країну, а й наш континент», – сказав він.

Німеччина закликала РФ відмовитися від максималістських вимог щодо України і шукати компроміси ([Укрінформ](#)).

Німеччина закликає Росію відмовитися від максималістських вимог у своїй війні проти України та перейти до пошуку реалістичних компромісів на мирних переговорах.

Речник уряду ФРН Штефан Корнеліус:

Ми з розумінням і позитивною реакцією сприйняли, що переговори в Абу-Дабі були продовжені. Важливо, що Україна та Росія ведуть прямі переговори. Це абсолютно ключовий елемент для просування мирного процесу. Ми вітаємо, що відбувся обмін полоненими. Це перший обмін за п'ять місяців і тому є невеликим знаком прогресу. Ми б бажали значно чіткіших кроків уперед. Москва й надалі наполягає на максималістських вимогах. Ми закликаємо Москву відмовитися від цього та шукати реалістичні компроміси.

Корнеліус підкреслив, що Німеччина супроводжує Україну на цьому шляху переговорів та перебуває з нею в дуже тісній координації. «Україну ми супроводжуємо на цьому шляху. Ми дуже тісно координуємося. Також у найближчі дні будуть можливості для обміну», – сказав він.

ЄС представив 20-й пакет санкцій проти РФ: енергетика, фінансові послуги та торгівля ([Цензор.NET](#)).

Європейська Комісія представила 20-й пакет санкцій проти Росії, який охоплює сфери енергетики, фінансових послуг та торгівлі.

Президентка ЄК Урсула фон дер Ляєн:

Новий пакет санкцій охоплює енергетику, фінансові послуги та торгівлю. У сфері енергетики ми запроваджуємо повну заборону на морські послуги для російської сирової нафти.

Планується, що цей захід «ще більше скоротить доходи Росії від енергоносіїв і ускладнить пошук покупців для її нафти».

ЄС запроваджує повну заборону на морські перевезення російської сирової нафти та додає до списку ще 43 судна, що входять до тіньового флоту – загальна кількість сягає 640.

Ускладнюються для Росії придбання танкерів для використання тіньовим флотом, нові заборони на технічне обслуговування танкерів та криголамів для перевезення СПГ.

«Додаємо до санкційного списку ще 20 російських банків і вживатимемо заходів проти криптовалют і платформ, що дозволяють торгівлю криптовалютами. Націлюємося на кілька банків у третіх країнах, причетних до сприяння незаконній торгівлі санкційними товарами», – зазначила вона.

ЄС також вводить нові експортні заборони – від гуми до тракторів та послуг кібербезпеки на понад €360 млн.

«Ми запроваджуємо заборони на імпорт металів, хімікатів та мінералів на €570 млн. Також – обмеження на експорт товарів та технологій, що використовуються РФ для бойових дій, таких як матеріали для вибухівки», – йдеться у заяві.

У ЄС також вперше активують інструмент боротьби з обходом санкцій, заборонивши експорт будь-яких машин з числовим програмним керуванням та радіостанцій до юрисдикцій, де існує високий ризик реекспорту цієї продукції до Росії.

Естонія заборонила в'їзд понад тисячі осіб, що воювали на боці РФ проти України ([Укрінформ](#)).

Естонія запровадила заборону на в'їзд до Шенгенської зони ще для 1073 осіб, які воювали на боці РФ проти України.

Міністр внутрішніх справ Естонії Ігор Таро:

Напад Росії на Україну, що триває, є одним із найтяжчих злочинів проти людства. Російські військовослужбовці, які воювали і продовжують воювати в Україні, вбивали, руйнували, гвалтували та грабували. Закриття для них спільного європейського простору безпеки та Шенгенської зони відповідає інтересам безпеки всіх нас.

За його словами, з раніше розв'язаних Росією воєн, наприклад, в Афганістані чи Чечні, відомо, що особи, які повертаються з фронту, починають шукати нові пов'язані з насильством виклики у сфері організованої злочинності.

Крім того, Таро нагадав, що агресія повинна мати ціну для агресора.

«Європейський Союз запровадив політичні та економічні санкції проти Росії як держави-агресора. Однак це не лише війна Кремля, оскільки проти України воювали і воюють зараз сотні тисяч громадян Росії. У агресивній війни має бути ціна і для кожного з них. Закриття для них Шенгенської зони є однією зі складових цієї ціни», – пояснив міністр внутрішніх справ Естонії.

Литва висловила РФ протест через атаки по енергооб'єктах в Україні ([Укрінформ](#)).

Міністерство закордонних справ Литви викликало представника посольства РФ та вручило йому ноту з рішучим протестом щодо незаконних та невиправданих атак на цивільне населення України, енергетичні об'єкти та іншу критично важливу інфраструктуру.

«Міністерство зазначає, що, обираючи явно цивільні цілі, такі як автобус з шахтарями, ринок Дружківка або машину швидкої допомоги, а також тепло- та електроенергетичні компанії, Росія вкотре демонструє, що її участь у переговорах є лише імітацією, оскільки країна-агресор не зацікавлена у припиненні знищення українського народу та у якнайшвидшому припиненні цієї агресії проти суверенної держави», – йдеться у заяві МЗС Литви.

У ноті протесту також наголошується, що організатори та винуватці воєнних та інших міжнародних злочинів, скоєних Росією, будуть встановлені та притягнуті до відповідальності без застосування терміну давності.

МЗС Литви дотримується думки про те, що його ноти протесту не дозволяють Росії ігнорувати власну агресію і воєнні злочини та будуть використані в майбутньому як докази для забезпечення притягнення до відповідальності російського політичного та військового керівництва й тих, хто виконував злочинні накази.

Це вже четверта нота, яку цього року Литва направила Росії. Торік Вільнюс 27 разів висловлював рішучий протест проти дій Кремля в Україні.

Польща не підтримає жодне рішення щодо миру всупереч інтересам України – Туск ([Укрінформ](#)).

Глава польського уряду Дональд Туск заявив, що Варшава у контексті переговорів в Абу-Дабі не підтримає жодного рішення, що суперечитиме інтересам України.

Як зазначив Туск, він віддавна повторює тезу: «нічого про Україну без України». Тому зараз, коли в Абу-Дабі ведуться переговори і триває дискусія про прийнятні для України умови миру, Польща слідкуватиме за тим, щоб вони були дійсно прийнятними для України.

«Польща точно не прийме і не підтримуватиме жодне рішення, яке суперечить інтересам України в контексті мирних переговорів. Я переконаний, що ми також зможемо переконати всіх партнерів, щоб нікому в Європі не спало на думку примушувати Україну до позиції, яка суперечить її

інтересам та безпеці. Бо це означає, і я завжди про це говорив, а сьогодні повторюю: безпечна Україна – це безпечна Польща», – наголосив польський прем'єр.

Поляка, який готував замах на Зеленського, визнали винним у шпигунстві на користь РФ ([Цензор.НЕТ](#)).

У Польщі визнали винним у шпигунстві на користь російської розвідки 50-річного чоловіка, який у 2024 році допомагав в організації замаху на **президента України Володимира Зеленського**.

Речник координатора польських спецслужб Яцек Добжинський:

Слідство встановило, що поляк, Павел К., свого часу висловив бажання працювати на російську розвідку та виконувати розвідувальні завдання. Зокрема, він мав передавати Росії дані щодо охорони аеропорту «Жешув – Ясьонка» для планування замаху на життя Зеленського.

Також Павел К. заявляв про готовність приєднатися до приватної військової компанії «Вагнер» та до військової частини Головного розвідувального управління РФ.

З огляду на це, окружний суд у Замості визнав чоловіка винним у шпигунстві на користь розвідки РФ та призначив йому загальне покарання у вигляді 3 років і 6 місяців позбавлення волі.

«Звірства та воєнні злочини»: МЗС Франції зреагувало на російські удари по цивільних в Україні ([Укрінформ](#)).

Франція рішуче засудила удар по цивільному автобусу на Дніпропетровщині та атаку на пологовий будинок на Запоріжжі як «звірства» та навмисне порушення міжнародного гуманітарного права.

Речник МЗС Франції Паскаль Конфаврьо:

Жодна військова ціль не може виправдати такі звірства, які є новими навмисними порушеннями Росією її зобов'язань дотримуватися міжнародного гуманітарного права

Речник нагадав, що Росія 1 лютого завдала удару по автобусу, який перевозив працівників шахти у Дніпропетровській області, а також по пологовому будинку на Запоріжжі.

«Ці цинічні удари по цивільних є воєнними злочинами. Вони жорстоко нагадують, що Росія стала на шлях ескалації, а їх множення підкреслює умисний характер наведення по цілях. Після дискусій в Абу-Дабі вони демонструють, що оголошення «паузи» в ударах по енергетичній інфраструктурі є лише черговим маневром затягування з боку Москви», – вказали у французькому зовнішньополітичному відомстві.

У МЗС також назвали повторні атаки на залізничну мережу України прагненням Росії знищити цивільну інфраструктуру – це «вписується в ту саму логіку терору, що й удари по українській енергетичній мережі».

НАТО підтримуватиме Україну, мир має бути справедливим, – Рютте ([Цензор.НЕТ](#)).

НАТО готове підтримувати Україну роками, а мир має бути справедливим і довготривалим.

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте:

Шановні депутати Ради, сильна команда і президент Зеленський, які налаштовані припинити цю війну: будьте певні, що НАТО стоїть з Україною і готові робити це на роки вперед. Ваша безпека – це наша безпека. Ваш мир – це наш мир. І він повинен бути справедливим і довготривалим, щоб Україна була сильна і вільна, а Росія знала б, що ця реальність залишатиметься реальністю надовго.

Рютте заявив, що підтримка України повністю відповідає позиції союзників Альянсу. За його словами, саме цього прагнуть країни НАТО, тому допомога Києву залишатиметься незмінною.

Підтримка України – спільна позиція Альянсу

Рютте наголосив, що союзники НАТО єдині у своїй підтримці України. Він підкреслив, що допомога Києву є усвідомленим і спільним рішенням країн Альянсу, яке відповідає їхнім стратегічним інтересам і цінностям.

Рютте зазначив, що навіть за підтримки з боку Китаю, Північної Кореї та Ірану російська економіка продовжує зазнавати серйозних труднощів. За його словами, посилення тиску на так званий тіньовий флот Росії вже має відчутні наслідки.

Генсек запевнив, що Північноатлантичний альянс і надалі чинитиме тиск на Росію та продовжить всебічну підтримку України стільки, скільки буде потрібно.

«Ми дуже поважаємо службу захисників, їхні жертви. Я знову хочу підтвердити те, що ми сказали влітку: треба продовжувати підтримувати Україну. Аби ви могли продовжувати робити те, що ви робите. Я знаю, що зима дуже довга, але весна прийде. Залишайтеся сильними. Я знаю, що ви залишатиметесь сильними. Слава Україні!», – заявив Рютте.

Франція готує відновлення діалогу з Путіним на «технічному рівні», – Макрон ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Франції Емманюель Макрон заявив, що поновлення діалогу з російським диктатором Володимиром Путіним готується на «технічному рівні», попри те, що Росія не виявляє реальної готовності до миру.

«Це має бути підготовлено, тому зараз тривають технічні обговорення з приводу підготовки до цього», – заявив Макрон.

За його словами, потрібно, щоб ці переговори відбувалися «прозора та у консультації» з **президентом України Володимиром Зеленським**.

«Важливо, щоб європейці фактично відновили власні канали обговорення», – додав французький лідер.

Водночас Макрон не назвав жодної дати, оскільки «нестерпні російські бомбардування» не демонструють справжньої готовності Росії до переговорів.

«Насамперед, сьогодні ми продовжуємо підтримувати Україну, яка перебуває під бомбами, в холоді, під час атак росіян на мирних жителів та енергетичну інфраструктуру України, що є неприпустимим і не демонструє справжньої готовності до переговорів про мир», – наголосив він.

Підтримка України залишається питанням широкого міжпартійного консенсусу в Нідерландах – посол ([Укрінформ](#)).

Формування уряду меншості в Нідерландах не означає послаблення зовнішньої політики, зокрема зменшення підтримки України – це залишається питанням широкого міжпартійного консенсусу.

Посол України в Нідерландах Андрій Костін:

Уряд меншості за своєю природою буде змушений постійно шукати підтримку в парламенті, пояснювати свої рішення та будувати ширші коаліції навколо конкретних питань. Але це не означає автоматичного послаблення зовнішньої політики чи підтримки України. Навпаки, у нідерландській політичній традиції парламент відіграє дуже сильну роль, а підтримка України залишається питанням широкого міжпартійного консенсусу. I D66, i VVD, i CDA послідовно виступали за політичну, військову та гуманітарну підтримку України, а також за чітку позицію щодо відповідальності за злочин агресії.

За його словами, форма уряду може бути новою, але орієнтири, які визначають позицію Нідерландів, залишаються незмінними. Причому йдеться не лише про солідарність чи цінності, а й про питання спільної європейської безпеки.

Мюнхенська конференція з безпеки вперше представить Український дім ([Укрінформ](#)).

Мюнхенська конференція з безпеки 2026 року (MSC 2026), яка цього року проходить 13–15 лютого, вперше представить Український дім (Ukraine House) – спеціальний майданчик, що підкреслить незмінну підтримку України з боку конференції.

«Вперше на Мюнхенській конференції з безпеки з'явиться окремий Ukraine House поблизу готелю Bayerischer Hof – помітний новий майданчик, що підкреслює постійну підтримку України з боку конференції. Ukraine House буде жвавим кураторським простором, де проходять численні дискусії, супутні заходи та брифінги, а також робочий хаб для української делегації», – зазначили організатори.

Відповідно до задуму, Український дім «висвітлюватиме стійкість України та її центральну роль у безпековому ландшафті Європи». Партнерами Ukraine House виступають Фонд Віктора Пінчука, Офіс Президента України та Асоціація оборонної промисловості України.

У цьогорічній Мюнхенській конференції з безпеки візьмуть участь близько 1000 учасників з понад 115 країн, близько 60 глав держав і урядів, лідери міжнародних організацій. Згідно з інформацією організаторів, понад дві третини європейських глав держав і урядів уже підтвердили участь, а американська делегація стане найбільшою в історії MSC – понад чверть Сенату США. Також прибудуть понад 50 керівників міжнародних організацій, серед них – очільники ЄС, НАТО, АСЕАН, ОБСЄ, Світового банку, СОТ та багатьох агентств ООН.

Каллас попередила про ризик тиску на Україну та закликала вимагати поступок від Росії ([Цензор.НЕТ](#)).

Висока представниця Європейського Союзу із зовнішньої та безпекової політики Кая Каллас заявила, що посилення тиску на Україну з вимогою територіальних чи політичних поступок ризикує розмити відповідальність Росії за розв'язану війну.

За її словами, Україна вже перебуває під значним міжнародним тиском щодо готовності до складних компромісів заради завершення війни, однак головною проблемою залишається небажання Росії йти на будь-які поступки.

Каллас наголосила, що фокус мирних зусиль має бути спрямований насамперед на агресора

Вона зазначила, що за останні сто років Росія щонайменше 19 разів нападала на інші держави, тоді як жодна з них не здійснювала нападу на РФ.

На цьому тлі, за словами Каллас, Європа повинна домагатися від Росії конкретних кроків, зокрема обмеження її військового потенціалу, армії та ядерної зброї, а також притягнення до відповідальності за скоєні злочини.

Глава європейської дипломатії також звернула увагу на намагання Москви зосередити переговори виключно з Вашингтоном, уникаючи складних дискусій з Європейським Союзом. Водночас вона наголосила, що ЄС має відігравати ключову роль у перевірці та реалізації будь-якої потенційної мирної угоди, оскільки без участі Європи стабільний мир є неможливим.

Військова допомога

Швеція оголосила про третій пакет допомоги Україні на \$100 мільйонів у рамках PURL ([Укрінформ](#)).

Швеція внесе 100 мільйонів доларів до ініціативи «Список пріоритетних потреб України» (PURL). Разом з Нідерландами, Норвегією та Великою Британією Швеція профінансує спільний пакет підтримки України на загальну суму 500 мільйонів доларів США.

Міністр оборони Швеції Пол Йонсон:

Швеція має тверду позицію щодо солідарної підтримки України. Завдяки нашому внеску до PURL, що надасть Україні доступ до

пріоритетних оборонних поставок зі США, ми вкотре демонструємо свою готовність вжити конкретних заходів для зміцнення обороноздатності України. Протиповітряна оборона та боєприпаси мають вирішальне значення для того, щоб Україна могла захиститися від постійних атак РФ. Разом з нашими союзниками та партнерами ми посилаємо чіткий сигнал, що демонструє нашу спільну відданість миру та безпеці в Європі.

Зауважується, що це вже третій внесок Швеції до ініціативи PURL. З урахуванням цих 100 мільйонів доларів, Швеція надала Україні в рамках PURL фінансову підтримку на суму 435 мільйонів доларів США.

«Рамштайн»: партнери надають Україні ще \$35 мільярдів оборонної допомоги ([Укрінформ](#)).

Міністр оборони Великої Британії Джон Гілі заявив, що партнери України з Контактної групи з питань оборони України зобов'язалися надати 35 млрд доларів нової військової допомоги Україні.

«Агресія посилюється, і вона жорстока», – сказав міністр, додавши, що російські ракетні атаки та атаки безпілотниками на українські міста тривають, а також, що РФ обстрілює «українських мирних жителів, а не лише лінію фронту», – заявив Гілі.

Він підкреслив, що місія Контактної групи залишається у тому, щоб «підтримувати Україну в боротьбі зараз та щоб допомогти забезпечити мир завтра».

«Ми починаємо цей великий рік для України з великих зобов'язань перед Україною», – сказав він, додавши, що Контактна група обіцяє надати загалом 35 мільярдів доларів нової військової допомоги.

Він наголосив, що партнери посилять військову допомогу Україні та тиск на Росію.

«Ми хочемо зробити 2026 рік роком закінчення цієї війни, роком забезпечення миру», – підсумував він.

Литва спрямує 223 млн євро на ППО та дрони для України ([Цензор.НЕТ](#)).

У 2026 році Литва продовжить військову підтримку України, виділивши 223 млн євро. Основний акцент – протиповітряна оборона, безпілотники та артилерійські боєприпаси.

Міністр оборони Литви Робертас Каунас:

Ми чуємо нагальні потреби України. Військова допомога Литви вже перевищила 1 мільярд доларів США. Цього року ми зарезервували ще 265 мільйонів доларів США на три пріоритети: протиповітряну оборону, українські безпілотники та артилерійські боєприпаси великої дальності.

Каунас підтвердив, що Литва планує продовжити зміцнення оборонної промисловості України. Зокрема країна зобов'язалася надавати Україні довгострокову підтримку, виділяючи щонайменше 0,25 % свого ВВП щорічно на допомогу

На що піде допомога:

32 млн євро було виділено на виробництво безпілотників дальньої дії для Збройних сил України;

10 млн євро буде виділено цього року на додаткове виробництво дронів;

20 млн євро – на придбання ударних дронів дальньої дії та морських дронів у оборонній промисловості України.

майже 28 млн євро буде виділено на виробництво двох типів 155-мм артилерійських снарядів, включаючи снаряди дальньої дії в рамках Чеської ініціативи;

ще 5 млн євро виділено на протитанкові міни.

З початку року Литва вже надала військову допомогу на суму 26 млн євро, включаючи генератори, паливні цистерни, системи протидії безпілотникам та оптичне обладнання.

З початку повномасштабного вторгнення Росії у лютому 2022 року Литва є одним із найактивніших союзників України – як у військовій, так і в політичній та гуманітарній сферах.

Литва передала Україні системи ППО, протитанкове озброєння, боєприпаси, бронетехніку, засоби зв'язку та обладнання для розмінування, а також бере участь у навчанні українських військових.

Чотири країни виділили €420 мільйонів на зброю зі США для України ([Укрінформ](#)).

Нідерланди, Велика Британія, Норвегія та Швеція внесли 420 млн євро на закупівлю американської зброї для України у рамках ініціативи PURL.

«Україна гостро потребує посилення бойових спроможностей. Тому Нідерланди, Велика Британія, Норвегія та Швеція надають допомогу шляхом поставки американської зброї, техніки та боєприпасів. Мова про військову підтримку в межах ініціативи PURL», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що «загальна вартість пакета озброєння становить 420 мільйонів євро (500 мільйонів доларів). Внесок Нідерландів становить приблизно 90 мільйонів євро. Ці кошти виділено з раніше оголошених 750 мільйонів євро».

Міністр оборони Нідерландів Рубен Брекельманс:

Попри всі дипломатичні зусилля, ми щодня бачимо, що російські терористичні атаки тривають. За температури до -20°C в Україні російські дрони та ракети навмисно спрямовуються на енергетичну інфраструктуру. Це просто злочин. Саме тому надзвичайно важливо й надалі активно підтримувати Україну – особливо засобами протиповітряної оборони. Разом із Великою Британією, Норвегією та Швецією ми знову робимо вагомий внесок у цьому напрямі. Дуже важливо, щоб і інші європейські країни також долучилися.

Норвегія та Франція домовилися про спільну військову підтримку України ([Укрінформ](#)).

Нова угода між Францією та Норвегією надає Україні нові можливості у сферах спостереження та ситуаційної обізнаності, а також авіаційних бомб.

Зазначається, що угода надає Норвегії та Франції можливість співпрацювати у наданні унікальних та бажаних оборонних матеріалів шляхом придбання у французької промисловості або пожертвувань з французьких запасів. Як перший крок, Норвегія вносить близько 4,2 млрд норвезьких крон (440 млн дол. – ред.), а Франція гарантує позику близько 3 млрд норвезьких крон (300 млн дол. – ред.).

Прем'єр-міністр Норвегії Йонас Гар Стере:

Україна переживає четверту зиму після вторгнення. Країна стикається з величезними військовими, цивільними та гуманітарними потребами внаслідок російських атак. Нова угода між Норвегією та Францією дозволяє нам співпрацювати у наданні можливостей, необхідних Україні.

Угода включає придбання у французької оборонної промисловості великої кількості зброї класу «повітря-земля» та розширення можливостей України, що забезпечують спостереження та ситуаційну обізнаність.

Міністра оборони Норвегії Торе О. Сандвік:

Проекти в цій угоді відповідають ключовим пріоритетам України та були визначені після тісного діалогу з Міністерством оборони України».

Зброя класу «повітря-земля» – це гнучкі плануючі бомби, що запускаються з бойових літаків, які зараз експлуатує Україна. Вона вже має позитивний досвід роботи з цією зброєю. Зараз ми гарантуємо, що Україна отримає зброю, яку вона просила.

Британія виділяє понад \$680 млн на посилення української ППО ([Суспільне](#)).

Велика Британія виділяє Україні найбільший пакет підтримки за всю історію – 500 млн фунтів стерлінгів (понад 680 млн доларів) на посилення сил протиповітряної оборони.

Міністр оборони Великої Британії Джон Гілі:

Сьогодні я оголошую про новий пакет термінової допомоги в розмірі півмільярда фунтів стерлінгів на потреби протиповітряної оборони, що є головним пріоритетом президента Зеленського. 150 мільйонів фунтів на перехоплювачі PURL Air Defense, 400 мільйонів фунтів на 1000 легких багатоцільових ракет і додаткові 1200 ракет протиповітряної оборони з партнерами з Консорціуму протиповітряної оборони.

За словами британського міністра, військова підтримка, обіцяна сьогодні на засіданні «Рамштайну», має «прямий вплив на лінію фронту і на кількість втрачених українських життів».

Нідерланди передадуть Україні симулятори F-16 для навчання пілотів ([РБК Україна](#)).

Міністр оборони Нідерландів Рубен Брекедьманс заявив, що Нідерланди передадуть Україні симулятори винищувачів F-16 для навчання українських пілотів.

«Україна стикається з надзвичайно складною зимою. Ми повинні зробити все, щоб допомогти їй пройти через цю зиму та вийти в кращих позиціях до весни. Протягом останніх кількох тижнів Нідерланди надали допомогу на сотні мільйонів євро у вигляді дронів і боєприпасів. Сьогодні я також можу оголосити, що ми передамо симулятори F-16, оскільки продовжуємо допомагати Україні в експлуатації цих літаків», – сказав він.

Він запевнив, що у довгостроковій перспективі буде збережено рівень підтримки, який мали протягом останніх кількох років. «І це також буде закладено в бюджет нового уряду. Тож ми можемо запевнити наших союзників і партнерів, що підтримуємо Україну не лише сьогодні й завтра, а й у довгостроковій перспективі, – додав Брекедьманс.

Японія долучиться до PURL і буде купувати для України нелетальне спорядження ([Укрінформ](#)).

Уряд Японії ухвалив приєднатися до ініціативи НАТО з постачання Україні боєприпасів та обладнання американського виробництва, у рамках якої закуповуватиме для Сил оборони нелетальне спорядження.

Зазначається, що Токіо вже поінформував про своє рішення кілька країн НАТО та українську владу. Як очікується, найближчим часом Японія, яка є партнером Альянсу в Азії, офіційно оголосить про свою участь у PURL.

В уряді країни наголошують, що японської кошти спрямовуватимуться виключно на придбання нелетального обладнання та спорядження, зокрема, це можуть бути радіолокаційні системи та бронежилети.

У Токіо вказують, що навіть нелетальне обладнання є важливим для України. І участь Японії в ініціативі є значним кроком в питанні допомоги нашій державі.

Франція передасть Україні на час ремонту ще один радар до SAMP/T – міністерка оборони ([Укрінформ](#)).

Франція надасть Україні додатковий радар до зенітноракетного комплексу SAMP/T на заміну, поки один з них ремонтують.

Міністерка Збройних сил та у справах ветеранів Франції Катрін Вотрен:

Ми працюємо над цим питанням, зокрема над ремонтом радару до SAMP/T, і ми передбачаємо дати радар на заміну, поки той у ремонті.

Міністерка додала, що з огляду на те, що наявність радарів до SAMP/T залежить від спроможностей виробника, Франція зосереджується на ремонті наявного радару до SAMP/T і загалом на наявних комплексах, які вже використовуються, для того, щоб здійснити все необхідне обслуговування і ремонту.

У США схвалили можливий продаж Україні запчастин для військової техніки на 185 млн доларів ([РБК Україна](#)).

Держдепартамент США схвалив потенційний продаж військового обладнання для України на 185 млн доларів.

У пресрелізі зазначено, що Кабмін запросив закупівлю запасних частин класу IX для підтримки транспортних засобів і систем озброєння, що поставляються армією США, а також інших пов'язаних елементів логістики та підтримки програм.

«Продаж сприятиме досягненню зовнішньополітичних цілей і цілей нацбезпеки США шляхом підвищення безпеки країни-партнера, яка є силою, що сприяє політичній стабільності та економічній програмі в Європі», – йдеться в публікації.

Данія збільшує витрати на оборону та підтримку України, – повірений у справах Данії в Україні Петерсен ([Цензор.НЕТ](#)).

Данія нарощує оборонні витрати та зміцнює співпрацю з Україною.

Тимчасовий повірений у справах Данії в Україні Ларс Олаф Совидаль Петерсен:

У поточному році витрати на оборону досягнуть 5 % ВВП. І частково ці кошти підуть і на підтримку України, і ми оголошуємо ще додатково 400 мільйонів доларів, які будуть виділені в Україні цього року на воєнні потреби. І в цьому, власне, лежить відповідь на питання, чи можемо ми і чи зможемо мати таку співпрацю з Україною, яка була би ефективною, і які уроки ми повинні винести з досвіду наших українських партнерів, для того, щоб витримати те, що може випасти на нашу дорогу, і бути готовими до цього.

Канада передасть Україні ракети AIM для протидії крилатим ракетам ([Укрінформ](#)).

Канада передасть Україні ракети AIM для посилення протиповітряної оборони та протидії крилатим ракетам. Озброєння вже перебуває в процесі трансферу до України.

Як зазначається, питання подальшої оборонної підтримки обговорили під час зустрічі **міністра оборони України Михайла Федорова з міністром національної оборони Канади Девідом Макгінті**. Українська сторона подякувала Канаді за послідовну та ефективну допомогу Силам оборони України.

У Міноборони також відзначили внесок Канади в ініціативу PURL.

«Останні внески в межах програми стали вирішальними для відбиття масованих повітряних атак ворога», – зазначили у відомстві.

Фінляндія надасть Україні новий пакет військової допомоги на 43 млн євро ([Цензор.НЕТ](#)).

Фінляндія надасть Україні 32-й пакет військової допомоги вартістю 43 млн євро. Президент республіки ухвалив рішення 5 лютого 2026 року на підставі пропозиції уряду.

«Пакет допомоги включає, серед іншого, матеріали, придбані у фінської оборонної промисловості в межах програми підтримки України», – йдеться в повідомленні.

Міністр оборони Фінляндії Антті Хаккянен:

Фінляндія продовжуватиме підтримувати Україну, надаючи військову техніку відповідно до плану. Крім пакетів підтримки, ми беремо участь у кількох коаліціях з розвитку потенціалу, метою яких є нарощування і зміцнення власного потенціалу України. Ми хочемо зробити свій внесок у те, щоб Україна мала право та здатність захищати свою країну та народ.

З оперативних міркувань та для безпечної доставки допомоги точний зміст, спосіб доставки та графік не розголошуватимуться. Зауважується, що під час підготовки допомоги були враховані як потреби України, так і ресурси збройних сил Фінляндії.

Швеція і Данія спільно закуплять системи ППО для України
([Укрінформ](#)).

Швеція та Данія разом закуплять і передадуть Україні системи протиповітряної оборони на суму 2,6 млрд шведських крон (понад 246 млн євро).

Як зазначається, Швеція профінансує 2,1 млрд крон (майже 200 млн євро) на придбання систем протиповітряної оборони Tridon, розроблених BAE Systems Bofors. Данія виділить близько 500 млн крон (понад 46 млн євро).

Міністр оборони Швеції Пол Йонсон:

Це означає, що Україна може створити батальйон протиповітряної оборони, якщо вона цього забажає. Ця закупівля не тільки підтримує Україну на полі бою додатковим обладнанням, але й зміцнює наші виробничі потужності в Швеції.

Швеція і Данія вже багато років є одними з найвідданіших прихильників України, надаючи військову та гуманітарну допомогу з перших днів вторгнення Росії до сусідньої країни.

США надаватимуть Україні наступальне озброєння, поки не настане мир, – Вітакер ([Цензор.НЕТ](#)).

Постійний представник США при НАТО Метью Вітакер заявив, що Штати надаватимуть Україні наступальну зброю, поки не буде досягнуто миру.

«Стільки, скільки буде потрібно, щоб досягти мирної угоди. Ми збираємося і надалі продавати нашу зброю союзникам по НАТО, а вони потім надаватимуть її, в основному, Україні:

по-перше, для захисту – щоб у них були доступні засоби протиповітряної та протиракетної оборони; а по-друге, щоб вони мали наступальну зброю, яка дозволить їм залишатися в боротьбі, захищати себе і гарантувати, що їхня країна не буде захоплена», – зазначив він.

За його словами, це цілком розумна позиція.

«Президент Трамп чітко висловлювався щодо цього. І в НАТО нам потрібно, по-перше, тримати нашу коаліцію разом, а по-друге, ми маємо переконатися, що наші союзники по НАТО – вся Європа плюс Канада – зміцнюють себе.

Тому що саме ця сила, зрештою, гарантуватиме мир, щоб ми не мали нового вторгнення на європейський континент, коли все це закінчиться», – додав Вітакер.

Нідерланди є одним з найкращих партнерів у забезпеченні України безпілотниками – посол Костін ([Укрінформ](#)).

Посол України в Нідерландах Андрій Костін заявив, що Нідерланди є однією з найкращих країн-партнерів, що забезпечують наші потреби у безпілотних системах.

«Нідерланди дуже суттєвими обсягами фінансують закупівлі українських БПЛА різних типів. Як яскравий приклад можна навести внесок Нідерландів до ініціативи DroneLine, де Нідерланди профінансували виробництво майже 1 млн FPV дронів. Існує також багато інших напрямів допомоги з боку Нідерландів щодо БПЛА, але публічно про них говорити не варто. У цілому слід підкреслити, що Нідерланди є однією з найкращих країн-партнерів, що забезпечують наші потреби у безпілотних системах», – сказав він.

Він також зазначив, що спільне виробництво допомагає Україні розширити власний виробничий потенціал і зменшити залежність від окремих постачальників чи зовнішніх виробників.

«Ми вдячні Нідерландам за готовність брати участь у спільному виробництві українських БПЛА, що забезпечуватиме їх додаткове надходження на фронт та допомагатиме нашим ЗС відбивати агресію РФ. Хочу відзначити підписання міністрами оборони України та Нідерландів угоди про спільне виробництво безпілотних систем 1 грудня 2025 року», – сказав він.

Костін підкреслив, що Нідерланди продовжують відігравати важливу роль у питанні підтримки України.

«Необхідно відзначити лідерську роль Нідерландів в ініціативі PURL (Prioritized Ukraine Requirements List). Це започаткована США та НАТО ініціатива, спрямована на забезпечення України критично важливим озброєнням та обладнанням американського виробництва. 4 серпня 2025 року Нідерланди першими оголосили внесок у сумі 500 млн євро, а 1 грудня 2025 року здійснили додатковий внесок у сумі 250 млн євро», – сказав він.

Гуманітарна та фінансова допомога

Україна отримала 13 генераторів від японського агентства ЛСА (Укрінформ).

Україна отримала 13 генераторів для потреб столичного комунального підприємства «Київтеплоенерго» за програмою екстреного відновлення, що фінансується японським агентством міжнародного співробітництва (ЛСА).

У Міненерго зазначили, що у межах цього етапу програми закуплено 137 генераторів. Наразі триває передача обладнання і до інших регіонів України.

Перший віцепрем'єр-міністр України – міністр енергетики Денис Шмигаль наголосив, що ЛСА і уряд Японії систематично підтримують українську енергетику, послідовно надаючи критично важливе обладнання для зміцнення енергетичної стійкості нашої держави.

«Допомога уряду Японії – не просто символ солідарності, це реальна, відчутна підтримка, яка безпосередньо допомагає нашим містам, громадам та людям витримувати надзвичайні труднощі в умовах російських атак. Дякуємо ЛСА за нову партію генераторів, які допоможуть комунальним службам столиці забезпечувати теплом оселі киян та об'єкти соціальної інфраструктури», – підкреслив Шмигаль.

Надані партнерами 13 генераторів допоможуть забезпечити опаленням приблизно 300 житлових будинків Києва, а також ключових об'єктів соціальної інфраструктури, зокрема лікарні, школи та дитячі садки. Вони будуть встановлені безпосередньо на об'єктах теплопостачання – в котельнях різних районів столиці.

Європарламент схвалив надання Україні кредиту на €90 мільярдів (Укрінформ).

Європейський парламент за терміновою процедурою ухвалив пакет пропозицій, спрямованих на підтримку України, зокрема надання кредиту ЄС у розмірі 90 мільярдів євро на 2026 та 2027 роки.

З цієї суми 30 мільярдів євро буде виділено на макрофінансову допомогу або бюджетну підтримку, що надаватиметься через Механізм ЄС для України.

60 млрд євро буде виділено на зміцнення оборонного потенціалу України та підтримку закупівель військового обладнання. Якщо певні оборонні матеріали не будуть негайно доступні з європейських країн, то для їх постачання з «третіх» держав буде застосовано низку цільових відступів.

Фінансова допомога надаватиметься відповідно до фінансових потреб України, як це визначено у фінансовій стратегії, підготовленій Україною та оціненій Комісією.

Рада ЄС також має офіційно схвалити пакет, щоб Комісія могла виплатити перший платіж на початку другого кварталу 2026 року.

Столиця Латвії передасть Україні €100 тисяч на генератори (Укрінформ).

Ризька дума оголосила, що пожертвує Україні 100 тис. євро, які підуть на закупівлю генераторів та іншого технічного обладнання.

Як зазначається, самоврядування столиці Латвії отримало запити від Київської обласної військової адміністрації, Європейського комітету регіонів та посольства України в Латвії щодо термінової підтримки України в умовах надзвичайної ситуації, що склалася через регулярні атаки РФ на енергетичний сектор країни.

За запитом, Україні необхідні генератори, когенераційні установки, системи накопичення енергії або аналогічне технічне обладнання. Допомогу на суму 100 тис. євро виділять з коштів резервного фонду Ризької думи і перерахують фонду Ziedot.lv.

З початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну Європейський Союз надіслав Україні понад 9500 генераторів. Єврокомісія також виділила понад 1,2 млрд євро на гуманітарну допомогу та щонайменше 3 млрд євро на зміцнення енергетичної безпеки.

Швейцарія схвалила пакет енергетичної допомоги Україні на \$35 мільйонів (Укрінформ).

Федеральна рада Швейцарії 11 лютого затвердила енергетичну допомогу Україні на суму до 32 мільйонів швейцарських франків (понад 35 млн доларів США).

Пакет допомоги, затверджений Федеральною радою на запит українського уряду, буде використаний для закупівлі, постачання та встановлення 18 електромодулів, що працюють на природному газі, а також допоміжного обладнання та витратних матеріалів. Електромодулі будуть підключені до підприємств централізованого теплопостачання в чотирьох великих містах, які особливо постраждали від енергетичної кризи.

Швейцарські компанії також відправляють близько 80 дизельних генераторів різної потужності. Частина цих генераторів буде поставлена Міністерству розвитку громад та територій України, яке розподілить їх за пріоритетністю. Додаткові генератори та мобільні обігрівачі будуть надані ДСНС.

Постачання допомоги здійснюватиметься в найближчі тижні під керівництвом делегата Федеральної ради Швейцарії з питань України.

Гуманітарна енергетична надзвичайна допомога, надана швейцарським приватним сектором, є частиною програми співробітництва Швейцарії з Україною на 2025–2028 роки. 3 лютого 2022 року Швейцарія виділила 900 млн швейцарських франків на міжнародну співпрацю в Україні та сусідніх країнах.

Рятувальники отримали генератори від Азербайджану ([Укрінформ](#)).

Державна служба України з надзвичайних ситуацій (ДСНС) отримала від Азербайджанської Республіки генератори та інше необхідне обладнання для забезпечення роботи підрозділів рятувальної служби.

Голова ДСНС України Андрій Даник:

Надане обладнання має надзвичайно важливе значення для щоденної роботи наших рятувальників і допоможе ще ефективніше захищати життя та безпеку громадян.

Даник висловив щиру вдячність народу та уряду Азербайджанської Республіки за підтримку і допомогу, надану Україні у складний період повномасштабної війни.

Нідерланди виділили ще 35 мільйонів євро для України: куди спрямують кошти ([Суспільне](#)).

10 лютого 2026 року Нідерланди оголосили про додатковий внесок до Фонду підтримки енергетики України у розмірі 35 мільйонів євро. Загальна сума допомоги через Фонд тепер становить 100 мільйонів євро.

Нові кошти будуть спрямовані на реалізацію ініціативи «Промінь надії», яка передбачає встановлення систем сонячних електростанцій на дахах будівель критичної інфраструктури. Основна мета проєкту – забезпечення безперебійного живлення лікарень та інших важливих об'єктів навіть під час аварійних відключень централізованого електропостачання, спричинених масованими атаками росії.

На сьогодні загальна сума підписаних внесків міжнародних партнерів до Фонду підтримки енергетики України перевищує 1,8 мільярда євро. Водночас через прицільні атаки Росії на енергетичну інфраструктуру України потреби енергосектору продовжують зростати.

Завдяки підтримці міжнародних партнерів Україна зміцнює стійкість енергосистеми та зменшує ризики перебоїв електропостачання для критичних об'єктів у воєнний час.

Швеція додатково виділить Україні майже \$9 мільйонів на охорону здоров'я та соцполітику ([Укрінформ](#)).

Уряд Швеції оголосив про збільшення допомоги Україні на 2026–2027 роки, зокрема, про новий пакет підтримки у сферах охорони здоров'я та соціальної політики на 80,5 млн шведських крон (\$8,9 млн).

Ключовими напрямками підтримки стануть розвиток соціальних служб і захист прав дітей, зокрема сімейно-орієнтовані форми опіки; співпраця у сфері догляду за людьми похилого віку; міжнародні партнерства між українськими та шведськими лікарнями; протидія антимікробній резистентності та посилення інфекційного контролю; гармонізація стандартів у сфері лікарських засобів і медичних виробів відповідно до вимог ЄС.

Папа Римський відправив українцям «зимову допомогу»: ліки, їжа і не тільки ([РБК Україна](#)).

Папа Римський Лев XIV висловив солідарність з Україною на тлі морозної зими та наслідків війни, організувавши передачу гуманітарної допомоги.

За ініціативою понтифіка до України було направлено три вантажівки з 80 електрогенераторами, які вже прибули на місце. Вважається, що допомога має підтримати населення в умовах сильних морозів і пошкодженої енергетичної інфраструктури.

Генератори призначені для пунктів обігріву та укриттів, де люди змушені перебувати через перебої з електропостачанням. За даними Ватикану, в Україні в цей період фіксувалися нічні морози до -15 градусів, а вдень температура знижувалася до $-10...-12$ градусів. Завдяки генераторам у таких місцях також зможуть організовувати приготування гарячої їжі.

Разом із генераторами в Україну доставили тисячі одиниць медикаментів, зокрема антибіотики, протизапальні препарати, харчові добавки та мелатонін, який допомагає людям, що перебувають у постійному стресі та тривозі, покращити сон.

Гуманітарний вантаж вирушив із Базиліки святої Софії в Римі, яка є духовним осередком українців в Італії, та був доставлений, зокрема, до Києва і Фастова, районів, що зазнали значних руйнувань внаслідок нещодавніх атак.

Готується ще одна вантажівка з ліками та продуктами харчування. Після прибуття допомогу розподілятимуть через мережу парафій у різних дієцезіях України.

Польські волонтери передали Києву другу партію допомоги – 15 промислових генераторів ([Укрінформ](#)).

Польські волонтери передали Києву 15 промислових генераторів, які керуючі компанії встановлять для забезпечення електропостачання житлових будинків та пунктів обігріву.

Заступник голови КМДА з питань здійснення самоврядних повноважень Олег Куявський:

Після масованих ворожих атак ми втратили значну частину генерації, тож генератори стали критично необхідними для стабільної роботи як об'єктів інфраструктури, так і житлових будинків. Завдяки підтримці наших польських друзів місто отримало це вкрай необхідне обладнання. Генератори вже допомагають забезпечувати надання комунальних послуг мешканцям: їх встановили біля будинків. А незабаром облаштують і в пунктах обігріву.

Зазначається, що це вже друга партія генераторів, придбаних польськими волонтерами на благодійні кошти. Загалом у межах другої партії до України надійшли 255 генераторів. Із них 15 промислових генераторів передали Києву для потреб житлових будинків і пунктів обігріву, а 240

генераторів меншої потужності будуть розподілені між іншими регіонами країни.

Німецька Ukraine-Hilfe з початку повномасштабної війни спрямувала понад €10 мільйонів на допомогу Україні ([Укрінформ](#)).

Німецька благодійна організація Ukraine-Hilfe Berlin e.V. з лютого 2022 року спрямувала понад 10 мільйонів євро на гуманітарну допомогу Україні.

Голова фонду Оксана Мотус:

З лютого 2022 року організація спрямувала понад 10 мільйонів євро на гуманітарну допомогу Україні. Усі без винятку волонтери Ukraine-Hilfe Berlin працюють безкоштовно, а кожен цент донатів використовується виключно на благодійні проекти та закупівлю необхідної допомоги для України.

За словами Мотус, організація системно допомагає Україні з 2015 року, співпрацюючи з перевіреними волонтерами та партнерськими структурами безпосередньо в Україні, що забезпечує адресний і контрольований розподіл допомоги.

З початку повномасштабної агресії РФ фонд закупив і передав Україні близько 350 транспортних засобів, зокрема пікапи для евакуації поранених, автомобілі швидкої допомоги та пожежні машини. Також було передано понад 500 потужних генераторів для безперебійної роботи лікарень та близько 10 тисяч турнікетів, що рятують життя українських військових.

Загалом в Україну доставлено приблизно 3 тисячі тонн медикаментів, медичної техніки й обладнання для лікарень, а також допомогу для дитячих будинків, дитсадків і важкохворих людей у різних регіонах країни.

Фінляндія виділяє €3 мільйони на підтримку ініціативи ООН Жінки в Україні ([Укрінформ](#)).

Міністерство закордонних справ Фінляндії оголосило про плани виділити три мільйони євро на підтримку Програми ООН Жінок в Україні (UN Women Ukraine) протягом 2026–2028 років.

У пресрелізі міністерство зазначило, що цей крок свідчить про відданість Фінляндії підтримці прав жінок і дівчат, а також сприяє відновленню та відбудові України.

Міністр зовнішньої торгівлі та розвитку Фінляндії Вілле Тавіо:

Підтримка ООН Жінок в Україні – це інвестиція в стійкість країни та її зусилля щодо гендерної рівності. Завдяки цьому фінансуванню ми прагнемо сприяти правам та свободі дій жінок і дівчат, які проживають у регіонах, що постраждали від війни.

Зазначається, що програма організації працює над просуванням гендерної рівності через співпрацю з українською владою та громадянським суспільством.

За даними міністерства, метою Фінляндії у підтримці зусиль ООН Жінок в Україні є забезпечення рівного доступу до послуг та прийняття рішень, «а також допомога у побудові сталого майбутнього».

Відзначається, що фінське зовнішньополітичне відомство прагне сприяти залученню жінок до приватного сектору, стимулюванню інновацій та цифровізації, а також забезпеченню того, щоб українські жінки мали «можливість формувати рішення щодо реконструкції» країни.

Україна отримала 300 генераторів для соціальних установ: які міста отримають техніку ([Суспільне](#)).

Україна отримала 300 генераторів загальною потужністю 1 650 кВт від Ініціативи співробітництва у Південно-Східній Європі (SECI). Загальна вартість переданого обладнання перевищує 417 тисяч євро.

Генератори передадуть до регіонів, які найбільше потребують резервного живлення через пошкодження енергетичної інфраструктури внаслідок ударів РФ. Зокрема, 100 установок надійдуть Києву, по 50 – Одесі, Сумам та Миколаєву, 40 – Херсону та десять – Львову.

Обладнання отримають лікарні, пологові будинки, дитячі садки, школи та інші соціальні заклади.

Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Атаки ворога на енергетику й комунальну інфраструктуру залишаються системними. Наша протидія варварським діям РФ – розподілена генерація і резервні рішення, які дозволяють громадам працювати, лікувати, навчати і надавати базові послуги навіть у кризових умовах.

Чеська ініціатива відправила вантаж з генераторами для Києва ([Укрінформ](#)).

Чеська ініціатива Dárek pro Putina відправила вантаж з генераторами в Україну. Ініціатива зібрала на генератори для Києва, який страждає від найгірших російських терористичних ударів по енергетиці від початку повномасштабного вторгнення, станом на зараз майже 180 млн крон (7,4 млн євро).

Засновник і керівник ініціативи Мартін Ондрачек:

Завантажено 2 фури, які повезуть генератори для вироблення тепла загальною потужністю 2 442 кіловат. Вони мають прибути в Київ в неділю або понеділок.

І вже всередині наступного тижня ваші гроші почнуть виробляти тепло... Дякуємо, що допомагаєте Києву трохи зігрітися.

Отримувачем вантажу стане організація військових капеланів Києва, які мають подбати про справедливий розподіл пристроїв.

Норвегія спрямує €86,4 мільйона у Фонд підтримки енергетики ([Укрінформ](#)).

Загальний внесок Норвегії до Фонду підтримки енергетики України зросте до 163,6 млн євро.

«Норвегія погодила новий внесок до Фонду підтримки енергетики України у розмірі 86,4 млн євро. Відтак загальний обсяг допомоги від країни вже становить 163,6 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що виділені кошти будуть спрямовані на відновлення пошкодженої російськими атаками енергетичної інфраструктури, стабілізацію енергосистеми та забезпечення її сталої роботи в умовах зимових холодів.

Загалом, Фонд підтримки енергетики уже сконцентрував 1,7 млрд євро внесків від 36 донорів.

Естонія надає Україні пакет енергетичної підтримки ([Укрінформ](#)).

Естонський народ, організації і компанії зібрали 408 тисяч євро на енергетичну підтримку України, з них 200 тисяч – на генератори.

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна:

Ми надаємо новий пакет енергетичної підтримки. Вона дуже практична і надходить не від уряду, а від естонського народу, неурядових організацій, компаній. Йдеться про генератори і практичну допомогу. Вона може бути не настільки великою, як вам треба, але, як маленька нація, ми віддаємо все.

Пакет естонської допомоги становить 408 тисяч євро, з яких 200 тисяч євро були витрачені на генератори.

Швеція виділяє Україні мільярд крон на енергетичну підтримку у 2026 році ([Суспільне](#)).

Уряд Швеції ухвалив рішення негайно спрямувати Україні один мільярд крон на енергетичну підтримку, щоб допомогти цивільному населенню пережити наслідки російських атак на енергосистему.

Кошти планують використати безпосередньо для відновлення енергопостачання в Україні на тлі постійних російських обстрілів. Допомога охоплюватиме фінансування електростанцій, тепловентиляторів та запасних частин, необхідних для ремонту енергетичної інфраструктури.

Міністр допомоги з розвитку та зовнішньої торгівлі Швеції Бенджамін Дуса заявив, що ситуація в Україні залишається критичною.

«Вони перебувають у надзвичайному стані, коли Росія продовжує відключати електроенергію, опалення та воду для мільйонів українців, поки температура падає до мінус 20 градусів», – зазначив він.

За інформацією шведського уряду, найближчим часом в окремих містах України, зокрема в Києві та Харкові, температура може знизитися до мінус 25 градусів, що підсилює ризики для цивільного населення.

Загалом із початку повномасштабного вторгнення Росії у лютому 2022 року Швеція надала Україні допомогу на 114 мільярдів крон. Понад 24 мільярди з них спрямували на підтримку цивільного населення, решту – на військову допомогу, зокрема озброєння, системи озброєння та боєприпаси.

Україна отримала від партнерів обладнання для резервного живлення більш як на 145 МВт ([Укрінформ](#)).

Міжнародні партнери надали Україні енергетичне обладнання для резервного живлення загальною потужністю понад 145 МВт.

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко:

До України продовжує надходити енергетичне обладнання від міжнародних партнерів. Для відновлення електропостачання громад, лікарень, об'єктів життєзабезпечення громад областей, де складна ситуація з енергопостачанням, партнери надали обладнання для резервного живлення загальною потужністю понад 145 МВт.

Зокрема Україна отримала:

447 генераторів на понад 7 МВт від ЄС;

78 котлів потужністю 112 МВт від Італії;

2 когенераційні установки від Німеччини потужністю 3,8 МВт;

379 генераторів на 4,5 МВт від Польщі;

30 генераторів загальною потужністю 3,4 МВт від Франції;

106 генераторів від ЮНІСЕФ на 15,1 МВт.

За словами очільниці уряду, в дорозі перебуває обладнання від Азербайджану, Естонії, Литви, Люксембургу, Словаччини, Франції, Чехії, Швеції, Швейцарії та Японії.

Крім того вона зауважила, що уряд зі свого боку надає необхідну логістичну підтримку, спрощує регуляторні процедури розмитнення завезеного устаткування та сприяє швидкому підключенню техніки. А від громад очікують швидкого встановлення та підключення.

Прем'єрка подякувала міжнародним партнерам, які відповіли на запит і надали екстрені пакети підтримки у відповідь на актуальні потреби з відновлення енергетичної інфраструктури та забезпечення додаткових джерел енергогенерації.

«Ми вдячні всім, хто підтримує Україну – як урядам, так і представникам громадянського суспільства країн-партнерів», – підкреслила вона.

Понад 130 українських військових проходять реабілітацію в Нідерландах ([Укрінформ](#)).

На даний час у Нідерландах перебувають понад 130 українських військових, які за погодженням із МОЗ були направлені на реабілітацію або лікування.

Посол України в Нідерландах Андрій Костін:

На даний час у Нідерландах перебувають понад 130 українських військових, які за погодженням із Міністерством охорони здоров'я були направлені на реабілітацію або лікування. Українських захисників приймають найкращі медичні заклади по всій країні – університетські медичні центри у Роттердамі, Маастрихті, Ляйдено, Гронінгені, Утрехті,

військовий реабілітаційний центр у Дорні, клініки та реабілітаційні заклади у Зволле, Амстердамі, Гаазі. Як ви розумієте, за кордон направляють лікуватися дійсно «важких» – тих, кому в Україні з об'єктивних причин допомогти вкрай складно. У кожному випадку розробляється комплексна індивідуальна програма лікування та реабілітації. Багатьом нашим хлопцям роблять унікальні операції, коли нідерландські лікарі, використовуючи новітні технології, буквально заново «складають» пошкоджені частини тіла та дають пораненим шанс на повноцінне активне життя. На високому рівні здійснюється протезування та відповідна реабілітація, спрямована на повернення до побутової активності.

Він також наголосив, що особлива увага приділяється не лише фізичному, а й психологічному відновленню.

«Українські військові мають можливість працювати із психологами. Українських військових, які відновлюються після операцій, постійно запрошують на публічні заходи Посольства, благодійні концерти, виставки українських митців, змагання за участю українських спортсменів. У цьому зв'язку хотів би висловити щирі подяку волонтерським організаціям, зокрема фундації “NL4UA”, та всім ініціативам і волонтерам, які опікуються нашими захисниками у Нідерландах, забезпечують їх транспортом, організовують культурне дозвілля та сприяють у вирішенні поточних організаційних питань, пов'язаних із прибуттям та адаптацією до нового середовища!», – наголосив посол.

Костін також висловив окрему подяку нідерландським муніципалітетам, які на час лікування надають українським військовим та їх супроводжуючим безкоштовне житло та фінансову допомогу.

Іспанія передає Україні партію потужних генераторів ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Хосе Мануель Альбарес заявив про передачу Іспанією партії з шести генераторів Україні.

«Сьогодні ми прибули до Арганди-дель-Рей, щоб доставити шість генераторів, які зможуть постачати електроенергію понад 14 000 особам», – сказав Альбарес.

За його словами, йдеться про три генератори високої потужності та три генератори середньої потужності, які Іспанське агентство міжнародного співробітництва з метою розвитку (AECID) придбало для негайного відправлення в Україну через європейський Механізм цивільного захисту.

ЄБРР інвестував в Україну з початку повномасштабної війни понад €9 мільярдів ([Укрінформ](#)).

3 лютого 2022 року Європейський банк реконструкції та розвитку інвестував у державний та приватний сектори України понад 9 млрд євро.

Міністр фінансів України Сергій Марченко:

Від початку повномасштабної агресії росії ЄБРР залишається одним із провідних донорів України, інвестувавши понад 9 млрд євро у відновлення

критично важливої інфраструктури. Ми щиро цінуємо цю підтримку та очікуємо на подальше поглиблення співпраці, зокрема посилення операційної спроможності банку в Україні у 2026 році.

Світовий банк надасть «Укренерго» \$40 мільйонів на відновлення енергосистеми ([Цензор.НЕТ](#)).

Перший віцепрем'єр – міністр енергетики України Денис Шмигаль за результатами розмови з **керівною директоркою Світового банку з питань операційної діяльності Анною Б'єрде** заявив, що Світовий банк надасть «Укренерго» \$40 млн для закупівлі обладнання, необхідного для відновлення енергосистеми після атак Росії.

«Провів розмову з Анною Б'єрде. Подякував Світовому банку за постійну підтримку України, зокрема нашої енергетичної системи. Домовилися про подальшу допомогу: Світовий банк планує спрямувати до \$40 млн для НЕК «Укренерго» на закупівлю обладнання, необхідного для відновлення енергосистеми», – заявив Шмигаль.

Генератори та трансформатори: Молдова надасть Україні гуманітарну допомогу ([Укрінформ](#)).

Республіка Молдова надасть Україні гуманітарну допомогу в контексті постійних атак на критичну інфраструктуру, несприятливих погодних умов, а також на знак солідарності та вдячності за захист усього європейського континенту від агресії Російської Федерації протягом майже чотирьох років.

Зазначається, що партії гуманітарної допомоги включають різноманітні матеріальні засоби енергетичної сфери – генератори, трансформатори, провідники та кабелі.

Крім того, буде передано медичне обладнання, спецавтомобілі, продукти харчування та предмети першої необхідності.

Товари, визначені для постачання Україні, візьмуть з державних та мобілізаційних резервів, які є в управлінні адміністративних органів республіки, підпорядкованих Міністерству внутрішніх справ, а також є власністю акціонерного товариства «Північні електричні розподільчі мережі».

Зазначається, що транспортування гуманітарної допомоги забезпечить Генеральний інспекторат з надзвичайних ситуацій Міністерства внутрішніх справ.

«Затверджуючи цю допомогу, уряд висловлює підтримку українському народові. Перед викликами, породженими агресією Російської Федерації, солідарність є інвестицією у нашу власну безпеку, а єдність залишається найсильнішою формою оборони», – наголошується в урядовому повідомленні.

150 генераторів та 71 млн євро: Франція готує нову гуманітарну допомогу для України ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр торгівлі Франції Ніколя Форісьє заявив, що впродовж лютого через складну енергетичну ситуацію взимку його країна передасть Україні 150 генераторів, а протягом року надасть фінансову допомогу.

«Наша ідея – підтримувати проекти, які дозволяють швидко діяти й надавати швидкі відповіді на потреби у відбудові», – зазначив Форісьє.

За його словами, йдеться не про одномоментне вкладення всієї суми, однак уже за два роки обсяг фінансування може наблизитися до 200 млн євро.

Японія цього року планує надати Україні підтримки на \$6 мільярдів (Укрінформ).

За час широкомасштабного вторгнення Японія надала Україні понад 15 млрд доларів підтримки у різних сферах. Цього року очікується допомога на суму 6 млрд доларів.

Заступник керівника Офісу Президента Ігор Жовква:

За час широкомасштабної війни, за час відкритої російської агресії Японія надала Україні понад 15 мільярдів доларів допомоги в різних сферах. Це і гуманітарна, і фінансова, і нелетальна підтримка.

Він відзначив, що Японія є одним зі світових лідерів допомоги України.

«Окремо хочу зазначити про 6 млрд доларів допомоги, які ваша країна запланувала виділити Україні вже в нинішньому році», – сказав заступник керівника ОП. За його словами, важливо, щоб ці кошти, які підуть на підтримку бюджету, були виділені у першому півріччі.

Жовква також відзначив допомогу Японії для подолання енергетичної кризи, спричиненої російськими обстрілами. «Японія одразу зреагувала на звернення нашого Міністерства енергетики, надавала і надає різне обладнання від генераторів до складних енергетичного обладнання. Японія має відповідні технології. Лише під час останнього енергетичного Рамштайну, який відбувся два тижні тому, Японія задекларувала виділення 140 генераторів, 60 трансформаторів, двох когенераційних установок», – зазначив заступник керівника ОП.

Окремо він подякував за допомогу в реабілітації українських воїнів, яку вони проходять у японських медичних закладах.

Естонія виділяє 400 тис. євро для українців, які залишилися без опалення та світла, – Цахкна (Цензор.НЕТ).

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна заявив, що естонські громадські організації виділять приблизно 400 тисяч євро для допомоги українцям, які залишилися без опалення та електропостачання. Кошти спрямують на роботу мобільних кризових осередків і пунктів евакуації.

Як зазначається, естонські неурядові організації спрямують майже 400 тисяч євро на допомогу українцям, які живуть без електрики та гарячої води.

Гроші підуть на фінансування мобільних кризових центрів, а також евакуаційних і транзитних пунктів.

Цахкна нагадав, що тисячі українських сімей, зокрема діти та люди похилого віку, живуть в умовах сильних морозів – температура опускається до -20°C та нижче.

«Путін намагається використовувати холод і темряву як зброю, але кожен генератор, кожен відремонтований кабель і кожне євро допомоги чітко сигналізують: Україна не зламається. Естонія стоїть поруч з Україною, допомагаючи людям пережити холод, захищати найвразливіших і не зневірюватися», – додав він.

Україна отримала від партнерів енергообладнання загальною потужністю близько 1 ГВт, – Кулеба ([Цензор.НЕТ](#)).

Віцепрем'єр-міністр з відновлення Олексій Кулеба заявив, що Україна отримала від партнерів понад 700 одиниць енергообладнання потужністю близько одного гігавата, що дорівнює енергоблоку АЕС.

За словами віцепрем'єра, котли, когенераційні установки та мобільні генератори великої потужності надійшли від: Азербайджану, Бельгії, Естонії, Італії, Канади, Литви, Нідерландів, Німеччини, Польщі, Сполученого Королівства, США, Туреччини, Франції, Чехії, Швейцарії, Швеції та Японії.

За останній тиждень Україна отримала понад 100 одиниць обладнання.

«Для забезпечення стабільної роботи очисних споруд, тепло- та водопостачання Україна потребує додаткових потужностей. Ми створюємо національний резерв мобільного енергетичного обладнання. Він дозволить нам підтримувати базові послуги для людей під час ремонтних робіт, особливо це важливо взимку», – сказав Кулеба.

Плани врегулювання. Переговорний процес

14.02.

Росія просуває «територіальний» сценарій миру без гарантій безпеки для України – ISW ([Укрінформ](#)).

Росія постійно намагається переконати адміністрацію Дональда Трампа, що територія сходу України є єдиним важливим і невирішеним питанням у мирних переговорах, аби маніпулювати і вимагати поступок для досягнення своїх цілей.

Про це йдеться у звіті Інституту вивчення війни (ISW).

Аналітики звернули увагу на повідомлення західних ЗМІ про те, що США погодилися на вимогу Росії про передачу Україною частини її території, перш ніж надати офіційні гарантії безпеки, а також про те, що США не укладуть угоду про безпеку з Україною, доки Україна і Росія не досягнуть мирної угоди.

У звіті зауважили, що Кремль постійно намагається переконати адміністрацію Трампа, що територія є єдиним важливим питанням, яке залишається невирішеним у мирних переговорах, водночас він прагне представити Україну як непоступливу сторону, яка відмовляється віддати свою територію, яку російські війська не змогли захопити силою. При цьому сама Росія відмовляється йти на будь-які компроміси щодо своїх територіальних вимог (...).

Мирна угода, прийнятна для Росії, безумовно, включатиме територіальні положення, з огляду на її нинішні вимоги, а повідомлення про відмову США укласти безпекову угоду з Україною до того, як країна погодиться на здачу своїх територій, означає, що територіальні положення набудуть чинності до того, як будуть введені в дію американо-українські гарантії безпеки, при тому без будь-яких гарантій, що Росія прийме їх. Така послідовність угод створює високий ризик залишити Україну «відкритою» для швидкого поновлення російського нападу без гарантій військової підтримки з боку США або інших партнерів для стримування або реагування на таку атаку.

«Кремль, імовірно, бачить можливість маніпулювати процесом переговорів під керівництвом США, перетворивши його на ще один засіб, за допомогою якого Росія може досягти своїх військових та політичних цілей, яких їй не вдалося досягти майже за чотири роки війни. Вимога Росії про виведення військ з решти Донецької області без попередніх умов та відмова Кремля від припинення вогню для проведення переговорів є ще одним свідченням того, що Росія не прийме нічого, крім своїх повних військових вимог», – вважають аналітики.

Науседа: Росія лише імітує переговорний процес ([Укрінформ](#)).

Президент Литви Гітанас Науседа заявив, що Росія щодня доводить, що вона не готова до миру.

Про це він сказав під час дискусії у межах Мюнхенської безпекової конференції.

Президент Литви Гітанас Науседа:

Україна й досі відчуває нестачу озброєння, і ми намагаємося робити все можливе, щоб послідовно її підтримувати. Але яке моє бачення? Росія щодня доводить, що вона не готова до миру. І я не думаю, що вона буде готова до мирних переговорів. Можливо, у 2027 чи 2028 році, але не у 2026-му, бо всі її дії свідчать про те, що вона лише імітує переговорний процес і водночас намагається зламати моральний дух українського народу.

Він також наголосив, що «їм (росіянам – ред.) це не вдається, і це позитивна сторона. Але це відбувається ціною страждань України та її народу, хороброго українського народу. Я щиро захоплююся цією нацією. Вона виняткова, здатна витримувати величезний тиск великої країни-агресора вже чотири роки поспіль».

За його словами, треба продовжувати підтримку України та тиск на Росію.

Трамп має більше тиснути на Путіна, а не вимагати поступок від України – сенатор Кунс ([Укрінформ](#)).

Американський сенатор-демократ Кріс Кунс вважає, що президент Дональд Трамп вимагає забагато поступок від України, замість того, що активніше тиснути на російського очільника Володимира Путіна.

Про це сенатор сказав у суботу під час панельної дискусії на Мюнхенській конференції з безпеки.

Американський сенатор-демократ Кріс Кунс:

Коли президент Трамп запровадив санкції проти двох найбільших російських нафтових компаній і перейшов до розгляду додаткових санкцій, це було широко підтримано в Конгресі. Саме тиск на Путіна необхідний для того, щоб агресивна війна проти України була завершена на справедливих умовах.

На жаль, президент Трамп присвятив стільки ж часу, щоб змусити Україну до поступок.

За його словами, європейські партнери допомагають Україні зброєю, «велика частина якої закуплена у Сполучених Штатів», але необхідно робити більше, щоб «підштовхнути Путіна, збільшити для нього витрати на цю війну, інакше він не завершить розпочате».

На переконання сенатора, шляхом переговорів слід досягти «справедливого і стійкого миру, інакше Путін просто почне все знову» (...).

Позиції України та РФ наразі надто віддалені для досягнення миру – німецький військовий експерт ([Укрінформ](#)).

Досягнення домовленостей щодо завершення війни між Україною і Росією наразі навряд чи можливо через неприйнятність умов для обох сторін.

Таку думку висловив німецький військовий експерт Крістіан Меллінг.

Німецький військовий експерт Крістіан Меллінг:

Ключовий момент: чи є якийсь простір для маневру для обох сторін – для росіян та українців? У мене склалося враження, що наразі це майже неможливо, тому що Путін не може повернутися додому з тим, що зараз є на столі переговорів, але і Зеленський також не може повернутися додому з тим, що лежить на столі переговорів.

Він вважає, що ситуація фактично зайшла в глухий кут, і зізнається, що не відчуває оптимізму. Водночас Меллінг сподівається, що розвиток подій може привести до варіанту, який стане прийнятним для сторін.

На запитання, чи може президент США Дональд Трамп покласти край російській війні проти України, Меллінг зауважив, що сам американський лідер так думає (...).

Путін жодного разу не вів переговорів про припинення війни добросовісно – сенатор Вікер ([Укрінформ](#)).

Очільник Кремля Володимир Путін жодного разу не вів переговорів щодо припинення війни добросовісно, але змусити його до цього можуть жорсткі санкції та посилення військової підтримки України.

Про це заявив **голова Комітету Сенату з питань збройних сил, сенатор Роджер Вікер** під час панелі «Коаліція спроможних? Забезпечення довгострокової підтримки для України» на Мюнхенській конференції з питань безпеки.

Голова Комітету Сенату з питань збройних сил, сенатор Роджер Вікер:

Володимир Путін досі не вів переговорів добросовісно. Жодного разу. Володимир Путін розпочав цю війну. Він воєнний злочинець. І цього року він скоїв ще більше воєнних злочинів, атакуючи цивільних.

За словами сенатора, Путін почне вести переговори добросовісно лише тоді, коли відчує достатній рівень тиску та втрат (...).

Рубіо: Ми не знаємо, чи Росія налаштована на припинення війни ([Укрінформ](#)).

Станом на сьогодні невідомо, чи Росія серйозно налаштована на припинення війни і чи буде знайдено прийнятні для України умови, на які погодиться РФ.

Про це під Мюнхенської безпекової конференції заявив **держсекретар США Марко Рубіо**.

Як зазначив Рубіо, коло питань, які потрібно вирішити для завершення цієї війни, звузилося. Проте, погана новина полягає в тому, що «воно звузилося до найскладніших питань, на які найважче знайти відповіді, і попереду ще багато роботи».

Держсекретар США Марко Рубіо:

Ми не знаємо, чи Росія серйозно налаштована на припинення війни – вони заявляють, що так. Ми не знаємо, на яких умовах вони готові це зробити і чи зможемо ми знайти умови, прийнятні для України, з якими водночас погодиться Росія. Але ми продовжимо це перевіряти (...).

13.02.

Не можна давати Путіну право вето на рішення щодо України – глава МЗС Нідерландів ([Укрінформ](#)).

Треба продовжувати максимальний тиск на Росію, щоб змусити Кремль до серйозних переговорів.

Про це заявив міністр закордонних справ Нідерландів Девід Ван Віл під час дискусії у межах Мюнхенської безпекової конференції.

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід Ван Віл:

Ймовірно, на різних етапах війни ми самі себе стримували. І, можливо, це було зайвим самообмеженням. Але з кожним наступним кроком, який ми робили, ми бачили, що не призводили до ескалації. Навпаки, посилювали тиск на Путіна. І саме це ми повинні продовжувати робити, щоб посадити його за стіл переговорів.

За його словами, такий підхід має зберігатися і після можливого припинення вогню. Він також підкреслив, що питання розміщення військ НАТО стосується суверенної території України, а отже, Росія не повинна мати права вето на відповідні рішення (...).

Трамп: Росія хоче укласти угоду, Зеленський має «рухатися», щоб не втратити можливість ([Укрінформ](#)).

Президент України Володимир Зеленський має «рухатися», щоб не втратити можливість укласти мирну угоду.

Про це **президент США Дональд Трамп** заявив на подвір'ї Білого дому перед відбуттям до Північної Кароліни.

На запитання репортера про просування мирних переговорів, Трамп відповів, що український лідер має «рухатися», щоб не втратити можливість укласти мирну угоду.

Припинення війни в Україні: Мерц і Рубіо зустрілися на полях Мюнхенської конференції ([Укрінформ](#)).

Державний секретар США Марко Рубіо та канцлер Німеччини Фрідріх Мерц обговорили зусилля щодо припинення війни в Україні на полях Мюнхенської конференції з безпеки в п'ятницю.

Про це повідомляє дpa.

За словами речника Державного департаменту, Рубіо високо оцінив рішучу підтримку України Німеччиною, додавши, що переговори також охоплювали координацію зусиль з відбудови.

Джерела в німецькому уряді повідомили, що обговорення було зосереджено на ситуації в Україні, стані переговорів з Росією та подальшій підтримці Києва, зокрема у військовому плані. На переговорах також обговорювалася роль Європи в НАТО (...).

Макрон: Необхідно визнати, що «короткострокових» можливостей для вдалих переговорів немає ([Укрінформ](#)).

Немає «короткострокового» сценарію виходу з війни. Тож потрібно заручитись підтримкою США та вживати усіх можливих санкцій проти російської економіки, аби послабити РФ та завершити війну у кращій позиції.

Про це президент Франції Еммануель Макрон заявив, відповідаючи на запитання після свого виступу на Мюнхенській конференції з безпеки.

Президент Франції Еммануель Макрон:

Оцінюючи ризики в цьому контексті, я не бачу жодних ознак того, що росіяни зараз хочуть миру. Вони й далі бомбардують села, міста, цивільних і використовують поступки, які раніше вже були зроблені переговорниками.

Він також вважає, що відправка європейських військ в Україну зараз призведе лише «до втрати контролю над ситуацією» (...).

Сікорський: Європа заслуговує на участь у переговорах щодо України ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Польщі Радослав Сікорський вважає, що фінансова підтримка Європи в обороні України означає, що вона повинна отримати місце за столом переговорів, які проводяться за посередництва США.

Про це очільник польського МЗС розповів в інтерв'ю Bloomberg в кулуарах Мюнхенської конференції з безпеки.

Міністр закордонних справ Польщі також виступив проти твердження очільника Кремля Володимира Путіна, що перемога його армії в Україні неминуча.

Міністр закордонних справ Польщі Радослав Сікорський:

Україна не програє цю війну; Україна завдає Росії величезних збитків. Москва вичерпує свої ресурси і продала частину золотих запасів, щоб підтримувати свою військову економіку.

Він також звернув увагу на неспроможність Росії повністю захопити територію Донбасу, контроль над яким Москва вимагає в переговорах щодо будь-якого мирного врегулювання (...).

Чи є дедлайни від США для завершення війни: у МЗС дали чітку відповідь ([ТСН](#)).

Речник Міністерства закордонних справ України Георгій Тихий заявив, що Україна орієнтується не на часові рамки, а на конкретний результат. Так він відповів на інформацію у ЗМІ про нібито встановлені Вашингтоном терміни для підписання мирних угод.

Про це Тихий розповів в інтерв'ю «24 Каналу».

За словами речника МЗС, повідомлення про певні дедлайни – до весни чи літа – зазвичай з'являються саме в медіапросторі, де постійно шукають конкретні дати. Проте офіційна позиція Києва залишається незмінною.

Речник Міністерства закордонних справ України Георгій Тихий:

Позиція України проста – ми хочемо завершення війни якомога швидше. Йдеться не про дедлайни, а про результат.

Речник підкреслив, що Україна вже зараз готова до конкретних кроків для припинення вогню та руху до завершення війни. Втім, головною перешкодою залишається позиція Кремля (...).

Вашингтон, Київ та Москва готують новий раунд діалогу: заява Кремля ([Главком](#)).

Черговий раунд тристоронніх переговорів між Україною, США та РФ заплановано на 17-18 лютого 2026 року.

Про це, як повідомляють російські ЗМІ, заявив речник Кремля Дмитро Песков, інформує «Главком».

Речник Кремля Дмитро Песков заявив, що новий раунд намічений на наступний тиждень, хоча раніше в РФ висловлювали побажання продовжити перемовини в Абу-Дабі.

Песков також прокоментував позицію РФ щодо майбутніх відносин із Вашингтоном.

Речник Кремля Дмитро Песков:

РФ та США обговорюють можливу економічну співпрацю, але до досягнення українського врегулювання навряд чи можна говорити про конкретику.

(...).

«Ціна має стати непідійнятною»: Берлінська пояснила, як змусити путіна до переговорів ([Факти](#)).

Про це в проєкті «Ремовська Інтерв'ю» заявила керівниця Victory Drones Марія Берлінська.

Волонтерка впевнена, що тільки величезні втрати на фронті та значне падіння російської економіки змусить очільника рф сісти за стіл переговорів.

Керівниця Victory Drones Марія Берлінська:

Росію треба знищувати на різних рівнях одночасно. Це не скасовує дідстрайки та знищення їхніх НПЗ, їхньої енергетики. Це не скасовує мідлстрайки, знищення на оперативній глибині. Але при цьому вперше міністром оборони озвучено, скільки потрібно знищувати особового складу противника, щоб російська мобілізаційна машина забуксувала. За різними підрахунками, зараз ворог мобілізує від 35 до 45 тисяч на місяць. Тобто 50 тисяч – це цифра не зі стелі.

Вона також наголосила на важливості знищення російської нафтопереробної галузі, щоб не давати можливість ворогу отримувати кошти на війну.

Окрему увагу Марія Берлінська приділила інформаційно-психологічному аспекту. Вона зазначила, що росія наразі має успіхи у «когнітивному домені», майстерно використовуючи та роздмухуючи внутрішні розколи в українському суспільстві (...).

Імовірність дуже велика: Трамп обмірковує вихід із переговорів щодо України, – The Atlantic ([РБК-Україна](#)).

Напередодні виборчого сезону в США переговори щодо завершення війни між Україною і Росією можуть опинитися під загрозою.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на публікацію The Atlantic.

Повідомляється, що можливий вихід Дональда Трампа з дипломатичного процесу підвищує ризики зриву мирного діалогу і створює додатковий тиск на Київ.

Президент США Дональд Трамп розглядає можливість виходу з переговорів щодо врегулювання конфлікту між Україною і Росією.

Як зазначає видання, рішення може бути ухвалено найближчими тижнями, коли увага Трампа переключиться на передвиборчу кампанію в Конгрес.

Українська сторона вже відчуває скорочення часового вікна для дипломатичних ініціатив. Водночас, за інформацією джерела, Трамп може вважати переговори політично не вигідними і перекласти відповідальність за їхній зрив на обидві сторони конфлікту (...).

12.02.

Переговори у США: експерт назвав стратегічну перевагу для України ([ТСН](#)).

Політолог Максим Джигун пояснює, чому проведення мирних перемовин на території США підвищує вплив Києва та змушує Росію враховувати позицію Америки.

Про це сказав політолог, партнер агенції Good Politics Максим Джигун у бесіді з «Фокусом».

За його словами, участь США у процесі фактично визнає їхній вплив на переговори та змушує росіян рахуватися з американською позицією.

Політолог, партнер агенції Good Politics Максим Джигун:

Йдеться про визнання РФ впливу відверто ворожої країни, яка завжди була стратегічним опонентом. Проведення перемовин у США передбачає серйозніший конструктив і можливі результати, ніж формальні зустрічі в Абу-Дабі.

Важливим сигналом буде те, хто представлятиме російську сторону.

Якщо будуть лише другорядні переговорники, це продовження імітаційного процесу. Але якщо прийдуть представники високого статусу, це покаже серйозність намірів.

За словами Джигуна, проведення переговорів у США підвищує увагу американського політичного істеблішменту. Переговорники з боку США будуть змушені звітувати перед державними інституціями, що підвищує відповідальність учасників процесу.

Політолог також зазначив, що навіть якщо Дональд Трамп формально залишається «нейтральним», він не може ігнорувати роль США як провідної економіки та «світового поліцейського» (...).

Зеленський розкрив, за якої умови можливі розмови про території з Росією ([ТСН](#)).

Питання, пов'язані з територіальними поступками або статусом українських земель, можуть вирішуватися виключно під час особистої зустрічі президентів України та Росії. Володимир Зеленський підтвердив свою готовність до діалогу та підтримку мирних ініціатив США, наголосивши, що Україна не є перешкодою для завершення війни.

Як зазначає видання, попри складність запропонованих ініціатив, українська сторона демонструє гнучкість у переговорах. Зокрема, обговорювалася ідея створення на частині Донецької області «вільної економічної зони», яка не підпорядковувалася б жодній зі сторін.

Президент України Володимир Зеленський:

Ми не були в захваті від цієї ідеї. Іноді у мене складається враження, що це як: що ще ми можемо запропонувати українцям, щоб побачити, чи відмовляться вони? Ми нічого не боїмося. Чи готові ми до виборів? Ми готові. Чи готові ми до референдуму? Ми готові.

Президент підкреслив, що погоджується на розгляд навіть неоднозначних пропозицій адміністрації Трампа, аби довести світовій спільноті: єдиною перешкодою для миру залишається Кремль (...).

Макрон: Діалог з Путіним – це не питання найближчих днів ([Укрінформ](#)).

Президент Франції Еммануель Макрон заявив, що немає термінової потреби розпочинати діалог з очільником Росії Путіним, наголосивши, що нині європейці повинні зосередитись на власних вимогах.

Про це він сказав по завершенні неформального саміту лідерів ЄС у бельгійському замку Алден Бізен.

Президент Франції Еммануель Макрон:

Це не питання днів. Ми готуємося. Я думаю, що передусім нам потрібно зараз працювати над собою, над тим, про що ми хочемо просити.

За його словами, європейці повинні готуватись, щоб почати дискусію «у потрібний час» (...).

Переговори про території: Буданов з командою шукає варіант, за якого РФ не захопить землі в Донецькій області – The Atlantic ([НВ](#)).

Під час переговорів щодо закінчення війни Україна, можливо, готова піти на найскладнішу поступку – відмовитися від контролю над землями у східній частині Донецької області. Однак під керівництвом очільника Офісу президента Кирила Буданова шукають способи, щоб не дозволити РФ захопити територію.

Про це повідомляє видання The Atlantic з посиланням на джерела.

В матеріалі йдеться, що президент України Володимир Зеленський погодився зустрітися з російським диктатором Володимиром Путіним практично будь-де, окрім Москви, без жодних попередніх умов.

«Двоє його радників сказали мені, що Україна, можливо, готова прийняти найскладнішу поступку з усіх – відмову від контролю над територією на сході Донецької області», – пише видання.

The Atlantic зазначає: щоб узаконити такий компроміс, розглядали можливість провести референдум щодо мирного плану цієї весни, що дозволив би українцям проголосувати за угоду, яка включає втрату території (...).

Росія несерйозно ставиться до мирних переговорів – міністр оборони Бельгії ([Укрінформ](#)).

Про це заявив **міністр оборони Бельгії Тео Франкен** перед початком зустрічі міністрів оборони НАТО у Брюсселі у четвер, 12 лютого.

Відповідаючи на запитання кореспондента Укрінформу, чи не думає міністр, що Росія не бере реальної участі у переговорах, а знущається над дипломатією, він відповів: «Боюся, що це так».

Він підкреслив, що Бельгія продовжує підтримувати Україну, зокрема через ініціативу PURL щодо закупівлі американської зброї. Франкен зазначив, що матиме сьогодні у Брюсселі двосторонню зустріч із міністром оборони України Михайлом Федоровим.

Переговори про мир в Україні: Песков зробив нову заяву про місце зустрічі ([ТСН](#)).

У Кремлі розраховують, що наступний раунд переговорів щодо війни в Україні відбудеться вже скоро.

Про це заявив речник президента РФ Дмитро Песков, передає «Інтерфакс».

Речник президента РФ Дмитро Песков:

Певне розуміння є, ми вас інформуватимемо. Як ми і говорили, ми розраховуємо, що наступний раунд відбудеться вже скоро. За місцем також вас зорієнтуємо.

(...).

11.02.

Росія не отримувала мирного плану з 20 пунктів, але «готова» до компромісів, – Лавров ([РБК-Україна](#)).

Мирний план щодо завершення війни в Україні з 20 пунктів РФ не отримувала будь-якими каналами. При цьому Москва готова до компромісів на переговорах, але лише тих, які не змінюють ключових принципів.

Про це заявив **глава російського МЗС Сергій Лавров**, повідомляє РБК-Україна з посиланням на росЗМІ.

За його словами, РФ не отримувала ні офіційними, ні неофіційними каналами мирний план із 20 пунктів. В Анкориджі – на зустрічі лідерів РФ і США в серпні минулого року – було досягнуто бази, каже Лавров.

Глава російського МЗС Сергій Лавров:

В Анкориджі ми знайшли підходи, що спиралися на американську ініціативу, американські пропозиції – і які відкривали шлях до миру. На тій основі цілком реально було оперативно узгодити остаточний договір про врегулювання.

При цьому наступні версії мирної угоди Лавров назвав «спробами згвалтування американської ініціативи» з боку президента Володимира Зеленського та його команди (...).

Лавров також заявив в інтерв'ю російському інтернет-проекту: Зеленський розраховує, що в разі перемир'я «НАТО розмістить в Україні ракети, здатні діставати до міст РФ».

Ще очільник російської дипломатії підкреслив, що цілі «СВО в Україні» залишаються незмінними і не підлягають кон'юнктурним компромісам (...).

Чи закінчиться війна в Україні до літа: що відомо про нові переговори з РФ і дедлайн США ([ТСН](#)).

На тлі підготовки зустрічі у США Зеленський заявив про можливість закінчення війни протягом кількох місяців. Проте військові експерти попереджають про ризики «підступного перемир'я» для України.

Президент України Володимир Зеленський погодився на пропозицію США провести наступний етап мирних переговорів у Маямі. Зустріч може відбутися наступного тижня, однак наразі невідомо, чи приєднається до них російська сторона (...).

Чому Україні не вигідно зараз сідати за стіл переговорів.

Секретар Комітету ВРУ з питань нацбезпеки Роман Костенко вважає, що Україна перебуває у не вигідній позиції для ведення перемовин.

Водночас він заявляє, що нинішній переговорний процес немає реальних результатів, окрім того, Росія намагається посилити тиск на Україну як на фронті, так і поза ним, зокрема через удари по енергетичній інфраструктурі в період сильних морозів.

На думку Костенка, ситуація на переговорах кардинально зміниться, щойно Україна перехопить ініціативу на фронті (...).

Він вважає, що «мирний план» може спрацювати лише за умови появи «чорного лебедя», тобто:

раптової смерті Путіна;

внутрішнього колапсу у РФ;

або в разі критичних втрат окупантів, від яких вони не зможуть оговдатися.

Водночас Костенко застерігає від підступного перемир'я. Москва може погодитися на тишу лише для того, щоб втягнути Україну у виборчий процес, дочекатися на скасування воєнного стану, а потім атакувати з новою силою (...).

Водночас **військовий і політолог Кирило Сазонов** називає березневі терміни закінчення війни «маячнею». Він зазначив, що росіяни зараз кидають у бій «усе, що можуть».

Експерт зазначив, що Путін прагне навіть найменшої перемоги, тож тиснутиме на Донеччину – Слов'янськ, Краматорськ.

Сазонов припускає, що бойові дії в Україні можуть стихнути до літа, осені або кінця року, оскільки запас міцності РФ уже почав серйозно тріщати.

Політолог Олексій Буряченко зауважив, що росіяни вже відчують серйозні економічні наслідки війни. За його словами, у Кремлі почали активніше рухатися в напрямку переговорів щодо врегулювання війни проти України.

Експерт пояснив, що на це вказує поява військових у складі переговорної групи РФ.

В Раді відреагували на ідею відправити українську делегацію до Москви (УНІАН).

У Верховній Раді прокоментували ідею відправлення української делегації до Москви для переговорів безпосередньо з російським диктатором Володимиром Путіним.

Голова комітету Верховної Ради з питань зовнішньої політики та міжпарламентського співробітництва Олександр Мережко (фракція «Слуга народу») у коментарі УНІАН заявив, що не бачить сенсу в такій поїздці ані з дипломатичної, ані з політичної точки зору.

На його думку, така поїздка може бути використана Путіним і російською пропагандою проти нас (...).

Крім того, Мережко додав, що не вірить, що навіть якщо така поїздка відбудеться, то це взагалі щось дасть (...).

Переконали себе і партнерів: нардеп назвав камінь спотикання в мирних переговорах (УНІАН).

У росіян є терміни по Донбасу, але вони їх переноситимуть, тому що не мають спроможності захопити його. Про це в інтерв'ю «РБК-Україна» сказав **Роман Костенко, народний депутат від «Голосу», секретар Комітету**

Верховної Ради України з питань національної безпеки, оборони та розвідки.

Відповідаючи на запитання щодо переговорів, які нині тривають, він зауважив, що «коли ми сідаємо за стіл перемовин, у нас є фактори, які точно не дають нам можливості хоча б домовитись про те, щоб ми стали по лінії фронту, як це говорить президент».

Говорячи про «дуже великі успіхи» Росії на полі бою, Костенко зазначив, що не вважає, що у ворога є великі успіхи. Але росіяни так вважають і «переконали наших партнерів в цьому».

Секретар Комітету Верховної Ради України з питань національної безпеки, оборони та розвідки Роман Костенко:

І, звичайно, це удари Росії по наших енергетичних об'єктах в такі морози. Тобто вони намагаються схилити нас до поступок. І коли вони надають свої аргументи, то тут мало що скажеш. І ти не можеш надати якісь контраргументи. Я вважаю, що на даному етапі ці переговори безрезультативні.

Навіть якщо ми досягнемо якогось миру, ми маємо відразу думати, як ми назад повернемо наші території.

(...).

Спрудс: «Важко вести мирні переговори з країною, яка вторглася в незалежну країну і жорстоко вбиває цивільних» ([Громадське радіо](#)).

Мирні переговори з Росією можливі лише з позиції сили, а Європа повинна бути безпосередньо за столом переговорів.

Про це заявив **міністр оборони Латвії Андріс Спрудс** перед засіданням Ради Європейського Союзу, відповідаючи на запитання кореспондентки Громадського радіо.

Міністр оборони Латвії Андріс Спрудс:

Важко вести мирні переговори з країною-агресором. Важко вести мирні переговори з країною, яка вторглася в незалежну країну і жорстоко вбиває цивільних. Водночас, звичайно, ми маємо брати участь у переговорах з позиції сили. Тут Європа має бути за столом переговорів. Європа має підтримати Україну.

За словами латвійського міністра, паралельно з дипломатичним процесом необхідно посилювати тиск на Москву та нарощувати підтримку Києва (...).

Відповідаючи на уточнююче запитання як ЄС може долучитися до переговорів вже зараз, Спрудс наголосив, що участь Європи можлива як напряму, так і через інструменти санкцій та підтримки України (...).

Зеленський: Готові до переговорів і у Маямі, і в Абу-Дабі - головне результат ([Укрінформ](#)).

Україна готова до чергового раунду перемовин як у Маямі, так і в Абу-Дабі, але російська сторона поки що не підтвердила участі.

Про це Президент Володимир Зеленський заявив, відповідаючи на запитання журналістів.

Президент України Володимир Зеленський:

Що стосується зустрічі в Маямі або Абу-Дабі. Чому кажу «або», тому що американська сторона запропонувала вже на наступному тижні зустріч в Америці, в Маямі, і ми одразу підтвердили. Чекали (відповіді – ред.) від росіян. Поки що, я так розумію, Росія вагається.

Він припустив, що місцем проведення переговорів знову може бути назване Абу-Дабі (...).

Зеленський про переговори у Москві: Не можу приїхати до столиці країни-агресора ([Укрінформ](#)).

Президент Володимир Зеленський вкотре відкинув пропозицію росіян приїхати на переговори до Москви, яка вже не вперше з'являється у публічному просторі.

Про це глава держави повідомив, відповідаючи на запитання журналістів.

Президент України Володимир Зеленський:

Я не можу приїхати на перемовини з Путіним до Москви, столиці країни, яка є агресором в цій війні. Ми готові підтримувати пропозиції Сполучених Штатів Америки зустрічатись на будь-яких територіях: Америка, Європа, нейтральні країни, будь-які держави, окрім Російської Федерації і Білорусі.

Він відзначив, що Білорусь також не може бути майданчиком для переговорів, бо вона є союзником в наступі на Україну.

У НАТО пояснили, чому Росія веде переговори про мир ([Укрінформ](#)).

Росія бере участь у перемовинах про завершення війни в Україні в тому числі тому, що війна дорого коштує її економіці.

Про це повідомив високопосадовець НАТО, який на умовах анонімності відповів на запитання кореспондента Укрінформу в Брюсселі.

«З точки зору Росії, перш за все, бути для них за столом переговорів краще, ніж не бути там, тому що це принаймні означає, що вони можуть мати варіанти, якщо згодом на них буде посилюватися тиск, щоб знайти якесь дипломатичне рішення», – зазначив чиновник.

Він також зазначив, що продовжувати воювати і водночас вести переговори «є досить стандартним підходом для росіян».

«Доки вони вірять, що досягають прогресу на полі бою, але водночас сидять за столом переговорів, вони вважають, що можуть представити це як посилення своєї позиції в переговорному процесі», – наголосив співрозмовник.

Водночас він зазначив, що найважливіша причина, чому Росія сидить за столом переговорів, полягає у впливі санкцій та зростаючому тиску на російську економіку (...).

Науседа: Заклики до діалогу з Путіним не додають Європі солідності ([Укрінформ](#)).

Президент Литви Гітанас Науседа вважає, що заклики від низки європейських політиків до діалогу з російським лідером Володимиром Путіним не додають Європі солідності.

Про це повідомляє LRT.

Президент Литви Гітанас Науседа:

Це, безумовно, не додає солідності Європі, коли той чи інший лідер раптом починає говорити про те, як давно ми не розмовляли з Путіним, і що нам обов'язково треба знову поговорити. Це якась непослідовна політика, тому що кілька місяців тому ми говорили про відповідальність Росії, про 20-й пакет санкцій, про те, що його потрібно зробити якомога суворішим.

За його словами, Європа може брати участь у переговорах США з Росією щодо мирного врегулювання в Україні, але це має відбуватися лише за наявності взаємної домовленості щодо досягнення сталого та справедливого миру (...).

Науседа додав, що стійкий мир відповідає інтересам не лише України, а й усієї Європи.

Президент Литви Гітанас Науседа:

Роль Європи полягає насамперед у досягненні того, щоб мир створював гарантії стабільності та безпеки не тільки для України, а й для самої Європи, тому що в наших життєво важливих інтересах, щоб мир не був таким, який фактично запрограмував би черговий конфлікт або черговий російський напад через півтора-два роки. Тут я бачу можливість діяти спільно, а не посилати того чи іншого представника постукати у двері Кремля і розмовляти з тим чи іншим представником Кремля.

10.02.

Мирні переговори. Речник уряду ФРН звернувся до РФ із проханням ([Главком](#)).

Німеччина закликає Росію відкинути максималістські вимоги у війні проти України та шукати реалістичні компроміси на мирних переговорах. Таку думку висловив **речник уряду ФРН Штефан Корнеліус**. Про це інформує «Главком» із посиланням на агенцію Укрінформ.

За словами речника уряду ФРН, Москва продовжує наполягати на максималістських позиціях. Офіційний Берлін наполягає, щоб та змінила підхід.

Речник уряду ФРН Штефан Корнеліус:

Важливо, що Україна та Росія ведуть прямі переговори. Це абсолютно ключовий елемент для просування мирного процесу. Ми вітаємо, що

відбувся обмін полоненими. Це перший обмін за п'ять місяців і тому є невеликим знаком прогресу. Ми б бажали значно чіткіших кроків уперед.

Корнеліус також заявив, що Німеччина тісно супроводжує Україну в мирному процесі (...).

Глава МЗС Нідерландів: Тиск на Росію буде ключовим, щоб змусити Путіна до серйозних переговорів ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід ван Віл заявив, що окрім зусиль Євросоюзу, тиск США на Росію та її партнерів буде вирішальним, щоб змусити главу Кремля Володимира Путіна до серйозних переговорів та припинення війни проти України.

Про це він сказав в інтерв'ю Укрінформу.

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід ван Віл:

ЄС запровадив санкції проти Росії та тих, хто сприяє цій війні, на беспрецедентному рівні. Ми знаємо, що це завдає шкоди економіці Росії та ізолює її на міжнародній арені. Водночас ми повинні бути реалістами: це не засипало достатньо піску у воєнну машину Росії, щоб змусити її припинити агресію. Зрештою, окрім наших зусиль як Європейського Союзу, тиск з боку США на Росію та її партнерів буде ключовим для того, щоб дійсно змусити Путіна до серйозних переговорів та припинення цієї незаконної війни.

Він наголосив, що Росія використовує суворі зимові морози як зброю, атакуючи енергетичну інфраструктуру та залишаючи мільйони людей без газу, води та електроенергії.

За його словами, Нідерланди надають підтримку, фінансуючи термінові ремонти енергетичної інфраструктури, закупівлю газу за кордоном, а також навчання енергетичного персоналу (...).

Девід ван Віл заявив, що для міцного миру необхідне його підкріплення силою.

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід ван Віл:

Я погоджуюся зі словами генерального секретаря НАТО Марка Рютте про те, що для міцного миру необхідне його підкріплення силою. Коаліція охочих розробила плани щодо створення Багатонаціональних сил для України у разі встановлення режиму припинення вогню. Не вдаючись у деталі, військові плани передбачають зміцнення українських сил та сприяння відчуттю безпеки на суші, морі та в повітрі.

Водночас ван Віл підкреслив, що остаточний вигляд цих планів залежатиме від узгодженої рамки миру з усіма необхідними механізмами контролю та гарантіями. Нідерланди готові долучитися до реалізації військових планів коаліції, за умови забезпечення припинення вогню та схвалення внутрішньополітичними органами країни, зазначив міністр.

Він також наголосив, що Україна сама має визначати своє майбутнє, а тиск на Росію необхідно посилювати (...).

Європа має відновити діалог з Росією, але без тиску на українців – Макрон ([Укрінформ](#)).

Президент Франції Еммануель Макрон вважає за необхідне відновити структурований діалог між Європою та Росією, не перекладаючи відповідальність за майбутні переговори та рішення виключно на Сполучені Штати та не здійснюючи тиску на Україну.

Про це французький лідер заявив в інтерв'ю групі провідних європейських видань, зокрема *Süddeutsche Zeitung*.

Президент Франції Еммануель Макрон:

Останні кілька місяців ми вступили в нову фазу цієї війни. Що її спричинило? Дві речі: по-перше, ми досягли точки, коли війна на виснаження досягла кінцевої стадії, тобто втрати та виснаження з обох сторін роблять легітимним питання, як закінчити цю війну. І по-друге, американці висловили бажання її закінчити. Моя думка проста: чи хочемо ми делегувати ці дискусії іншим? – відповів Макрон на запитання щодо можливості його особистого діалогу з очільником РФ Володимиром Путіним (...).

09.02.

Трамп хоче до літа «закрити» війну в Україні: політолог пояснив мотиви США ([ТСН](#)).

Президент США Дональд Трамп не зацікавлений у довготривалому переговорному процесі щодо російсько-української війни та розраховує до початку літа вийти щонайменше на формат стійкого перемир'я. Це пов'язано з внутрішньополітичними цілями та підготовкою до виборів до Конгресу.

Таку думку в коментарі Фокусу висловив **політолог Олексій Буряченко**.

За його словами, ще восени він прогнозував наявність двох «вікон можливостей» для домовленостей – наприкінці року та навесні. Водночас ключовим фактором залишається не стільки бажання сторін досягти миру, скільки прагнення американської адміністрації отримати електоральний ефект.

Політолог Олексій Буряченко:

Трамп і його команда передусім намагаються конвертувати свої миротворчі зусилля в політичні дивіденди. Переговори відбуваються у відносно плановому режимі, однак на нескінченний процес президент США не налаштований. Йому важливо до літа зафіксувати результат і використати його напередодні виборів до Конгресу.

На переконання Буряченка, оптимальним для Білого дому є термін від кінця травня до середини червня, коли Трамп хотів би продемонструвати прогрес у «примиренні сторін».

Водночас політолог зазначає, що Росія змінила підхід до війни. Якщо раніше Кремль робив ставку на затягування бойових дій, то тепер ситуація, за його словами, інша (...).

08.02.

Трампа кардинально змінив тактику ведення переговорів щодо України: АР розкрив деталі ([УНІАН](#)).

Провідні військові чиновники США вперше беруть участь у ключових переговорах з РФ та Іраном, що свідчить про нову стратегію дипломатії глави Білого дому Дональда Трампа, де військові безпосередньо впливають на зовнішню політику.

Як пише видання Associated Press (AP), Трамп прийняв незвичайне рішення, залучивши військових до переговорів на високому рівні.

Видання акцентувало, що міністр армії США Ден Дрісколл відіграє ключову роль у переговорах про закінчення війни РФ проти України, підтримуючи зв'язок з українською владою між сесіями.

Дрісколл виконує функцію зв'язкового між Україною і США, включаючи Джареда Кушнера і спецпредставника Стіва Віткоффа, забезпечуючи безперервність діалогу.

До того ж, як зазначає АР, до переговорів в Абу-Дабі приєднався і генерал Алексус Грінкевич, командувач Європейським командуванням США і головнокомандувач НАТО в Європі.

Відзначається, що його участь у переговорах спрямована на відновлення високорівневого військового контакту з Кремлем, забезпечуючи постійний діалог для досягнення тривалого миру.

А адмірал Бред Купер, командувач Центральним командуванням США, вперше взяв участь у непрямих переговорах з Іраном, які пройшли в Омані. На зустріч він прийшов у парадній формі, щоб натякнути на посилення присутності США в регіоні.

В цілому експерти вважають, що рішення Трампа відправляти на переговори військових, а не дипломатів, показує прагнення Білого дому до більш жорсткої і оперативної зовнішньої політики. Такий підхід демонструє відхід від традиційної дипломатії і посилення ролі військових у вирішенні міжнародних конфліктів (...).

Сибіга закликає прискорити мирні переговори у війні РФ проти України ([Європейська правда](#)).

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга заявив, що лідери України та Росії повинні зустрітися особисто, щоб обговорити найскладніші питання, що залишилися в мирних переговорах, і що тільки президент США Дональд Трамп може зупинити війну.

Про це він сказав в інтерв'ю Reuters, передає «Європейська правда».

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга:

Україна хоче прискорити зусилля з припинення війни, що триває вже чотири роки, і скористатися імпульсом у переговорах, які ведуть США, до того, як втрутяться інші фактори, такі як передвиборча кампанія до проміжних виборів до Конгресу США в листопаді.

Тільки Трамп може зупинити війну.

З 20-пунктного мирного плану, який став основою для нещодавніх тристоронніх переговорів, залишилося невирішеними лише «кілька» пунктів, зазначив Сибіга. «Найбільш чутливі та найскладніші, які мають бути вирішені на рівні лідерів», – уточнив він (...).

Переговори з Росією. Кілька важливих змін січня ([Еспресо](#)).

Останнім часом все частіше я чую одне й те ж: навіщо переговори, які не мають результатів і які не завершаться нічим.

Спробую відповісти на ці питання.

1. Трамп змусив Путіна сісти за стіл переговорів. І Путін, який боїться посваритися з Трампом, змушений вести ці переговори і навіть демонструвати конструктив. Як би це дивно для багатьох не звучало, але поки правила гри нав'язує американська сторона а не РФ.

2. Після звільнення Єрмака українська позиція стала набагато прагматичніша.

Зверніть увагу, що практично зник безглуздий в своїй основі термін «справедливий мир», а Умеров навіть почав говорити про більш логічне і прагматичне «перемир'я».

Це колосальна різниця в підходах, адже весь 2025 рік ми потратили на просування ідей, які неможливо було втілити в життя.

3. Важливо відзначити, що останнім часом серйозно зросла роль українського посольства в США і посла Ольги Стефанишиної. І це також пов'язано із заміною Єрмака (...).

4. Чи хоче Путін результативних переговорів? Так, але за умови територіальних поступок і зняття санкцій. В переважній більшості наших дискусій ми забуваємо про зняття санкцій, а це для Путіна не менш важливо, ніж території.

5. Взагалі, коли ми говоримо про РФ, то 2026 рік є багато в чому визначальним для того, куди йтиме Росія. 2025 став роком переходу від авторитаризму до тоталітарної моделі управління. 2026 стане роком визначення: або РФ стане остаточно на шлях Північної Кореї, або ж піде на диверсифікацію своєї політекономії між Заходом і Китаєм. І саме від вибору моделі залежить результат переговорів.

6. Думаю, визначальними для відповіді на це питання будуть літо-осінь цього року, коли, з одного боку, на РФ тиснутимуть Штати, з іншого – економіка.

7. На цьому фоні у нас немає іншого виходу, лише грати в гру Трампа і вести прагматичні переговори.

07.02.

Війна до червня й зміна риторики росіян: Зеленський про мирні переговори ([BBC](#)).

Американці пропонують завершити війну до початку цього літа, і ймовірно будуть тиснути на сторони саме згідно з таким графіком. Про це

заявив президент Володимир Зеленський на зустрічі з журналістами у Києві. Він розповів про деталі переговорів в Абу-Дабі між Україною, США та Росією (...).

У Зеленського запитали про те, що, якщо США хочуть завершення війни до літа, то чи означає це, що вони вийдуть з переговорного процесу, якщо цього не станеться?

Він відповів, що в інтересах України, щоб американці залишилися. Хоча, він розуміє, що скоріш за все в них потім буде інший пріоритет – вибори до Конгресу.

Президент України Володимир Зеленський:

Вибори для них точно важливіше. Не будемо наївними. І вони говорять, що вони хочуть все зробити до червня. І вони будуть робити все, щоб війна так і закінчилася. І хочуть чіткий графік всіх подій.

Зеленський розповів, що американська сторона запропонувала нове енергетичне перемир'я, на яке Україна погодилася. Однак, російська делегація пообіцяла дати відповідь згодом (...).

США та ЄС повинні підтримувати Україну, аби в переговорах вона мала позицію сили – експерт ([Укрінформ](#)).

Повторення сценарію Ялтинської конференції в нових геополітичних умовах стане стратегічною помилкою, яка не принесе миру, а лише відкладе нову війну. США та ЄС повинні використати весь свій вплив, аби не допустити подальшої агресії з боку Росії та підтримувати Україну, аби вона брала участь у переговорах з позиції сили.

Про це йдеться в статті позаштатної наукової співробітниці програми Атлантичної ради з питань Туреччини, доктора філософії та магістра з історії міжнародних відносин Пінар Дост «Від Чехова до Криму та небезпека «Нової Ялти» для видання Türkiye Today.

Доктор філософії та магістр з історії міжнародних відносин Пінар Дост:

Протягом багатьох років у російському публічному дискурсі точаться розмови про «нову Ялту» – угоду, за якою світ, включаючи Україну, буде розділений на сфери впливу між наймогутнішими, тобто Вашингтоном, Пекіном та Москвою. Звертаючись до сьогодення, Росія прагне досягти в Україні та на всіх колишніх радянських територіях, щоб ці регіони керувалися проросійськими урядами.

Науковиця підкреслює, що для сучасної Росії ялтинська домовленість є не застереженням, а прикладом, коли Захід визнав радянське домінування у «близькому зарубіжжі». Вона проводить паралель із сучасними переговорами між США та Росією щодо припинення війни (...).

Дослідниця наголошує на тому, що навіть після завершення війни загроза з боку Росії не зникне без чітких і надійних гарантій безпеки, а відсутність згадки про членство України в НАТО та невизначеність щодо механізмів стримування створюють передумови для повторення агресії (...).

Як висновок, експертка вказує, що США та ЄС мають використати максимальні політичні й дипломатичні важелі впливу проти Росії та підтримувати Україну (...).

06.02.

Візит радника Макрона до Москви був узгоджений, паралельних переговорів не буде – Мерц ([Укрінформ](#)).

Німеччина готова до контактів з Росією щодо завершення війни проти України, однак не відкриватиме жодних паралельних або неузгоджених каналів переговорів.

Про це заявив журналістам федеральний канцлер Німеччини Фрідріх Мерц під час візиту до ОАЕ у рамках свого близькосхідного турне.

Федеральний канцлер Німеччини Фрідріх Мерц:

Той факт, що зовнішньополітичний радник президента Макрона перебував у Москві, був тісно з нами узгоджений. Ми говоримо про це вже протягом тривалого часу. Ми, звичайно, завжди готові також до розмов із Росією.

Мерц вказав на те, що в Абу-Дабі проходить тристоронній переговорний процес за участю США, України та Росії з метою припинення російсько-української війни і що європейці готові сприяти для його успішності (...).

Канцлер наголосив, що будь-які європейські ініціативи щодо переговорів можуть здійснюватися виключно у тісній координації з Україною, Європейським Союзом та Сполученими Штатами.

Кремль оцінив переговори в Абу-Дабі ([Корреспондент.net](#)).

У Москві вважають «складними» переговори делегацій України, США і РФ в Абу-Дабі. Про це сказав **речник Кремля Дмитро Пєсков** у п'ятницю, 6 лютого.

«Два дні велася конструктивна і водночас дуже складна робота. Вона буде продовжена», – заявив він у коментарі російським пропагандистам, відповідаючи на питання, як у Кремлі оцінюють минулі переговори і чого чекати далі (...).

05.02.

Буданов зробив заяву про переговори з Росією в Абу-Дабі ([ТСН](#)).

Очільник Офісу президента та учасник делегації Кирило Буданов:

Перемовини пройшли дійсно конструктивно. Вдячний США та ОАЕ за якісну організацію і посередництво.

Умеров підсумував переговори з РФ 4 та 5 лютого ([Суспільне.Новини](#)).

Секретар РНБО України Рустем Умеров повідомив, що протягом двох днів перемовин в Абу-Дабі делегації України, США та РФ обговорили

зокрема методи запровадження перемир'я та моніторинг припинення бойових дій.

Про це Рустем Умеров повідомив у комюніке за підсумками тристоронніх мирних переговорів, організованих Об'єднаними Арабськими Еміратами.

За його словами, обговорення мали «конструктивний характер» і «були зосереджені на створенні умов для досягнення тривалого миру» (...).

Переговори в Абу-Дабі: про що говорили та де буде наступна зустріч ([BBC](#)).

У столиці Об'єднаних Арабських Еміратів відбулися переговори за участю представників Росії, України та США. Основними каменями спотикання, як вважають, стали питання територіальних поступок, до яких змушують Україну, а також надання безпекових гарантій для запобігання новим російським нападам у разі підписання мирної угоди.

Про жодні прориви наразі не повідомлялося (...).

Делегації домовилися про взаємне звільнення по 157 в'язковополонених. Це перший обмін за останні п'ять місяців.

Україна і Росія обмінялися полоненими. Це вперше після майже піврічної паузи

Крім того делегації домовилися поінформувати свої відповідні столиці та продовжити тристоронні переговори впродовж найближчих тижнів (...).

Естонія та Латвія хочуть повернути Європу за стіл переговорів з РФ ([Укрінформ](#)).

Естонія та Латвія виступили за відновлення переговорів між Європою та РФ. Зокрема, вони хочуть, щоб європейські країни брали участь у мирних переговорах щодо України.

Про це повідомляє Euronews.

«Європейці сигналізують про новий підхід до РФ, вимагаючи права голосу за столом переговорів між Вашингтоном, Києвом та Москвою», – йдеться у повідомленні.

ЄС має призначити спеціального посланця для відновлення дипломатичних зв'язків із РФ у рамках переговорів про припинення війни в Україні, заявили в окремих інтерв'ю Euronews прем'єр-міністр Латвії та президент Естонії.

Ці коментарі відображають стрімке зрушення у стратегічному мисленні Європи щодо РФ після того, як вона була відсторонена від прямих переговорів у рамках мирних переговорів, очолюваних Сполученими Штатами (...).

Мирні переговори в Абу-Дабі: ключовий переговорник Путіна заявив про прогрес ([УНІАН](#)).

Посланець президента Росії Володимира Путіна Кирило Дмитрієв заявив про наявність прогресу в мирних переговорах між Росією та Україною, які відновилися за посередництва Сполучених Штатів в Абу-Дабі.

02.02.

Європа повинна вимагати від Росії обмежень армії та ядерної зброї – Каллас ([Укрінформ](#)).

Європа повинна вимагати від Росії поступок, зокрема обмеження військової сили, армії та ядерної зброї, а також вимагати відповідальності «за скоєні злочини».

Про це заявила **висока представниця ЄС із закордонних справ і політики безпеки Кая Каллас**, повідомляє The Guardian.

Каллас сказала, що росіяни намагаються зосередитися на переговорах із США, щоб уникнути складних розмов, оскільки вони бачать, що «переговори з американцями (допомагають – ред.) їм з максималістськими вимогами, яких вони навіть не досягли військовим шляхом».

Але вона наголосила, що ЄС має «дуже чітку роль» у перевірці будь-якої потенційної майбутньої мирної угоди, тому що «потрібна участь Європи».

Також Каллас зазначила, що зосередження уваги на поступках України у російсько-українській війні може призвести до розмиття меж відповідальності Росії за агресію.

Вона зазначила, що «проблема полягає в тому, що зараз ми бачимо, як на українців чиниться значний тиск, щоб вони пішли на дуже важкі поступки», але попередила, що це може «розмити картину того, де насправді лежить проблема» (...).

Російську делегацію на переговорах в Абу-Дабі знову очолить глава розвідки ([Укрінформ](#)).

Росію на майбутніх переговорах робочої групи з безпеки в Абу-Дабі представлятиме делегація на чолі з главою ГРУ РФ Ігорем Костюковим.

Про це повідомив **речник Кремля Дмитро Пєсков**, передає Укрінформ з посиланням на російську службу ВВС.

За його словами, склад делегації на переговорах в Абу-Дабі залишається незмінним.

На попередній зустрічі до російської делегації, окрім Костюкова, увійшли, представники Міноборони РФ та посланець Путіна і голова Російського фонду прямих інвестицій Кирило Дмитрієв.

Макрон каже, що відновлення діалогу з Путіним готується на «технічному рівні» ([Укрінформ](#)).

Президент Франції Еммануель Макрон заявив, що відновлення діалогу європейців з лідером Кремля Володимиром Путіним готується на

«технічному рівні», попри те, що наразі РФ не виявляє реальної готовності до мирних переговорів.

Про це він розповів під час відвідин регіону Верхня Сона у Франції, передає Укрінформ з посиланням на Le Monde.

За його словами, потрібно, щоб ці переговори відбувалися «прозоро та у консультації» з Президентом України Зеленським (...).

31.01.

Пісторіус не бачить жодних ознак готовності Росії до миру (Укрінформ).

Міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус наразі не бачить жодних ознак готовності Росії до припинення вогню, про що, зокрема, свідчать її терористичні атаки проти цивільного населення України.

Про це німецький урядовець заявив в інтерв'ю виданню RND (RedaktionsNetzwerk Deutschland).

Міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус:

Щодо України треба визнати, що президент США вніс рух у мирні переговори. Однак поки що я не бачу жодних ознак, що Росія серйозно хоче миру.

Під час переговорів в Абу-Дабі Путін бомбардує Україну так, як у цій війні майже не було. Це вже не має нічого спільного з військовим протистоянням. Це терор, спрямований виключно проти цивільного населення – взимку при мінус 20 градусах.

За його словами, коли справа доходить до суті, Путін завжди дотримується своїх максималістських вимог і ніде не демонструє готовності до компромісу (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

13.02.

Оператор Дарницької ТЕЦ: Частина об'єктів була фактично зруйнована, відновлення вже почалося (ukrinform.ua).

Відновлювальні роботи на Дарницькій ТЕЦ відбуваються коштом підприємства.

Про це ТОВ «Євро-Реконструкція» повідомила у Фейсбуці, передає Укрінформ.

«Відновлення відбувається системно та організовано. Роботи здійснюються за рахунок фінансових та матеріальних ресурсів підприємства. Залучено внутрішні резерви, укладено договори з підрядними організаціями, проведено закупівлю основних матеріалів для відновлювальних робіт. Частина підрядників уже приступила до виконання робіт. Роботи організовані поетапно з визначенням першочергових напрямків», – йдеться у повідомленні.

Як зазначили в компанії, роботи були розпочаті одразу після можливості безпечного доступу до об'єкта. Після масштабної атаки станція зазнала серйозних пошкоджень, частина об'єктів була фактично зруйнована. Розчищення триває і зараз, водночас паралельно вже розгорнуті повноцінні відновлювальні процеси. На об'єкті працює весь персонал. Усі працівники залучені до відновлювальних робіт і забезпечення стабільності процесів.

Також, як зауважили в ТОВ «Євро-Реконструкція», в умовах тимчасової зупинки виробничого процесу акціонери підприємства забезпечили фінансову стабільність Дарницької ТЕЦ, що дозволяє безперервно здійснювати відновлювальні роботи та виконувати соціальні зобов'язання перед працівниками. Колектив збережено, заробітна плата виплачується в повному обсязі та в установлені строки.

Водночас в компанії не розголошують вартість та строки відновлення ТЕЦ.

«Така інформація є чутливою з огляду на безпекові обмеження, адже Дарницька ТЕЦ є об'єктом критичної інфраструктури. Підприємство діє відповідно до вимог безпекових органів та профільних відомств і не може деталізувати окремі технічні аспекти відновлення», – наголошують в «Євро-Реконструкції».

В компанії нагадали, що за чотири роки повномасштабної війни станція пережила майже 20 ворожих ударів і жодного разу не допустила повної зупинки роботи.

Як повідомлялося, за словами Київського міського голови Віталія Кличка, Дарницька ТЕЦ отримала критичні ушкодження під час російської

атаки на Київ 3 лютого і на відновлення її систем та обладнання знадобиться не менш як два місяці.

12.02.

Коаліція укриттів затвердила перші сім проєктів: Клименко розповів деталі (ukrinform.ua).

У рамках роботи Міжнародної коаліції укриттів цивільного захисту уже затверджено сім проєктів зі зведення та модернізації укриттів.

Міністр внутрішніх справ Ігор Клименко:

Міжнародна Коаліція укриттів цивільного захисту працює. Маємо перші практичні результати: затверджено 7 проєктів зі зведення та модернізації укриттів. Нові захисні споруди з'являться у Чернігівській, Дніпропетровській, Херсонській, Миколаївській, Одеській та Сумській областях, які ворог обстрілює практично щоденно.

Чотири укриття планується звести для медустанов, три – для дитячих садків.

Відбір проєктів відбувався у взаємодії із громадами. Ми переглянули підходи, щоб перш за все підтримати регіони, наближені до лінії фронту, адже там потреба у безпековій інфраструктурі є найбільш гострою. Це лише початок системної роботи.

У лютому ця Коаліція продовжить розгляд нових проєктів, поданих органами державної влади та місцевого самоврядування.

Наше завдання – масштабувати цю ініціативу, щоб кожен населений пункт мав достатньо сучасних та надійних укриттів.

Фінансування будівництва здійснюється в межах програми ЄС з підтримки України Ukraine Facility. Практичну реалізацію забезпечуватимуть Литовське Центральне агентство з управління проєктами (CPMA) та Бельгійське агентство з міжнародного співробітництва Enabel.

Очільник МВС подякував партнерам України за відчутну підтримку та рішучу позицію.

Коаліція укриттів – приклад того, як спільними зусиллями ми посилюємо захист людей та стійкість громад. В умовах щоденних загроз система безпеки – це конкретні рішення. Працюємо, щоб кожне таке рішення перетворювалося на реальний захист для людей.

Як повідомлялося, МВС України підписало з партнерами меморандум про взаєморозуміння щодо Коаліції укриттів.

11.02.

У Запоріжжі після реконструкції запрацював травматологічний корпус лікарні швидкої допомоги (ukrinform.ua).

У Запоріжжі після масштабної реконструкції, яка тривала майже півтора року, запрацював оновлений корпус лікарні екстреної та швидкої медичної допомоги.

Начальник Запорізької ОВА Іван Федоров:

Один рік і 5 місяців тривала реконструкція. В різні часи було задіяно до 300 людей, які займалися цією реконструкцією. Тут працювала велика команда управлінців... В цьому корпусі є сучасне діагностичне відділення, реанімаційне, еталонне опікове відділення, травматологія, нейрохірургія, щелепно-лицьова хірургія, інсультне відділення, відділення інтенсивної терапії та операційний блок.

Лікарня повністю автономна і зможе працювати під час блекаутів.

Вартість робіт перевищила 600 млн грн. Фінансування здійснювалося за рахунок державного, місцевих бюджетів, а також за рахунок коштів самої лікарні.

Корпус пройшов першу перевірку – минулої суботи через погіршення погодних умов та ожеледицю сюди за допомогою звернулися 180 людей.

У Запоріжжі після реконструкції запрацював травматологічний корпус лікарні швидкої допомоги / Фото: Дмитро Смольєнко, Укрінформ1 / 17

Ми зрозуміли, що треба вдосконалити, щоб збільшити спроможність лікарні.

Як повідомлялося, загальна площа корпусу, де виконувались роботи, становить 11 тисяч квадратних метрів.

11.02.

В Україні розпочинається друга фаза проєкту EU4Recovery, планується залучити €50 мільйонів (ukrinform.ua).

Проєкт «EU4Recovery – Розширення можливостей громад в Україні» під час другої фази залучить €50 мільйонів для посилення інституційної спроможності місцевої влади.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

«Проєкт «EU4Recovery – Розширення можливостей громад в Україні» оголосив про старт нового етапу підтримки громад та продовження реалізації ініціативи. Другий етап проєкту передбачає залучення €50 мільйонів до 2028 року та зосереджується на довгостроковій стійкості громад, які працюють в умовах підвищених безпекових ризиків, обмежених ресурсів і значного навантаження на інфраструктуру та сервіси», – йдеться у повідомленні.

Наголошується, що залучені кошти будуть спрямовані на посилення інституційної спроможності місцевої влади у питаннях відновлення, планування та надання базових послуг, інвестиції в людський капітал і соціально-економічне відновлення.

При цьому фокус буде зроблено на ветеранів та внутрішньо переміщених осіб, а також на розвиток громадянського суспільства й підтримку соціальної згуртованості.

Як нагадали в міністерстві, в період реалізації першої фази проєкту 57 медичних закладів у дев'яти областях отримали комплексну підтримку – від обладнання та витратних матеріалів до розвитку професійних навичок

персоналу, 447 осіб пройшли навчання з надання першої допомоги та реагування на надзвичайні ситуації.

У сфері соціальних послуг було проведено функціональний аналіз у шести областях, що охоплюють 358 громад, та розроблено шість обласних програм розвитку соціальних служб.

Для підвищення доступності послуг громади отримали 39 спеціально обладнаних транспортних засобів, а щонайменше 1200 соціальних працівників з 11 областей пройшли тематичне навчання.

Важливим напрямом першої фази стало забезпечення доступу до адміністративних послуг. До 2025 року громади отримали 12 мобільних і 7 модульних ЦНАПів.

Як повідомлялося, проєкт EU4Recovery було започатковано у 2022 році як спільну ініціативу Європейського Союзу та Програми розвитку ООН у відповідь на військову російську агресію. У 2022–2025 роках перша фаза була зосереджена на забезпеченні безперервності базових послуг, підвищенні безпеки громад і підтримці найвразливіших категорій населення.

11.02.

ПРООН допомогла розчистити в Україні 1 мільйон тонн відходів від руйнувань (ukrinform.ua).

Від початку повномасштабного російського вторгнення Програма розвитку ООН (ПРООН) підтримала Україну в розчищенні 1 мільйон тонн завалів, утворених внаслідок руйнувань.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

Як наголошують у міністерстві, відходи від руйнувань стали однією з найбільш нагальних перешкод для відбудови та повернення мешканців. У відповідь на цей виклик ПРООН підтримала зусилля з раннього відновлення у 26 громадах, що постраждали від війни: у Чернігівській, Дніпропетровській, Харківській, Херсонській, Київській, Миколаївській, Сумській та Запорізькій областях.

«Станом на початок 2026 року було безпечно вивезено та відсортовано обсяг завалів, що за вагою дорівнює трьом хмарочосам Емпайр-Стейт-Білдінг. Це дозволило відновити безпечний доступ до понад 200 об'єктів громадського користування, таких як вулиці та стихійні сміттєзвалища, а також розпочати відновлювальні роботи на понад 1600 суттєво пошкоджених об'єктах, зокрема в будинках, школах, лікарнях та промислових потужностях», – йдеться у повідомленні.

Роботи проводилися з суворим дотриманням протоколів завчасного виявлення та поводження з небезпечними відходами, зокрема матеріалами, що містять азбест, а також зі здійсненням систематичного сортування для сприяння подальшій переробці відходів. Такий підхід дозволив забезпечити місцеві підприємства з переробки відходів перевіреною вторинною сировиною, а громадам – перетворити відходи від руйнувань на ресурси для

відбудови. Ці матеріали вже використовуються по всій Україні для пересипки полігонів побутових відходів та створення ізоляційних шарів, а також для покриття доріг і пішохідних доріжок.

Постійний представник ПРООН в Україні Аукс Лотсма:

У 2026 році організація розвиватиме ці досягнення. Зокрема зосередиться на зміцненні законодавчої бази у сфері управління відходами від руйнувань, сприянні збільшенню обсягів переробки та повторного використання відходів, забезпеченні виявлення, безпечного поводження та утилізації азбестовмісних матеріалів, а також на розбудові спроможностей місцевих та регіональних органів влади.

Як повідомлялося, Кабінет Міністрів України затвердив порядок виконання цільових показників з повторного використання та перероблення відходів будівництва і знесення.

Документом встановлюються єдині та прозорі вимоги у сфері управління відходами будівництва і знесення, а також запроваджується системний підхід до звітування й моніторингу результатів.

09.02.

У Краматорську відремонтували підземний газопровід після обстрілу (ukrinform.ua).

У Краматорську на Донеччині газовики відремонтували без відключень підземний газопровід після його пошкодження через ворожий обстріл.

Про це повідомило у Фейсбуці АТ «Донецькоблгаз», передає Укрінформ.

«Працівники Краматорського УГГ АТ «Донецькоблгаз» виконали ремонт на підземній ділянці розподільчого газопроводу, яку було пошкоджено під час нещодавнього обстрілу одного з селищ Краматорської громади», – йдеться у повідомленні.

Зазначено, що після обстеження мереж фахівці Краматорського управління газового господарства (УГГ) разом із керівництвом АТ «Донецькоблгаз» ухвалили рішення терміново провести ремонтно-відновлювальні роботи.

Роботи виконали в найкоротші строки, і важливо те, що споживачів вдалося не відключати від газопостачання – ремонт провели так, щоб люди не відчули незручностей.

Голова правління АТ «Донецькоблгаз» Вадим Батій:

Наші бригади працюють швидко й максимально обережно, щоб не залишити домівки без газу на тривалий час.

Як повідомлялося, на Донеччині 8 лютого російські загарбники скинули три авіабомби на Краматорськ – вбили жінку, ще шестеро цивільних осіб дістали поранення. Було пошкоджено 14 багатоквартирних будинків, заклад освіти, пошту, котельню, понад 20 автомобілів.

07.02.

Україна отримала 300 генераторів у межах підтримки від SECI (ukrinform.ua).

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Загальна потужність партії – 1.6 МВт, вартість – понад €417 тисяч. Обладнання вже передається у регіони, які найбільше потребують резервного живлення через пошкодження енергетичної інфраструктури внаслідок ударів РФ.

Обладнання отримають Київ, Одеса, Суми, Херсон, Миколаїв та Львів. У пріоритеті – лікарні, пологові будинки, школи, дитячі садки та інші об'єкти соціальної сфери.

Кулеба подякував партнерам за допомогу та наголосив, що атаки російських військ на енергетичну та комунальну інфраструктуру залишаються системними, а розвиток розподіленої генерації та резервних рішень дозволяє громадам забезпечувати надання базових послуг навіть у кризових умовах.

(...).

07.02.

Президент Володимир Зеленський: Пакет документів про відбудову буде тристороннім – Україна, США, Європа (ukrinform.ua).

Поки що ми всі ще працюємо над документами з пакета процвітання (Prosperity Package). Скоріше за все це буде тристоронній пакет Європи, США та України. Один документ, де буде і Європа, і США, і Україна. Всі втрьох будемо підписувати це.

Спочатку з європейцями та американцями мали бути укладені різні документи стосовно повоєнного відновлення. «І ми про це говорили. Можуть бути різні, але тоді це різні плани відновлення, різні фонди. Напевно, було б складно. Відновлюємо одну державу, а маємо різні плани щодо відновлення. Тому зараз американці говорять з європейцями, щоб був один документ.

06.02.

У Макарові відновили два будинки, які були зруйновані через російську агресію (ukrinform.ua).

У Макарові Київської області відновили два багатоквартирні будинки, які зазнали значних руйнувань унаслідок російської агресії.

Голова обласної державної адміністрації Микола Калашник:

Разом із віцепрем'єр-міністром з відновлення України – міністром розвитку громад та територій Олексієм Кулебою відвідали у Макарові відновлені багатоквартирні житлові будинки, які зазнали значних руйнувань унаслідок російської військової агресії.

Ці об'єкти – приклад комплексної відбудови житла, коли фактично зруйновані під'їзди та конструкції відновлюються «з нуля»: від фундаментів і

перекриттів до інженерних мереж, покрівель, фасадів та внутрішнього оздоблення.

У будинках відновлені балкони і лоджії, індивідуальне опалення, газопостачання, водопровід і каналізація, виконане утеплення фасадів і горищних перекирівтів, упорядковані місця загального користування. Крім того, у підвальних приміщеннях облаштовані укриття.

Усі роботи виконані коштом Фонду ліквідації наслідків збройної агресії РФ.

Це ресурс, який дозволяє громадам не відкладати відбудову на роки, а повертати людей у власні домівки вже сьогодні.

Загалом у двох будинках 125 квартир.

За кожною з них стоїть родина, яка пережила окупацію, втрату житла, невизначеність. І наше ключове завдання – зробити так, щоб люди якнайшвидше повернулися до нормального життя у безпечних і гідних умовах.

Макарівська громада є однією з тих, які найбільше пошкоджені унаслідок російської агресії на Київщині, зазначив Калашник.

Як повідомляв Укрінформ, у селі Богданівка Броварського району відкрили відновлену амбулаторію загальної практики сімейної медицини, яку в березні 2022 року зруйнувала армія РФ.

04.02.

У Миколаєві завершили ремонт ліцею, який постраждав під час обстрілів (ukrinform.ua).

У Миколаєві за підтримки міжнародних партнерів завершили ремонт ліцею, який постраждав під час обстрілів.

Міський голова Олександр Сєнкевич:

Разом із партнерами оглянули вже завершений ремонт третього поверху ліцею імені професора Александрова. Цей поверх довгий час стояв порожнім і постраждав під час обстрілів, тож його відновлення було дуже важливим для школи та дітей.

Загальна площа ремонту – 564,2 м². Це результат спільної роботи, адже частина робіт виконана коштом міського бюджету, а частина – постійним партнером DRC за фінансування Міністерства закордонних справ Данії.

У межах ремонту оновлено коридори, класи, лабораторії та санвузли. Поверх обладнано сучасними меблями, інтерактивними дошками, STEM-обладнанням і новими ноутбуками для кабінету інформатики.

Своєю чергою, регіональна менеджерка з програмної діяльності Данської ради у справах біженців (DRC) Зої Костіці Папастафопулу зазначила, що ця ініціатива не була б можливою без фінансової підтримки Міністерства закордонних справ Данії, а також внеску команди DRC, яка здійснила повну реконструкцію третього поверху, включаючи класні кімнати, коридор, лабораторії, а також забезпечила різними меблями,

інтерактивними дошками, щоб зробити це місце надихаючим і безпечним для розвитку.

Ми дуже раді підтримувати такі проекти, які сприяють створенню нових можливостей для учнів і для майбутнього.

Як повідомлялося, у Миколаєві відновили школу, яка зазнала значних руйнувань після ворожого ракетного удару. Тоді в підвір'я закладу влучили дві ракети. Як наслідок вибуховою хвилею пошкодило фасад, покрівлю, потрощило вікна, всередині були знищені двері та меблі.

04.02.

У Богданівці на Київщині відновили зруйновану росіянами амбулаторію (ukrinform.ua).

У селі Богданівка Броварського району Київської області відкрили відновлену амбулаторію загальної практики сімейної медицини, яку в березні 2022 року зруйнувала армія РФ.

Голова обласної державної адміністрації Микола Калашник:

Разом із міністром охорони здоров'я Віктором Ляшком, благодійним фондом Мécénat Servier та командою United24 оглянули відновлену амбулаторію загальної практики сімейної медицини у Богданівці на Броварщині. Для громади це не просто відкриття медичного закладу - це повернення базової, життєво необхідної послуги людям, які пережили окупацію і втрати.

У березні 2022 року ця амбулаторія була пошкоджена й фактично зруйнована. Зокрема, будівлю російські загарбники використали як місце своєї дислокації.

Тут вони жили, розміщувалися, а все навколо – нищили. Те, що не знищили під час перебування, вони вкрали перед відступом. Після деокупації громада побачила спустошений об'єкт, зруйновані приміщення та викрадене медичне обладнання.

Сьогодні, Богданівська амбулаторія є прикладом того, яким має бути сучасний заклад первинної медицини в умовах війни.

Так, вона повністю інклюзивна та доступна для маломобільних груп населення, а приміщення спроектовані так, щоб у них було зручно і пацієнтам, і медичному персоналу, щоб допомогу можна було надавати гідно і якісно.

Зокрема, окрему увагу під час відновлення приділили автономності. Амбулаторія має твердопаливну котельню, акумуляторні станції, що дозволяють закладу функціонувати незалежно від зовнішніх обставин, що у нинішніх умовах є критично важливим.

Крім того, амбулаторія виконує ще одну важливу функцію - тут облаштоване найпростіше укриття, яке може використовуватися пацієнтами, персоналом закладу та мешканцями навколишніх будинків.

У період воєнного стану це питання безпеки людей, і воно було враховане під час відновлення.

Разом із цим, медзаклад долучився до реалізації національної програми «Скринінг здоров'я 40+». Тепер жителі громади віком від 40 років зможуть пройти комплексне профілактичне обстеження безпосередньо у своїй амбулаторії, поруч із домом.

Відновлення цього об'єкта стало можливим завдяки об'єднанню зусиль і висловив вдячність платформі UNITED24 та французькому благодійному фонду Mécénat Servier за фінансову підтримку, а також бельгійському агентству Enabel – за оснащення амбулаторії меблями та обладнанням.

«Саме таке партнерство, із залученням донорських коштів і ресурсів місцевого бюджету, дає реальний результат для громад.

На Київщині з початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну були пошкоджені або зруйновані близько 30 тисяч об'єктів.

На жаль, ця цифра зростає, адже російська агресія триває, а комбіновані ракетно-дронові удари відбуваються майже щодоби. Близько 70 % руйнувань припадає на житловий фонд, решта – на об'єкти соціальної інфраструктури, зокрема заклади охорони здоров'я.

Зокрема, наразі ще близько десятка медичних об'єктів на Київщині перебувають у процесі відновлення за підтримки держави та міжнародних партнерів, а загалом уже відновлені близько 80 закладів охорони здоров'я.

Богданівська амбулаторія – це приклад того, як навіть після найважчих руйнувань можна повернути людям не просто будівлю, а відчуття турботи, захищеності й нормального життя. Саме заради цього ми продовжуємо працювати разом із нашими партнерами і громадами Київщини.

Як повідомляв Укрінформ, Київська область за останній тиждень отримала від міжнародних партнерів 478 генераторів загальною потужністю 3,853 МВт.

04.02.

У Кропивницькому замінили майже 200 вікон в приміщеннях льотної академії після обстрілів (ukrinform.ua).

Українська державна льотна академія у Кропивницькому отримала від благодійників допомогу у встановленні майже 200 вікон після обстрілу.

Про це повідомила Українська державна льотна академія у Фейсбуці, передає Укрінформ.

В УДЛА продовжується відновлення інфраструктури закладу, ураженої внаслідок ворожих атак. Зокрема, завершили встановлення віконних конструкцій замість пошкоджених. Пошкодження майна та приміщень академії сталося під час обстрілів 28 липня 2022 року та 29 лютого 2024 року. Встановити вікна допомогли благодійні організації.

Загалом замінили 196 віконних конструкцій у будівлях одного з корпусів та гуртожитку. Завдяки цьому тепер забезпечені необхідні умови для навчання та проживання курсантів та студентів УДЛА.

Як повідомляв Укрінформ, у Кропивницькому під час нічної дрової атаки зазнали пошкоджень корпуси Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка.

П'ятеро людей загинули, ще 25 зазнали поранень унаслідок ракетного обстрілу росіянами міста Кропивницький 28 липня 2022 року. Російські ракети влучили в ангари авіапідприємства. Було два влучання в ангари льотної академії.

04.02.

В Україні відновили 725 об'єктів медзакладів, які були пошкоджені через ворожі обстріли (ukrinform.ua).

Росія пошкодила або знищила понад 2,5 тисяч об'єктів медзакладів. Наразі повністю відновили лише 725 таких об'єктів, ще 324 об'єкти перебувають у стані часткового відновлення.

Про це повідомляється на сайті Міністерства охорони здоров'я, передає Укрінформ.

«Станом на 1 лютого 2026 року, за інформацією структурних підрозділів з питань охорони здоров'я обласних та Київської міської військових адміністрацій, підтверджено пошкодження або знищення 2562 об'єктів, що входять до складу 819 закладів охорони здоров'я. Також внаслідок дій ворога повністю зруйновано 328 об'єктів, що входять до складу 125 закладів охорони здоров'я», – йдеться у повідомленні.

Найбільших пошкоджень зазнали медичні заклади Донецької, Харківської, Херсонської, Луганської, Запорізької та Миколаївської областей.

За даними МОЗ, наразі повністю відновили 725 об'єктів, ще 324 об'єкти перебувають у стані часткового відновлення. 67 об'єктів, які раніше були відновлені, зазнали пошкоджень внаслідок повторних російських атак.

Медична допомога надається у повному обсязі на 1555 об'єктах, ще 185 об'єктів функціонують частково, 234 заклади охорони здоров'я евакуювали до інших приміщень.

Дані щодо об'єктів, розташованих на тимчасово окупованих територіях, залишаються обмеженими через відсутність можливості підтвердити масштаби руйнувань.

Крім цього, від початку повномасштабного вторгнення були знищені 284 автомобілі екстреної медичної допомоги, ще 175 авто пошкоджені, а 80 - захоплені ворогом.

Як повідомлялося, Міністерство охорони здоров'я готове до сценарію відходу від мережі медичних установ до надання меддопомоги у «острівних» лікарнях.

03.02.

На відбудову Житомирщині в межах «Відновлення» спрямували понад 350 мільйонів (ukrinform.ua).

Жителі Житомирщини, чиє житло постраждало внаслідок російських обстрілів, отримали понад 350 млн грн компенсації в межах програми «єВідновлення».

Про це повідомляє Житомирська ОВА, передає Укрінформ.

«На ліквідацію наслідків збройної агресії та відновлення об'єктів з державного та місцевого бюджетів було використано 655,2 млн грн, у тому числі: 100 млн грн – з резервного фонду державного бюджету, 77,3 млн грн – з державного бюджету на закупівлю будівельних матеріалів через Укрзалізницю, 121,2 млн грн – з обласного бюджету та 356,7 млн грн за рахунок коштів з використанням електронної публічної послуги “єВідновлення”», – йдеться у повідомленні.

Загалом в області унаслідок обстрілів армії РФ постраждали 5082 об'єкти, серед яких 87 % – це житловий фонд.

Наразі на Житомирщині відновлено 3557 об'єктів, що становить майже 70 % від загальної кількості.

Як повідомляв Укрінформ, на Житомирщині внутрішньо переміщеним особам погодили 34 заявки на отримання компенсації за втрачене на окупованих територіях житло у межах програми «єВідновлення».

02.02.

Україна отримає \$40 мільйонів від Світового банку на відновлення енергосистеми (ukrinform.ua).

Світовий банк спрямує 40 млн доларів США на відновлення енергосистеми України.

Перший віцепрем'єр-міністр України – міністр енергетики Денис Шмигаль:

Зазначається, що перший віцепрем'єр-міністр та керівна директорка Світового банку з питань операційної діяльності Анна Б'єрде домовилися про подальшу підтримку енергетичного сектору України.

Як повідомив Шмигаль на своїй сторінці у соцмережі X, Світовий банк планує спрямувати до 40 млн дол. США для НЕК «Укренерго» на закупівлю критично важливого обладнання, необхідного для відновлення енергосистеми.

Як повідомлялося, міжнародні партнери підтвердили намір надати Україні нову допомогу для подолання енергетичної кризи, зокрема більше 6000 одиниць енергетичного обладнання.

Першу партію енергетичного обладнання від Німеччини в межах зимового пакету екстреної підтримки Україна вже отримала.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

13.02.

Вашингтон зірвав угоду про гарантії безпеки для України – Politico ([Главком](#)).

США не готові остаточно оформлювати домовленості, поки Київ і Москва не погодять припинення війни.

США дали зрозуміти Україні, що не підписуватимуть остаточну угоду про гарантії безпеки доти, доки Київ і Москва не досягнуть спільного рішення щодо завершення війни.

За даними видання, мирний процес фактично зайшов у глухий кут через незмінну позицію Росії щодо територіальних вимог, на які Україна погоджуватися не готова. Попри це, під час другого раунду перемовин в Абу-Дабі сторонам вдалося узгодити загальні підходи до визначення режиму припинення вогню та потенційної демілітаризованої зони.

Втім, ключові питання залишаються відкритими, зокрема майбутня карта України та можливість розміщення західних військ. Один із європейських чиновників зазначив, що саме територіальне питання наразі є головним каменем спотикання.

Високопоставлений представник адміністрації США наголосив, що Дональд Трамп не намагається використовувати гарантії безпеки як інструмент тиску на українську сторону. За його словами, Вашингтон прагне зафіксувати всі ключові параметри мирного процесу до підписання будь-яких довгострокових зобов'язань.

09.02.

Військові США затримали ще один танкер «тіньового флоту» РФ ([Радіо Свобода](#)).

Військовослужбовці США в понеділок висадилися на борту ще одного судна, яке, ймовірно, входить до російського «тіньового флоту», і затримали його.

Повідомляють, що американські військові висадилися на борт судна Aquila II в Індійському океані. Його переслідували близько трьох тижнів – від Карибського моря до Індійського океану.

У Міністерстві оборони США відзначили, що судно діяло «всупереч встановленому президентом Трампом карантину для суден, що перебувають під санкціями у Карибському морі». Судно підозрюють у спробі перевести венесуельську нафту до Китаю в обхід санкцій. Водночас до списку санкцій воно було включено як частина російського «тіньового флоту». Поки що не повідомляється, чи є росіяни серед членів екіпажу.

06.02.

У США заявили, що нові санкції проти Росії залежатимуть від мирних перемовин ([Укрінформ](#)).

Міністр фінансів США Скотт Бессент заявив, що подальші санкції США проти РФ залежатимуть від переговорів, спрямованих на припинення війни в Україні.

На слуханнях у банківському комітеті Сенату Бессент заявив, що Вашингтон розгляне можливість запровадження нових санкцій проти російського «тіньового флоту».

Міністр фінансів США Скотт Бессент заявив:

Я візьму це до уваги. Побачимо, як розвиватимуться мирні перемовини.

Бессент впевнений, що санкції адміністрації Трампа проти російських нафтових гігантів «Роснефть» та «Лукойл» вже допомогли залучити Москву до мирних переговорів.

05.02.

Венс про співпрацю з Росією: це не суперечить нашій позиції щодо війни в Україні ([Європейська правда](#)).

Віцепрезидент США Джей Ді Венс заявив, що Вашингтон не виключає співпрацю з Росією в деяких сферах, адже це не суперечить американській позиції щодо війни в Україні.

Віцепрезидент США, коментуючи можливість співпраці з РФ, відкинув твердження про те, що це суперечить принципам зовнішньої політики країни.

Віцепрезидент США Джей Ді Венс сказав:

Люди кажуть, що з Путіним неможливо співпрацювати в будь-яких питаннях, оскільки ви не згодні з вторгненням в Україну. Президент чітко сказав, що Путін не повинен був вторгтися в Україну. Ми будемо намагатися працювати і покласти цьому край, але можуть бути й деякі сфери співпраці (РФ та США. – Ред.).

За словами посадовця, США можуть не погоджуватися з Росією з низки питань, але це не означатиме неможливість двосторонньої співпраці.

04.02.

Рубіо після переговорів в Абу-Дабі повідомив «погані новини» ([Главком](#)).

Державний секретар США пояснив, що реальний прогрес у переговорах може довго залишатися неопублічним через чутливість процесу

За рік переговорних зусиль контрольний список відкритих питань для можливої мирної угоди між Україною та Росією значно зменшився, хоча найскладніші пункти залишаються невирішеними.

Посадовець зазначив, що ключовим результатом переговорних зусиль США за останній рік стало «скорочення контрольного списку відкритих питань», які заважають досягненню мирної угоди.

Держсекретар США Марко Рубіо сказав:

Якщо порівняти контрольний список відкритих питань, який існував на цей час минулого року, і той, що залишився зараз, він значно скоротився. Це гарна новина

Водночас держсекретар наголосив, що питання, які залишилися в цьому списку, є найскладнішими. Рубіо також застеріг, що реальний прогрес у переговорах може тривалий час залишатися непублічним через чутливість процесу, і підкреслив, що США продовжують інвестувати значні ресурси у спроби досягти прориву.

Україна у березні почне отримувати скраплений газ зі США – Reuters ([Слово і діло](#)).

У березні 2026 року Україна почне отримувати перші партії скрапленого природного газу (СПГ) зі США. Газ надходитиме через термінал Ревітуса в Греції та йтиме транзитом через Болгарію, Румунію та Молдову.

Як зазначається, грецьке спільне підприємство Atlantic – SEE LNG Trade S.A. уклало перший контракт на постачання американського СПГ до України, починаючи з березня 2026 року. Газ прибуватиме на термінал Ревітуса в Греції та далі транспортуватиметься українському «Нафтогазу» через трубопровід, що проходить через Болгарію, Румунію та Молдову.

Відповідна угода між «Нафтогазом» та Atlantic–SEE була підписана у листопаді 2025 року. У посольстві США в Україні привітали угоду, зазначивши, що вона відкриває новий маршрут для заміщення російського газу в Європі та демонструє, як американський бізнес підтримує енергетичну безпеку України.

У виданні додають, що Греція минулого року домовилася з 2030 року щорічно імпортувати 700 млн кубометрів американського СПГ, що є її першим довгостроковим контрактом із США.

Трампа: Путін «дотримав слова» щодо енергетичного перемир'я ([DW](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що президент РФ Володимир Путін нібито дотримав даного йому слова, пообіцявши тиждень не обстрілювати українські міста під час сильних морозів:

Це було з неділі по неділю, і все відновилося, і він сильно вдарив минулої ночі. Він дотримав свого слова. Це багато, знаєте, один тиждень (...) Там дуже-дуже холодно, але це було в неділю, і він витримав з неділі до неділі.

Він вкотре закликав Путіна покласти край війни проти України.

03.02.

Сенатор Грем просить Трампа озброїти Україну ракетами «Томагавк» ([Українська правда](#)).

Сенатор-республіканець Ліндсі Грем заявив, що для перелому у війні Україні потрібно надати ракети «Томагавк», та звернувся до президента США Дональда Трампа з проханням почати процес передачі цих ракет.

Грем назвав очевидним те, що «тиск, який ми чинимо на Путіна, щоб змусити його сісти за стіл переговорів і припинити масовані атаки проти України, не працює».

Сенатор-республіканець Ліндсі Грем сказав:

Ідею президента США Дональда Трампа діяти проти покупців російської нафти, які підживлюють воєнну машину Путіна, США та Європа мають реалізовувати з усією рішучістю. Президент США Дональд Трамп завдав серйозного удару по економіці Путіна, взявшись за нафтові компанії та нафтопереробні заводи. Тарифи проти Індії – гарний приклад того, як ситуація може змінюватися.

Водночас він звернув увагу на те, що масовані обстріли Росією України не припиняються, й у зв'язку з цим заохочує озброїти Україну далекобійними ракетами «Томагавк».

Білий дім озвучив реакцію Трампа на масований удар РФ по Україні ([Главком](#)).

Президент США Дональд Трамп не був здивований черговим масованим російським обстрілом України в ніч на 3 лютого.

За словами Леввіт, вона обговорила атаку з Трампом уранці, і його реакція не була несподіваною.

Прессекретарка Білого дому Керолайн Леввіт заявила:

Я розмовляла з президентом про це сьогодні вранці, і його реакція, на жаль, не була несподіванкою. Це дві країни, які вже кілька років ведуть дуже жорстоку війну, війну, яка ніколи б не почалася, якби президент все ще був при владі. Вона почалася через слабкість і некомпетентність попереднього президента Джо Байдена.

02.02.

«Це допоможе припинити війну в Україні» – Трамп заявив, що Індія відмовиться від російської нафти ([Радіо Свобода](#)).

Після розмови з індійським прем'єр-міністром Нарендрою Моді президент США Дональд Трамп заявив, що Індія відмовилася від закупівлі російської нафти.

За його словами, з Моді обговорили, серед іншого, торгівлю та припинення війни між Росією і Україною.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Він погодився припинити купувати російську нафту і купувати набагато більше нафти у Сполучених Штатах і, можливо, у Венесуелі. Це допоможе припинити війну в Україні, яка триває зараз і в якій щотижня гинуть тисячі людей.

Трамп також повідомив про торговельну угоду між США та Індією, яка «набирає чинності негайно», відповідно до якої Вашингтон стягуватимуть взаємний тариф, який було знижено з 25 % до 18 %.

ЗМІ: Віткофф візьме участь у наступних переговорах України та Росії ([Європейська правда](#)).

Спеціальний представник президента США Стів Віткофф поїде на наступний раунд переговорів між Україною та Росією, який відбудеться 4–5 лютого в Абу-Дабі.

За інформацією журналіста, 3 лютого спецпосланець президента США Віткофф прибуде до Ізраїлю, звідки вирушить до Об'єднаних Арабських Еміратів.

В Абу-Дабі в середу та четвер Віткофф проведе ще один раунд переговорів з Росією та Україною.

Коментарі зарубіжних політиків

13.02.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс ([Європейська правда](#)) з нагоди початку Мюнхенської безпекової конференції опублікував відкритий «лист до Європи» і у ньому закликав європейські країни відреагувати на виклики нового часу і «ставати сильними».

Будріс почав листа з констатації, що Європа зараз може спостерігати карколомні зміни.

«Час ставати сильними – сильнішими, ніж будь-коли. Відрощувати м'язи і показувати зуби. Діяти рішуче. Зухвало. З наміром. Припинити просто реагувати – і почати трансформувати. Ви (*Європа*) маєте нарешті стати геополітичним гравцем. Геоекономічною потугою і «фортецею безпеки».

Він зауважив, що об'єднана Європа є економічним гігантом, але стратегічно поводить себе як глядач, і такий підхід має закінчитись.

«Геополітична Європа чітко знає, де її інтереси. Вона серйозно сприймає увесь периметр, від України до Близького Сходу й Північної Африки. Вона не «віддає на аутсорс» безпекові міркування. Вона не шепоче, коли інші кричать. Вона говорить одним голосом, і підкріплює цей голос реальною силою».

11.02.

Президент Литви Гітанас Науседа ([Главком](#)) розкритикував заклики деяких європейських лідерів, які говорять про діалог з російським диктатором Путіним. Він заявив, що ці розмови не додають Європі солідності.

За словами Науседи, це свідчать про непослідовність у європейській політиці щодо РФ.

«Це не якась послідовна політика. Кілька місяців тому ми говорили про відповідальність Росії, про 20-й пакет санкцій, про те, що його потрібно зробити якомога суворішим».

При цьому президент Литви вважає, що Європа може брати участь у переговорах США з Росією щодо мирного врегулювання в Україні. За його словами: «Путін поважає силу і бачить цю силу на боці США».

«Слід чітко відзначити, що Путін поважає силу та бачить цю силу на стороні Сполучених Штатів. Це не означає, що Європа не має можливості брати участь у цьому процесі, особливо коли Україна вимагає, щоб Європа завжди була рівноправним партнером у цих переговорах, але ми повинні піти на це після ретельного обговорення цього питання один з одним».

Головнокомандувач Збройних сил Норвегії генерал Ейрік Крістофферсен ([УНІАН](#)) сказав, що Кремль може вдатися до наземного

вторгнення, щоб забезпечити свій ядерний арсенал на Кольському півострові поблизу норвезького кордону.

Крістофферсен акцентував, що саме ці потужності, включаючи атомні підводні човни та ракети, є єдиним ресурсом росіян, який реально загрожує США.

«Ми не відкидаємо такої можливості, адже Росія все ще здатна вдатися до цього для захисту свого ядерного потенціалу та можливостей другого удару. Це той сценарій на крайній півночі, до якого ми готуємося».

10.02.

Посол Сполучених Штатів при НАТО Метью Вітакер ([Українська правда](#)) заявив, що наразі не визначено, коли саме президенти України та Сполучених Штатів поставлять підписи під мирною угодою, але мир в Україні близький, як ніколи раніше.

Мирна угода буде підписана «коли прийде час», але ми знаходимося близько до миру в Україні, переконаний посол США в НАТО.

«Я продовжую це повторювати, бо не лише вірю в це, а й дуже уважно стежу за тим, що відбувається на переговорах. Я вважаю, що ми близькі до миру в Україні як ніколи раніше», – заявив Вітакер.

Він додав, що президент Трамп і президент Зеленський підпишуть документи щодо мирної угоди «належним чином і коли прийде час».

«Я переконаний, що нам слід продовжувати молитися за мир, але водночас дбати про те, щоб Україна й надалі отримувала через PURL та інші ініціативи все необхідне для самозахисту», – підкреслив посол США в НАТО.

05.02.

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск ([Європейська правда](#)) розкрив деталі 48-го пакету допомоги для України.

За його словами, вартість цього пакету складатиме близько 200 млн злотих й він буде зосередженим на бронетехніці. Також Туск прокоментував й питання винищувачів МіГ-29.

«Ми з президентом Зеленським домовилися, що діятимемо гнучко у разі потреби, змінюватимемо певні домовленості, адже хочемо діяти справді адекватно до потреб, тобто до актуальних потреб. Я знаю, що Україна потребує різних форм протиповітряної оборони, зокрема передусім певних типів боєприпасів і ракет. Не в усьому ми можемо допомогти».

За словами польського прем'єра, «якщо потреба в МіГ буде залишатися – Польща готова вже зараз передати ці літаки».

«Ми говорили тут про взаємний обмін, і Україна готова до такого обміну. Йдеться про українські дрони, оскільки ми хочемо будувати в Польщі ефективну систему протидії дронам, і наші дроніві можливості та співпраця з Україною є для нас у цьому питанні пріоритетом».

04.02.

Член Палати представників США від Республіканської партії Дон Бейкон ([Головом](#)) закликав посилити протиповітряну оборону України та передати їй далекобійну зброю на тлі масованих атак Росії.

Бейкон зазначив, що Україні вдалося зупинити просування російських військ, а за останній місяць армія РФ втратила частину своїх позицій.

Він також звернув увагу на високий рівень втрат російської сторони, заявивши, що Володимир Путін «втрачає понад 1000 солдатів на день». За словами конгресмена, у відповідь на це Росія вдається до масованих ударів по містах і тероризує цивільне населення.

«США повинні надати більше засобів протиповітряної оборони та зброї дальньої дії».

03.02.

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте ([Європейська правда](#)) заявив, що основна мета гарантій безпеки, що запрацюють після перемир'я – підвищити ціну можливого нового нападу на Україну для РФ.

За його словами, перший рівень гарантій – це «посилена українська армія», яку буде підтримувати фінансування партнерів.

Другий рівень, як зазначив Рютте – це «коаліція охочих», «яку зібрали разом французи і британці». Він, втім, утримався від конкретизації того, як вона діятиме у разі нападу, лише зазначив, що мета коаліції – не лише забезпечити, що українське військо має все необхідне, «але також гарантувати інші кроки».

«І третій рівень – Сполучені Штати, які влітку сказали, що хочуть долучитися».

Всі три рівні повинні разом забезпечити такий обсяг стримування, щоб дати впевненість, «що нового нападу Росії не буде більше ніколи».

02.02.

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн ([СУСПІЛЬНЕ](#)) заявила, що Євросоюз «дуже скоро» представить 20-й пакет санкцій проти Росії.

Посадовиця наголосила, що наближаючись до четвертого року жорстокої війни проти України, Росія «продовжує подвоювати кількість воєнних злочинів, завдаючи ударів по цивільній інфраструктурі та будинках».

Вона наголосила, що «день за днем, рік за роком», підтримка українців з боку Європи залишається «непохитною».

«Дуже скоро ми представимо наш 20-й пакет санкцій. Йдеться про посилення тиску на Росію, щоб вона сідала за стіл переговорів зі справжнім наміром досягти миру».

Також очільниця ЄК розповіла, що Європейський блок просувається до «єдиної, уніфікованої рамкової «програми процвітання» з Україною та американськими партнерами.

Міністр закордонних справ Франції Жан-Ноель Барро ([Главлком](#)) заявив про потребу захищати інтереси Європи на переговорах. Європа не відмовляється від можливості прямих контактів з Росією, оскільки вважає за необхідне відстоювати власні інтереси в будь-якому переговорному процесі.

Барро пояснив, що Париж не відкидає принципової можливості такого діалогу, але лише за умови координації з Україною та європейськими партнерами.

«Франція ніколи не виключала принципової можливості діалогу з Росією, за умови повної прозорості з Україною та її європейськими партнерами і, звичайно, за умови, що це буде корисно».

Він додав, що європейські держави мають підтримувати контакт з Росією, аби питання, які стосуються Європи, не вирішувалися без її участі.

«Європейці, які зараз є основними фінансовими та військовими союзниками України, повинні мати канал для відстоювання своїх інтересів, не делегуючи відповідальність нікому іншому».

Реакція представників української громадськості

Українські хакери розкрили позиції росіян і заробили \$5870 на ЗСУ ([UA.NEWS](#)).

Українська кіберспільнота завдала нищівного удару по спробах російських окупантів відновити зв'язок через Starlink.

Ворог шукав українців, готових за гроші активувати термінали на своє ім'я – так звані «дропи».

Це мало забезпечити координацію та керування підрозділами на фронті. Замість успіху росіяни потрапили в пастку, організовану українськими хакерами.

256-та Cyber Assault Division об'єднала зусилля з розслідувальною платформою InformNapalm та групою MILITANT для блискавичної спецоперації.

Вони створили фальшиву мережу Telegram-каналів і ботів, які імітували пропозиції для «дропів».

Російські військові клюнули на приманку, намагаючись завербувати агентів. У підсумку зафіксовано 31 реальну спробу вербування з боку окупантів.

Операція принесла колосальні результати: хакери перехопили 2420 пакетів даних про ворожі Starlink-термінали та їхні точні позиції.

Ця інформація розкриває розташування російських підрозділів, що критично важливо для контрбатарейної боротьби.

Усі дані негайно передали українським правоохоронцям і розвідці для подальшого використання. Кіберзахисники не просто зірвали плани ворога – вони озброїли ЗСУ цінними координатами.

Особливо вражає фінансовий аспект: безпосередньо від російських військових зібрано \$ 5870. Ці гроші стали результатом угод з фейковими «дропами» (...).

69-річну пенсіонерку з окупованого Токмака засудили на 15 років за донати на ЗСУ ([Цензор.НЕТ](#)).

Окупаційний Запорізький суд визнав мешканку Токмаку Світлану Лой винною в «державній зраді» за перекази на ЗСУ. Жінка, яка отримала російський паспорт, переказала 63 420 рублів з української пенсії.

Про це інформує Цензор.НЕТ із посиланням на повідомлення суду (...).

Протягом січня-листопада 2024 року Лой систематично переказувала кошти на потреби ЗСУ через мобільний додаток одного з українських банків. Загалом вона здійснила 24 перекази на суму 63 420 рублів, використовуючи гривні зі своєї української пенсії.

Світлану Лой звинуватили у державній зраді за статтею 275 Кримінального кодексу РФ – нібито за «фінансову допомогу іноземній країні та діяльність проти безпеки РФ» (...).

1,1 млрд грн на ЗСУ та майже 100 млн грн на бізнес: у Львові підбили економічні підсумки 2025 року ([ГалІнфо](#)).

Сьогодні, 10 лютого 2026 року, у Львові відбувся публічний звіт департаменту економічного розвитку Львівської міської ради за 2025 рік.

Стійкість економіки, підтримка армії та розвиток оборонних технологій стали ключовими показниками роботи Департаменту економічного розвитку Львівської міської ради у 2025 році. Під час презентації звіту **перший заступник міського голови Андрій Москаленко** підкреслив, що сьогоднішня економічна політика міста безпосередньо конвертується у здатність країни чинити опір (...).

Як повідомила **директорка департаменту економічного розвитку Інна Свистун**, стратегія міста наразі сфокусована на трьох векторах: перемога, стійкість і майбутнє. Пріоритетним напрямом залишається підтримка українського війська – на потреби захисників минулого року з міського бюджету було спрямовано 1 млрд 115 млн грн (...).

Окрім загального фінансування, Львів запровадив диференційовану систему грантів для розробників, яка охоплює проекти на різних стадіях готовності. За словами Інни Свистун, найпотужнішим є грант на інноваційну розробку у розмірі 2 млн грн. Його отримують компанії, чії прототипи вже пройшли тестування. Окрему увагу місто приділяє проектам подвійного призначення та стартапам.

Другим стратегічним пріоритетом Львова є підтримка ветеранського підприємництва. Згідно з прогнозами, у місті очікується близько 100 тисяч ветеранів. Як зазначила Інна Свистун, дослідження показують високий запит Захисників і Захисниць на відкриття власної справи: близько 68 тисяч можуть розпочати власну справу (...).

Попри війну, Львів загалом демонструє позитивну динаміку реєстрації нового бізнесу. Як повідомила Інна Свистун, кількість фізичних осіб-підприємців у місті зросла на 3 % за останній рік, а у порівнянні з довоєнним періодом цей показник підскочив на 24 %. Однією із тенденцій є також активне розгортання жіночого підприємництва: сьогодні понад 50 % усіх ФОПів у Львові – це жінки.

Понад 200 мільйонів на ЗСУ: скільки в Чернівцях виділили на армію ([0372](#)).

Місто продовжує фінансувати армію щомісяця попри складну економічну ситуацію.

Про це повідомив **міський голова Роман Клічук** під час щомісячної пресконференції, повідомляють журналісти видання 0372.

На останній сесії міська рада виділила 16,4 мільйона гривень на підтримку Збройних сил України. Це рішення ухвалили у січні 2026 року.

За весь 2025 рік усі громади Чернівецької області разом зібрали 390 мільйонів гривень на потреби армії. З цієї суми Чернівці надали 210 мільйонів гривень – понад половину загального обласного показника.

Міський голова зазначив, що ця цифра не враховує мільярд гривень, який автоматично надходить до центрального бюджету з міста.

Роман Клічук наголосив на важливості постійної підтримки армії, незважаючи на складну економічну ситуацію в місті через енергетичну кризу та інші виклики воєнного часу.

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

«Теплий суп для Києва»: польські активісти оголосили чергову акцію солідарності з українцями ([Укрінформ](#)).

Наступного тижня у морозні дні група польських активістів роздаватиме на вулицях української столиці теплий суп.

Про акцію під назвою «Теплий суп для Києва» повідомив активіст і самоврядувальник з Кракова Лукаш Вантух, передає Укрінформ.

Він оголосив на польській краудфандинговій платформі Zrzutka.pl збір коштів на поїздку з благодійною місією до Києва.

Активіст Лукаш Вантух:

Наступного тижня в Києві буде мінус 19 градусів за Цельсієм. Тому ми – Уля, Бартек, Кшисек, Ярек та Лукаш – вирушаємо з Кракова з 4 тис. порцій теплового супу, який роздаватимемо на вулицях (звичайно ж, разом з хлібом). Два фургони, повні їжі та чаю.

Він повідомив про збір коштів на покриття транспортних витрат та придбання продуктів харчування та інших необхідних речей.

Активіст Лукаш Вантух:

Я вже був в Україні 99 разів. Це буде моя 100-та поїздка, тому я вже маю певний досвід.

Він оголосив збір 3,5 тис. злотих (понад 40 тис. грн), з яких зібрано вже 85 % суми.

(...).

Київщина отримала нову партію гуманітарної допомоги від партнерів із Чехії ([Моя Київщина](#)).

(...). До Київської області надійшла гуманітарна допомога від Центральночеського краю та команди чеської організації Team 4 Ukraine. Партнери передали генератори різної потужності з комплектуючими для їх обслуговування, паливні каністри, зарядні станції, подовжувачі, а також понад тисячу термоковдр для людей.

Усю отриману допомогу оперативно розподілять між громадами Київщини з метою посилення пунктів незламності та забезпечення їх безперебійної роботи.

В області наголошують, що в умовах холодної зими та постійних ворожих обстрілів енергетичної й теплової інфраструктури така підтримка має критичне значення. Вона дозволяє забезпечити тепло, світло та базову допомогу мешканцям у тих громадах, де це найбільше необхідно.

(...).

Київщина отримала 40 генераторів від литовських партнерів для дитячих будинків сімейного типу ([Interfax-Україна](#)).

Київська область отримала 40 комплектів генераторів від литовської організації Stiprūs kartu за сприяння Посольства Литовської Республіки в Україні, які передано дитячим будинкам сімейного типу для забезпечення автономної роботи під час відключень електроенергії, повідомив голова Київської обласної військової адміністрації (ОВА) Микола Калашник.

Кожен комплект включає дизельний генератор потужністю 6 кВт, подовжувач, LED-прожектор та обігрівач. Обладнання надійшло до 40 дитячих будинків сімейного типу, у яких виховуються 318 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування.

У нинішніх умовах це обладнання дозволяє підтримувати базові побутові умови та безпеку дітей у разі аварійних і екстрених відключень електроенергії.

Голова Київської ОВА Микола Калашник:

Для таких родин це не просто техніка, а можливість зберегти безпеку, комфорт і нормальний побут дітей у холодний період. Щиро дякую Послу Литовської Республіки в Україні Інзі Станіте-Толочкенє, керівнику організації Stiprūs kartu Едмундасу Якілайтісу та всьому литовському народу за підтримку Київщини.

За його словами, за останній тиждень Київщина отримала 478 генераторів загальною потужністю 3,853 МВт від міжнародних партнерів. Підтримка стала результатом системної співпраці з партнерами з Литви, Польщі, Чехії, структурами ООН та Товариством Червоного Хреста.

Благодійний концерт Notes of Hope у Нью-Йорку підтримав українські лікарні ([Межа](#)).

У Нью-Йорку 1 лютого відбувся благодійний концерт Notes of Hope, або «Ноти надії», який зібрав понад 50 тисяч доларів на підтримку українських пологових будинків та неонатальних відділень. Зібрані кошти спрямують на закупівлю медичного обладнання для потреб українських лікарень у кризових умовах.

(...). За організацію заходу відповідав 113-й відділ Союзу українок Америки (UNWLA), який очолює Каріна Тарнавська. Значна частина коштів, зокрема з благодійного аукціону, піде на придбання мобільних ультразвукових апаратів Butterfly – критично важливого обладнання для діагностики пацієнтів у підвалах та укриттях під час обстрілів.

(...).

Гданськ передав генератори Одесі та Києву, повідомив консул ([Ukraine-today.net](#)).

Влада Гданська передала Одесі п'ять генераторів, а також планує закупити два великих генератори для київських лікарень.

Нещодавно міська рада Гданська передала Одесі п'ять генераторів, серед яких один великої потужності 150 кВт та чотири менші на 30–40 кВт. Обладнання вже в дорозі, і, за словами консула Плодистого, очікується, що воно прибуде до Одеси у вівторок.

Крім того, в офісі маршалка Поморського воєводства ухвалили рішення про закупівлю двох великих генераторів потужністю 200–250 кВт. Ці генератори призначені для Київської міської дитячої клінічної лікарні № 1 та Київської міської клінічної лікарні № 4.

Місто Жуково Поморського воєводства також оголосило збір коштів на закупівлю генератора для ще однієї київської клінічної лікарні. Плодистий зазначив, що польський бізнес активно підтримує Україну, зокрема фундація кредитної спілки «Via Stella» з Гданська направила до Нікополя 10 невеликих генераторів, 10 зарядних станцій EcoFlow та два броньовані автомобілі для потреб міста.

Консул також повідомив, що у неділю до України вирушив конвой від громадської ініціативи «Суп на Монцяку», яка з початку війни активно допомагає Україні. Цей конвой налічує 11 автомобілів, які доставлять близько 20 невеликих генераторів, 10 зарядних станцій EcoFlow, автомобільні шини, медикаменти та корм для тварин.

Допомога буде спрямована до Києва, Київської області, а також Сумської, Дніпропетровської, Запорізької та Донецької областей. В рамках акції «Тепло з Польщі для Києва» вже зібрано понад 9 млн злотих, що перевищує 2,5 млн доларів. Перші генератори, куплені за ці кошти, вже прибули до Києва.

(...).

«Тепло для України»: Чернігів отримав 26 генераторів для критичної інфраструктури від словацького народу ([Рубрика](#)).

Чернігів отримав 26 генераторів різної потужності завдяки донатам народу Словаччини. Обладнання буде розподілене між підприємствами критичної інфраструктури, закладами медицини та освіти, а також структурними підрозділами міської ради для підтримки населення під час відключень електроенергії.

(...). 23 січня 2026 року Посольство України в Словацькій Республіці спільно з фандрейзинговою платформою Donio та 10 провідними словацькими неурядовими організаціями оголосили про запуск проєкту «Тепло для України».

Мета ініціативи – зібрати щонайменше 500 000 євро на закупівлю генераторів і зарядних станцій для Києва, Чернігова, Сум, Запоріжжя та Дніпра.

(...). Станом на 2 лютого вже зібрано понад 880 000 євро.

Зони відповідальності за постачання обладнання були розподілені між громадськими організаціями. Опіку над Черніговом взяли:

- неурядова організація ADRA, яка закупила та доставила 26 генераторів на суму близько 130 000 євро;
- організація «Серцем з Україною» відповідальна за поставки двох зарядних станцій.

Керівник ADRA Станіслав Белік:

Ми сьогодні (2 лютого – ред.) в Чернігові, тому що у нас у Словаччині дуже багато хороших людей, які зібрали кошти, ми придбали генератори й доставили їх до вас, щоб допомогти вам. Ми вирішили зібрати кошти на ці потреби, бо бачимо вашу ситуацію: морози та дуже холодно.

Потужність генераторів варіюється від 3 до 50 кіловатів. Представники делегації зі Словаччини особисто їх передадуть підприємствам та закладам Чернігова.

Під час візиту делегація зустрілася із заступником Чернігівського міського голови Віктором Геращенком, обговорили поточну ситуацію в місті та актуальні потреби в умовах відключень електроенергії.

(...).

Київ отримав ще одну партію генераторів від Варшави ([Європейська правда](#)).

Київ отримав ще 31 генератор, які передали мерія та громада польської столиці Варшави.

(...). Кличко зазначив, що перша партія з 59 генераторів надійшла до української столиці минулої п'ятниці. Загалом місто отримало від столиці Польщі 90 генераторів.

Більшість із них – дизельні, різної потужності – від 10 до 64 кВт, додав він.

(...). За його словами, найближчим часом очікується прибуття наступної партії генераторів, придбаних на благодійні гроші поляків.

(...).

У Молдові зібрали понад 250 тисяч леїв на допомогу українцям у морози ([Укрінформ](#)).

Національний конгрес українців Молдови (НКУМ) зібрав уже 256 тисяч леїв (понад 628 тис. грн) у межах благодійної кампанії «Тепло для України», спрямованої на підтримку родин, які потерпають від критичного зниження температури та наслідків російських атак.

(...). Гуманітарна ініціатива реалізується у партнерстві з посольством України в Республіці Молдова та телеканалом TVR Moldova.

Актуальність збору зумовлена екстремальними погодними умовами в Україні на тлі ворожої агресії. Так, у Києві стовпчики термометрів опускаються до мінусових позначок у 20°C.

«Ми вдячні вам за солідарність та готовність допомогти, – Молдова справді країна з великим серцем», – зазначили в організації, звертаючись до благодійників.

(...).

МЗС Литви зібрало кошти на генератори для України ([Букви](#)).

Міністерство закордонних справ Литви в межах кампанії «Зігрій Україну» зібрало майже 14 тисяч євро. Ці кошти дозволять передати Україні щонайменше 28 комплектів електрогенераторів, які допоможуть забезпечити життєво необхідну підтримку населенню у зимовий період.

«Міністерство закордонних справ Литви в рамках кампанії з підтримки України, розпочатої на честь Дня єднання України, вже зібрало майже 14 тис. євро. Ця сума дозволить передати Україні не менше 28 комплектів електрогенераторів, що допоможе забезпечити життєво необхідну підтримку населенню країни в цю сувору зиму, в умовах російської агресії та масових атак на мирних жителів і об'єкти критичної інфраструктури», – повідомили у литовському зовнішньополітичному відомстві.

Зазначається, що співробітники литовської дипломатичної служби активно допомагають народу України, який бореться з темрявою і морозом через масовані російські атаки.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Бударіс:

Наша мета – вселити надію в українців, допомогти їм пережити цю зиму, надіславши тепло і світло, і нагадати їм, що вони не самі і ніколи не будуть самі.

Повідомляється, що зібрані кошти були передані організації «Сильні разом» (Stiprūs kartu), яка спільно з Литовським національним музеєм мистецтв та партнерами проводить кампанію «Зігрій Україну». Кампанія спрямована на збір коштів на обладнання, життєво необхідне українцям для виживання у сувору зиму.

(...).

У Японії зберігається негативне ставлення до Росії, але увага до війни в Україні слабшає – японський журналіст ([Укрінформ](#)).

Більшість японців продовжують сприймати Україну як жертву, а Росію як агресора. Водночас дедалі більше громадян вважають, що війна може завершитися не вигідно для України, що породжує дискусії про можливе відновлення японсько-російських відносин.

(...) таку думку висловив керівник японської версії Укрінформу Такаші Хірано на VI Форумі Україна-Японія «Відновлення світового порядку, заснованого на правилах. Роль України та Японії у глобальній безпеці».

Журналіст Такаші Хірано:

Загальне сприйняття України та Росії в Японії не змінилося і люди усвідомлюють, що Україна – жертва, а Росія – агресор. Це розуміння не

змінюється, але люди почали забувати про війну, тому що, по-перше, час минув. По-друге, динаміка війни залишається малопомітною для пересічних громадян, тому люди перестають звертати увагу на те, що відбувається зараз у цій війні.

За його словами, в японському суспільстві також зростає песимізм щодо результатів війни, що впливає на публічні дискусії про можливість відновлення відносин із Росією.

Журналіст Такаші Хірано:

Ризик полягає в тому, що в Японії є люди, які прагнуть відновити зв'язки з Росією, хоча б у деяких сферах – культурній чи гуманітарній, у форматі міжлюдських контактів. Вони користуються послабленням суспільної уваги до війни та намагаються просувати наративи, які не викликатимуть гострої критики.

Водночас, за словами Хірано, офіційний Токіо продовжує координувати санкційну політику з країнами-партнерами та підтримує обмеження проти Росії. Однак ефективність обмежувальних заходів та інформаційної підтримки України безпосередньо залежить від того, наскільки японське суспільство зберігає увагу до війни, наголосив він.

(...).

У Берліні на благодійному вечері збиратимуть кошти на допомогу українським танкістам ([MY.UA](https://my.ua)).

У суботу, 7 лютого, у столиці Німеччини відбудеться благодійний вечір «4.5.0», метою якого є збір коштів на придбання евакуаційного транспорту для 4-ї окремої танкової бригади ЗСУ.

(...). Організатором заходу виступив благодійний фонд Gelb Blauer Stern e.V., заснований волонтером Славою Ербертом на початку повномасштабного вторгнення. Усі виручені кошти будуть спрямовані на допомогу українським танкістам.

Програма вечора включає: концерт за участі творчих колективів, ярмарок виробів ручної роботи від українських майстринь, зону розваг для дітей, частування стравами традиційної кухні – варениками, млинцями та шашликами.

Організатори запрошують відвідати захід усією родиною, щоб у дружній атмосфері підтримати українських захисників. Вхід на подію вільний.

Благодійний фонд Gelb Blauer Stern e.V. системно допомагає Силам оборони України, забезпечуючи підрозділи дронами, медикаментами, генераторами та ремкомплектами для техніки. Активісти також закликають нових волонтерів долучатися до команди для реалізації гуманітарних проєктів.

(...).

У Парижі пройшла акція на підтримку українського спортсмена Олега Шевандіна, який перебуває в полоні понад 10 років ([Ukraine-today.net](https://ukraine-today.net)).

(...). У Парижі пройшла акція на підтримку українського спортсмена Олега Шевандіна, який більше десяти років перебуває в полоні. Про це повідомила його дружина Лариса Шевандіна на своїй сторінці у Фейсбук, супроводивши допис фотографіями з акції.

Лариса зазначила, що незважаючи на сильний вітер і негоду, її французькі друзі вийшли на вулиці Парижа з українськими прапорами, демонструючи солідарність. (...).

Дружина полоненого підкреслила, що французи тримають плакати з вимогами звільнити її чоловіка, а також національні прапори України та Франції. (...).

Волонтер і адвокат інтересів України очолив нове почесне консульство у США ([Укрінформ](https://ukrinform.com)).

Україна офіційно розширила свою консульську присутність у Сполучених Штатах, відкривши почесне консульство в місті Талса, штат Оклахома. Почесним консулом став відомий американський волонтер та адвокат інтересів України Карл Алгрэн.

(...) повідомила посол України в США Ольга Стефанішина.

Під час офіційної церемонії Посол вручила Карлу Алгрэну консульський патент. Сторони також підписали Угоду про консульські функції та обов'язки.

Карл Алгрэн відомий як засновник громадської організації Ukraine Action Plan. Він відомий своєю адвокаційною та гуманітарною роботою на підтримку України у США.

Ольга Стефанішина наголосила, що діяльність новоствореної установи в Талсі не обмежуватиметься лише наданням консульської допомоги громадянам України.

(...).

Чехія надсилає генератори до Києва для підтримки тепла під час кризи ([Межа](https://meza.com)).

Київ отримує підтримку з Чехії: чеська ініціатива Dárek pro Putina відправила вантаж з генераторами в Україну для забезпечення тепла в умовах енергетичної кризи.

Про плани ініціативи розповів на своїй сторінці засновник і керівник Мартін Ондрачек. Інформацію підтверджують дані щодо відвантаження.

За словами Ондрачека, в дорозі зараз дві фури з генераторами загальною потужністю 2 442 кВт. Вони мають прибути до Києва в неділю або понеділок.

Засновник ініціативи Dárek pro Putina Мартін Ондрачек:

І вже всередині наступного тижня ваші гроші почнуть виробляти тепло... Дякуємо, що допомагаєте Києву трохи зігрітися.

Отримувачем вантажу стане Київська організація військових капеланів, яка забезпечить справедливий розподіл пристроїв серед потребуючих.

Загальна сума зібраних коштів на генератори для Києва сягає близько 180 мільйонів крон (приблизно 7,4 мільйона євро).

(...).

Заклади культури України отримали обладнання в межах ініціативи «Зігрій Україну!» за підтримки Литви ([PeInформ](#)).

У межах ініціативи «Зігрій Україну!», яку реалізує литовська громадська організація «Сильні разом» (Stiprūs Kartu), закладам культури України передано обладнання, необхідне для забезпечення сталої роботи в умовах перебоїв з електропостачанням і зниження температур. (...).

Музеї та заповідники отримали електрогенератори, калорифери й електричні подовжувачі, які є критично важливими для збереження культурної спадщини та безперервного функціонування установ культури в умовах воєнного часу.

Передавання обладнання відбулося на території Національного заповідника «Софія Київська» за участі заступника Міністра культури України Івана Вербицького та генерального директора Львівської національної галереї мистецтв імені Б. Г. Возницького Тараса Возняка.

Заступник Міністра культури України Іван Вербицький:

Забезпечення закладів культури необхідним обладнанням дозволяє їм продовжувати роботу, зберігати культурну спадщину та підтримувати громади навіть у найскладніших умовах. Дякую литовським партнерам за підтримку та солідарність з Україною.

(...).

Краківська архидієцезія передала Києву понад 68 млн гривень на генератори та допомогу ([Межа](#)).

Прихожани Краківської архидієцезії та люди доброї волі зібрали для Києва 5,7 млн злотих (понад 68 млн гривень), на які придбали 31 генератор великої потужності, 172 генератори середньої потужності, обігрівачі, станції заряджання та продукти харчування.

Про результати благодійної ініціативи повідомляє Українська греко-католицька церква.

Глава УГКЦ Блаженніший Святослав дізнався від кардинала Гжегожа Рися, митрополита Краківського, деталі щодо результатів благодійної збірки в рамках Краківської архидієцезії, спрямованої на підтримку київських мешканців, які страждають від холоду та перебоїв з електроенергією через агресію. Зібрані кошти дали змогу надати значну матеріальну підтримку, а

УГКЦ висловила глибоку вдячність усім жертводавцям у Польщі за їхню християнську солідарність.

Згідно з повідомленням кардинала Рися, на його заклик від 24 січня 2026 року віряни Краківської архидієцезії та люди доброї волі переказали на рахунок «Caritas» 5 740 000 злотих. (...).

Кардинал повідомив, що найближчими днями плануються чергові вантажі з додатковими генераторами та продуктами за запитом наших братів у Києві.

(...).

Німецька Ukraine-Hilfe з початку повномасштабної війни спрямувала понад €10 мільйонів на допомогу Україні ([Укрінформ](#)).

Німецька благодійна організація Ukraine-Hilfe Berlin e.V. з лютого 2022 року спрямувала понад 10 мільйонів євро на гуманітарну допомогу Україні. (...).

Голова фонду Оксана Мотус:

З лютого 2022 року організація спрямувала понад 10 мільйонів євро на гуманітарну допомогу Україні. Усі без винятку волонтери Ukraine-Hilfe Berlin працюють безкоштовно, а кожен цент донатів використовується виключно на благодійні проєкти та закупівлю необхідної допомоги для України.

За словами Мотус, організація системно допомагає Україні з 2015 року, співпрацюючи з перевіреними волонтерами та партнерськими структурами безпосередньо в Україні, що забезпечує адресний і контрольований розподіл допомоги.

З початку повномасштабної агресії РФ фонд закупив і передав Україні близько 350 транспортних засобів, зокрема пікапи для евакуації поранених, автомобілі швидкої допомоги та пожежні машини. Також було передано понад 500 потужних генераторів для безперебійної роботи лікарень та близько 10 тисяч турнікетів, що рятують життя українських військових.

Загалом в Україну доставлено приблизно 3 тисячі тонн медикаментів, медичної техніки й обладнання для лікарень, а також допомогу для дитячих будинків, дитсадків і важкохворих людей у різних регіонах країни.

Голова фонду Оксана Мотус:

Ми працюємо для України відповідально й прозоро, перетворюючи солідарність на конкретну, вимірювану допомогу. За кожним нашим проєктом стоять люди, які щодня беруть на себе відповідальність діяти.

Вона підкреслила, що підтримка з Німеччини – «це не абстрактна допомога, а реальні рішення, що рятують життя» (...).

(...) наприкінці січня з Німеччини у межах кампанії «Тепло для України» відправили черговий конвой з генераторами для українських міст. Зокрема, благодійний фонд Ukraine-Hilfe Berlin e.V. передав 3 потужні генератори Першому медоб'єднанню Львова.

«Рушник Єдності-Рушник Перемоги. Рушник Миру»: у Нідерландах відбувся фестиваль організований фундацією «Слава і Воля» ([Рубрика](#)).

У нідерландському місті Зволле відбувся фестиваль «Рушник Єдності – Рушник Перемоги. Рушник Миру», організований фундацією «Слава і Воля». Захід об'єднав українську громаду та нідерландських друзів України навколо підтримки українського народу, збереження культурної спадщини.

(...). Зокрема фестиваль став символом віри в мир і перемогу.

Голова фундації «Слава і Воля» Олена Вертхейм-Давигора:

У лютому ми відчуваємо особливо гостро, як важлива наша єдність, коли ми проводимо заходи, приурочені початку повномасштабного вторгнення в Україну чотири роки тому.

За її словами, усі заходи спрямовані на те, щоб привернути увагу до жорстокої агресивної війни проти українського народу, а також продемонструвати єдність і солідарність українців.

Фестиваль, зокрема, підкреслює нашу гордість за власну культуру та традиції, серед яких особливе місце посідає мистецтво вишивання.

Вона додала, що український національний одяг – вишиванка – здобув визнання у всьому світі, а рушник для багатьох українців є важливим символом єдності.

Олена Вертхейм-Давигора зазначила, що зшитий українцями світу «Рушник Єдності» прибув до Зволле від наших колег із Заандама. Також до загального Рушника було доєднано рушник із Далфсена. До українських вишивальниць у Зволле, які об'єдналися навколо майстрині Тетяни Гусевої, долучалися і нідерландські друзі.

Голова фундації «Слава і Воля» Олена Вертхейм-Давигора:

Це надало особливого значення вишитому рушнику, стало свідченням дружби і взаємоповаги між нашими народами.

(...). Також у присутності представників української громади, чисельних нідерландських друзів відбулося підписання послом України в Нідерландах Андрієм Костіним, заступницею мера Аньсю Рулфс, головою правління фундації «Слава і Воля» Оленою Вертхейм-Давигора, координатором проекту сертифікату визнання «Міжнародний Рушник Єдності. Рушник Перемоги та Миру».

(...).

«Місто, яке зазнало важких ран»: виставку про життя Харкова під час війни відкрили в Бельгії ([Дім](#)).

У бельгійському місті Монс презентували виставку «Харків – місто, яке зазнало важких ран», організовану Меморіальним музеєм. (...).

Проект реалізовано на основі роботи ініціативи Young Kharkiv – громадської організації, заснованої істориками. Під координацією

спеціалістки Світлани Телухи команда дослідників документує свідчення сучасників, фіксуючи зміни, спричинені російською військовою агресією проти України – з особливим фокусом на Харків.

В експозиції представлені п'ять свідчень мешканців Харкова, записаних під час атак на місто у лютому 2022 року. Через живі голоси людей виставка розповідає про біль і втрати поруч із силою, стійкістю та незламною людською гідністю.

«Висловлюємо щирі вдячність директору Меморіального музею Монса Корентену Русману та всій команді музею за послідовну підтримку України, за увагу до історії міста-героя Харкова, а також мерії місту Монс, яке підтримує Україну з перших днів повномасштабної російської військової агресії», – зазначили в диппредставництві.

(...).

Громада Стокгольма провела акцію на підтримку України ([Укрінформ](#)).

У шведській столиці Стокгольмі представники української громади та місцеві активісти провели недільну демонстрацію на підтримку України.

Про це повідомляється на сторінці громадської організації Nordic Ukraine Forum (...).

Захід відбувся у неділю, 8 лютого, на площі Сергельсторг, до 1446-го дня повномасштабної війни в Україні.

Участь в акції зокрема взяли керівник служби роботизованих систем батальйону «Вовки Да Вінчі» Олександр Ябчанка та солістка Національної філармонії України, заслужена артистка України Каріна Кондрашевська, яка виконала гімн України та кілька українських пісень.

«Ми продовжуємо нашу колективну боротьбу. Ми дякуємо Швеції за велику підтримку. Дякуємо кожному, хто приходить на демонстрації, хто підтримує Україну. Ми віримо, що Україна переможе, а з нею і весь демократичний світ», – йдеться у дописі організації.

(...).

Польські волонтери передали Києву 15 промислових генераторів для стабільного електропостачання ([Межа](#)).

Польські волонтери передали Києву 15 промислових генераторів, які управляючі компанії встановлять поблизу житлових будинків та у пунктах обігріву, щоб забезпечити стабільне електропостачання міста.

За даними міської адміністрації, ця допомога стала можливою завдяки благодійній ініціативі з Польщі. (...).

У другій партії від польських волонтерів загальна кількість генераторів становила 255 одиниць. З них 15 промислових генераторів передали Києву для потреб житлових будинків та пунктів обігріву, а 240 меншої потужності будуть розподілені між іншими регіонами України.

Також відомо, що в попередній постачальній хвилі місто отримало 130 генераторів різної потужності, тоді як загалом Україна отримала 300 генераторів у межах ініціативи SECI – співпраці у Південно-Східній Європі.

Ватикан передав Україні 80 генераторів та ліки ([Європейська правда](#)).

Ватикан організував доставку 80 електрогенераторів, а також ліків і продуктів харчування в Україну.

(...). Заклик на підтримку України, озвучений Папою Левом XIV під час загальної аудієнції в середу, 4 лютого, втілюється у конкретній благодійній допомозі у відповідь на наслідки бомбардувань, які, як сказав Папа Лев XIV, «знову почали вражати енергетичну інфраструктуру».

Виступаючи в залі Павла VI, Папа також висловив вдячність за численні ініціативи солідарності, що з'явилися в багатьох єпархіях, особливо в Польщі. Цей заклики тепер втілюється в життя завдяки Дикастерії служіння милосердя, яка на прохання Папи відправила до України три вантажівки з 80 електрогенераторами.

Автомобілі вирушили з базиліки Святої Софії в Римі, церкви українців в Італії, і вже досягли своїх пунктів призначення у Фастові та Києві.

Разом із генераторами до України було відправлено тисячі упаковок ліків, зокрема антибіотики, протизапальні засоби, добавки та мелатонін.

Дикастерія служіння милосердя, очолювана кардиналом Конрадом Краєвським, також оголосила, що тривають приготування до відправлення ще однієї вантажівки з тисячами упаковок антибіотиків, протизапальних засобів, гіпотензивних ліків та різних продуктів харчування.

(...).

Понад 400 тисяч євро було зібрано в перші хвилини кампанії Keep Ukraine Warm у Швеції ([ReInформ](#)).

Ініціатива, започаткована Посольством України в Швеції у партнерстві зі шведськими організаціями, збрала понад 400 тисяч євро в перші хвилини кампанії Keep Ukraine Warm у Швеції.

Про це інформує Посольство Швеції в Києві (...).

Збір коштів робиться, аби забезпечити Україну додатковими джерелами тепла та електроенергії.

«Миттєва реакція і широка підтримка шведського суспільства є потужним проявом солідарності з Україною в умовах постійних атак на енергетичну інфраструктуру», – йдеться у повідомленні.

(...).

У Хорватії відбудеться віче на підтримку України ([MY.UA](#)).

У хорватській столиці Загребі, в суботу, 21 лютого, пройде віче на підтримку України до четвертих роковин повномасштабного вторгнення РФ.

Про це повідомив посол України Василь Кирилич (...).

У віче візьмуть участь представники уряду Республіки Хорватія та влади Загреба, депутати Хорватського сабору, депутати Європарламенту, іноземні послы, акредитовані в Хорватії, ЗМІ, неурядові організації й товариства, представники мерій і жупаній.

(...).

У Словаччині зібрали понад мільйон євро на енергетичну допомогу для України ([Укрінформ](#)).

У Словаччині менш як за два тижні зібрали один мільйон євро на підтримку України в межах кампанії «Тепло для України» (Teplo pre Ukrajinu).

(...). Збір стартував наприкінці січня з ініціативи Посольства України в Словацькій Республіці, платформи Donio та громадських організацій. Спершу організатори планували зібрати 500 тисяч євро на закупівлю генераторів і зарядних станцій для регіонів України, які найбільше постраждали від російських обстрілів узимку – Києва, Чернігова, Сум, Запоріжжя та Дніпра. Однак суму вдалося суттєво перевищити – до понад мільйона євро.

До збору на допомогу українцям долучилося понад 19 тисяч людей, включаючи організації та фірми. Словаки, які донатили кошти, залишали слова підтримки: «Дуже тримаємо за вас кулаки, щоб ви витримали й цю зиму», «Україна бореться і за наші цінності», «Тепла та перемоги».

У межах кампанії вже відправили 22 генератори і дві зарядні станції:

- 8 генераторів отримали Суми та Сумська область,
- 8 генераторів вирушили до Запоріжжя,
- 6 генераторів і дві зарядні станції — до Дніпра.

Частина обладнання вже в роботі, решта має прибути найближчим часом.

«Підготовка наступних поставок триває. Генератори та зарядні станції вже найближчим часом вирушать до Сум і Сумської області, Дніпра, Києва та Запоріжжя. Завдяки вашій підтримці ми змогли розширити географію словацької солідарності – допомогу отримає також Харків», – повідомило на вихідних Посольство України в Словаччині.

(...).

«Зігрійте Україну!». Кав'ярня у Стокгольмі запрошує на борщ заради допомоги Київщині ([NV](#)).

Столичне кафе у Швеції готуватиме борщ для своїх відвідувачів з благодійною метою: зібрати кошти для гуманітарної допомоги Київщині під час холодів.

A.B.Café – це модне та популярне місце, розташоване на південь від центру Стокгольма, неподалік від Telefonplan і художнього коледжу

Konstfack. Сюди навідуються кавові гурмани, заходять на сніданок, обід та фіку у вихідні. Кафе пропонує чудову атмосферу з привітним персоналом і смачною їжею, включаючи сендвічі та теплі страви.

Також тут регулярно організовують різні події і воркшопи, а також поп-апи, пропонуючи пасту, випічку, мезе, печиво та інше. Цього разу своїм відвідувачам кафе A.B.Café запропонувало відвідати їх та скуштувати вегетаріанський борщ. Про це заклад повідомив у своєму Instagram. У пості йдеться:

«Ця зима була особливо важкою для людей в Україні. Температура впала значно нижче нуля, а триваючі атаки на енергетичну інфраструктуру залишили багато домівок без електрики, води та опалення. У таких містах, як Київ, сім'ї проводять дні на холоді, намагаючись зігрітися та бути в безпеці. Давайте допоможемо простим і значущим способом!

Замовляючи наш традиційний вегетаріанський український борщ, ви підтримуєте людей, які цього потребують. Усі кошти від цієї страви будуть передані на гуманітарну допомогу в Київській області. Одна тарілка може змінити ситуацію. Дякуємо, що підтримуєте Україну».

Поп-ап з благодійним борщем триватиме два дні: 13–14 лютого за адресою A.B.Café, Valborgsmässovägen 34.

Ризька дума виділила 100 тисяч євро на підтримку енергетики України ([Межа](#)).

У понеділок Ризька дума оголосила про пожертвування Україні 100 тисяч євро на закупівлю генераторів та іншого технічного обладнання для підтримки енергетичної інфраструктури, зокрема уразливих регіонів, що потерпають від атак на електропостачання.

У повідомленні зазначено, що самоврядування столиці Латвії отримало запити від Київської обласної військової адміністрації, Європейського комітету регіонів та посольства України в Латвії щодо оперативної допомоги у надзвичайній ситуації, спричиненій регулярними ударами по енергетичному сектору країни.

За потребами України потрібні генератори, когенераційні установки, системи накопичення енергії або інше відповідне технічне обладнання. Допомогу на суму 100 тис. євро виділять із резервного фонду Ризької думи та перерахують фонду Ziedot.lv.

(...).

В іспанській Малазі відзначили волонтерів громади та зібрали кошти на допомогу Україні ([News.ua](#)).

В місті Малага (Іспанія) українська громада провела захід, в межах якого відбулося нагородження представників волонтерського руху за підтримку України в умовах російської агресії, а також було зібрано кошти на потреби ЗСУ.

(...). Подяки від українського диппредставництва в Малазі отримали більше 55 волонтерів з різних міст Андалусії.

Крім цього, завдяки проведеним розіграшам кількох лотерей, вдалося зібрати €1650, які підуть на допомогу українським військовим, а саме на придбання зарядних станцій.

Ще €1000 було виручено завдяки продажу картин з галереї родини Володимира та Руслани Садовських. Ці кошти підуть на проєкт Спільки українок Іспанії з оздоровлення жінок, які воювали чи повернулися з полону.

Для підтримки України в межах кампанії «SOS – Обігріймо Україну» на заході був проведений флешмоб та були зібрані кошти на зарядний пристрій, який буде передано до Києва за запитом.

(...).

Ізраїль зібрав гроші для українців, постраждалих від холодів і російських атак ([Укрінформ](#)).

У межах спільної ініціативи посольства України в Ізраїлі та волонтерської організації Israeli Friends of Ukraine менш як за три тижні зібрані близько 200 тисяч шекелів (€2,8 мільйона) для допомоги українцям, постраждалим від російських атак на енергетику.

Про це повідомило у Фейсбуці Посольство України в Ізраїлі (...).

«Ми неймовірно зворушені величезною підтримкою спільної ініціативи зі збору коштів Посольства України та Israeli Friends of Ukraine. Вона починалася з мети зібрати 100 тисяч шекелів, а зараз швидко наближається до позначки 200 тис. шекелів», – поінформували у диппредставництві.

Українські дипломати уточнили, що за 19 днів після оголошення термінового збору коштів для України, яка потерпає від російських атак по енергетиці на тлі екстремальних холодів, були зібрані 100 275 шекелів для жителів Києва і 83 860 шекелів для Одеси та Херсона.

У посольстві поінформували, що завдяки цій допомозі вчора до київського центру опіки для сиріт та дітей з інвалідністю «Щасливе дитинство», який після останніх ракетних атак залишився без опалення і був змушений евакуювати дітей у тимчасове приміщення, доставлено і вже встановлено інвертори для запуску опалювальної системи у бомбосховищі.

Окрім того, в Україну перерахували 108 тисяч шекелів, за які придбані 3 потужні генератори та акумулятори великої ємності.

(...).

Мобільна котельня та генератори: Київ отримав нову допомогу від Данії ([РБК-Україна](#)).

Столиця України отримала чергову партію гуманітарної допомоги від Данії. Місто-побратим Копенгаген передало Києву потужні генератори та мобільну котельню для підтримки критичної інфраструктури в умовах енергокризи.

(...). За словами міського голови, до Києва надійшли три генератори потужністю 88, 110 і 128 кВт, а також мобільна котельня на 1455 кВт.

Це обладнання допоможе забезпечити стабільну роботу соціальних закладів та житлових будинків у разі надзвичайних ситуацій.

(...). Мер подякував за підтримку громаді Копенгагена, всьому данському народу та благодійному фонду Bevar Ukraine, який сприяв доставці допомоги.

(...).

Чеська ініціатива «Пам'ять нації» передає Україні понад 350 генераторів та медобладнання ([Укрінформ](#)).

Чеська організація «Пам'ять нації» (Post Bellum) цими днями передає Україні медичне обладнання та сотні генераторів. (...).

Керівник чеського проєкту «Допомога Україні з Пам'яттю нації» Мартін Окнехт:

Наші вантажівки цими днями їздять по Україні, доставляють загалом 357 генераторів.

У співпраці з Посольством Чеської Республіки в Україні та місцевою владою генератори спрямовують передусім до Харківської, Херсонської та Миколаївської областей.

Кілька днів тому представники ініціативи зустрілися з міністром закордонних справ Андрієм Сібігою, який подякував за підтримку та порадив направити допомогу до Сумської області. Після цього організація зв'язалася з послом України в Чехії Василем Зваричем.

Керівник чеського проєкту «Допомога Україні з Пам'яттю нації» Мартін Окнехт:

У Брно вже готують вантажівку з генераторами на суму 8 мільйонів гривень. Вона вирушить безпосередньо до Сумської області. Ми визначили об'єкти – пункти незламності, лікарні, школи. Вантаж поїде протягом тижня.

Організація допомагає Україні від початку повномасштабного вторгнення у лютому 2022 року. Спершу активісти збирали захисне спорядження для українських військових – бронежилети, шоломи, медичне обладнання. Зокрема, 13 577 бронежилетів було виготовлено власними силами за участю 200 волонтерів і 20 українських біженців на складі в Празі.

Згодом «Пам'ять нації» почала постачати автомобілі швидкої допомоги, евакуаційний транспорт для військових та інші машини, що використовуються для порятунку поранених. Нещодавно також передали всюди.

За словами Окнехта, загальна вартість наданої допомоги становить 786 мільйонів чеських крон (понад 1,5 мільярда гривень), що робить ініціативу одним із найбільших фондів підтримки України в Центральній Європі.

(...).

Акція солідарності з Україною в Празі за участі президента Чехії Петра Павела ([Межа](#)).

У Празі 21 лютого відбудеться масштабна акція солідарності з Україною, під час якої планується виступ президента Чеської Республіки Петр Павел.

До участі запрошує один із організаторів – «Людина в біді» (Člověk v tísni) – акцію «Разом за Україну» (Společně za Ukrajinu).

«Українці, ви не самі! Прийдімо чітко заявити, що громадяни Чеської Республіки й надалі стоять на боці України і що в цьому нічого не змінилося. У час, коли політичні сигнали з Чехії та світу стають розмитими, коли вину агресора намагаються релятивізувати, а популізм і цинізм посилюються, ми хочемо голосно сказати світові, що: про умови миру вирішують не агресор і не великі держави, а українці та українки; кінець війни не повинен означати кінець вільної України; ми хочемо миру, ми хочемо єдиної Європи, ми хочемо безпеки для себе та для України. Прийдіть показати, що Україна має значення. Що нам не байдуже майбутнє Європи і що справедливий мир це не порожні слова» – Фейсбук організаторів мітингу

За словами організаторів, подія відбудеться 21 лютого 2026 року на Староміській площі, і до участі залучаться представники організацій-організаторів та свідки війни, які розкажуть факти про конфлікт, що Росія веде проти України.

Також повідомляють, що на сцені виступлять президент Чеської Республіки Петр Павел, матері чехів, які загинули у війні, режисерка Агнешка Голланд, олімпійський чемпіон з хокею Домінік Гашек та інші громадські діячі, а також представники українського громадянського суспільства.

(...).

Генератори від Чехії на понад 370 мільйонів гривень вже передані Києву ([КиївВлада](#)).

Чеська ініціатива Dárek pro Putina вражає динамікою підтримки. У межах блиц-кампанії «SOS Kyjev» зібрала за лічені дні близько 370 млн гривень (7,2 млн євро) на закупівлю генераторів для України. Частину обладнання вже передано об'єктам критичної інфраструктури Києва та області.

Про це КВ дізналася з пресрелізу Гуманітарного фонду Сергія Притули в межах благодійної кампанії «SOS Kyjev» від Dárek pro Putina.

«Кампанія Dárek pro Putina стала однією з найбільших благодійних ініціатив, спрямованих на захист енергетичної безпеки України. Завдяки народу Чехії вдалося зібрати €7 262 802 (близько 370 мільйонів гривень) на закупівлю генераторів для об'єктів критичної інфраструктури по всій країні. Гуманітарний фонд Сергія Притули вже отримав 200 млн грн із зібраних коштів для реалізації відповідних закупівель», – йдеться у дописі.

Як повідомляється, бліц-кампанія стартувала ввечері 21 січня. Уже за перші 40 годин чеки зібрали 29 мільйонів крон, а згодом сума перевищила 80 мільйонів крон – це понад 3,9 мільйона доларів.

Зокрема, у межах першого етапу Київ отримав обладнання на суму понад 9,1 млн гривень. Генератори передано закладам охорони здоров'я, комунальним підприємствам та іншим об'єктам критичної інфраструктури столиці.

Також зауважується, що медичний центр міста Києва забезпечили генератором на 154 кіловати з автоматичним введенням резерву – це гарантує безперебійне живлення опікового відділення та апаратів штучної вентиляції легень. Київський міський центр крові отримав резервні джерела живлення по 6 кіловатів і акумуляторні батареї для зберігання донорської крові.

КП «Київтеплоенерго» підсилено генераторами загальною потужністю 698 кіловатів – один на 248 кіловатів і дев'ять по 50 кіловатів – для забезпечення теплопостачання під час можливих блекаутів. Святошинський дитячий будинок-інтернат, де перебувають 85 дітей та підопічних з інвалідністю, отримав генератор на 50 кіловатів для автономної роботи закладу.

За словами організаторів, для потреб ДСНС України вже придбано шість потужних генераторів від одного до 1,7 мегавата. Потужності однієї установки достатньо, щоб заживити кілька багатоповерхівок або невеликий мікрорайон, забезпечивши роботу насосних станцій і котелень.

«Успіх кампанії «SOS Kyjev» – це яскравий приклад справжньої міжнародної солідарності та підтримки чеського народу. Понад 95 тисяч донорів долучилися до збору, продемонструвавши неймовірну єдність та небайдужість до долі України», – наголошується в повідомленні.

Найближчим часом медичні заклади та об'єкти критичної інфраструктури отримають ще 125 генераторів різної потужності – від 40 до 800 кіловатів.

(...).

У Бельгії збирають кошти для українських медиків, продаючи роботи Бенксі ([LB.ua](https://lb.ua)).

У Бельгії в абатстві Грімберген організували благодійний продаж лімітованої продукції із роботами відомого британського вуличного художника Бенксі. Ініціативу започаткував місцевий священник отець Карел, щоб зібрати кошти для допомоги українським медичним працівникам.

Про це повідомило Посольство України в Королівстві Бельгія.

З нагоди відкриття триденної благодійної виставки та презентації робіт Бенксі, пов'язаних із муралами, створеними художником в Україні, відбулася пресконференція за участю посла України в Бельгії Ярослава Мельника.

Ініціативу організувала організація Actie Pater Karel. Зібрані кошти спрямують на придбання карет швидкої допомоги та медичного обладнання для України. У посольстві наголосили, що вся допомога буде безпосередньо спрямована на підтримку українських медиків і порятунок життів під час російської військової агресії.

У заході взяли участь мер Грімбергена Барт Лареманс, посол Бельгії в Україні Люк Якобс, представники духовенства абатства, громадськість та місцеві бельгійські медіа.

Під час виступу посол України зазначив, що солідарність, підкріплена конкретними діями, має особливе значення для України. За його словами, мистецтво сьогодні стає не лише символом стійкості, а й інструментом реальної допомоги, перетворюючись на додаткові можливості для захисту життя та здоров'я українців.

Чеські скаути виготовили для України рекордну кількість окопних свічок ([ReІнформ](#)).

Скаути чеського міста Плзень і волонтери виготовили приблизно 4400 окопних свічок для України – майже вдвічі більше, ніж торік. (...).

Акція «Свічки для України» тривала в Плзені з 2 лютого. У ній взяли участь понад 200 волонтерів, здебільшого скаутів, включно з дітьми 11–15 років.

Перед цим протягом січня тривав збір матеріалів, які потрібні для виробництва свічок: воску і парафіну, гофрокартону і бляшанок з-під консервів, які приносили охочі.

Свічки перевезуть до центральної майстерні та складу у Празі. Там збирають окопні свічки для України, виготовлені скаутами й іншими волонтерами зі всієї Чехії. Потім їх доставлять до України, зокрема на фронт і на прифронтові території на сході.

(...).

Гроші збирали азербайджанці: Ірпінська громада отримала генератори для водоканалу ([Суспільне](#)).

Ірпінська громада Київщини отримала генератори. Їх передали для водоканалу, який забезпечує централізоване водопостачання міста.

Про це повідомив голова Київської обласної військової адміністрації Микола Калашник та в.о. Ірпінського міського голови Анжела Макеєва.

(...). Генератори прибули із спеціальним пристроєм, який автоматично вмикатиме обладнання, коли світло вимикається. Зазначається, що прилади придбали за кошти громадян Азербайджану – людей, які об'єдналися та спільно задонатили на підтримку України.

(...).

Київ отримав першу партію енергетичної допомоги від Словаччини ([Економічна правда](#)).

Від Словаччини до Києва надійшла перша партія гуманітарної допомоги: 16 генераторів різної потужності та 2 комплекти зарядних станцій по 8 кВт – загальною вартістю 166 000 євро.

Про це повідомив міський голова Віталій Кличко.

За його словами, три найпотужніших генератори (225 кВт, 100 кВт і 63 кВт) отримають школи у різних районах столиці.

Кличко зазначив, що у другій половині січня за ініціативи Посольства України в Словацькій Республіці у співпраці з найбільшою словацькою фандрейзинговою платформою Donio та 10-ма провідними громадськими організаціями Словаччини запустили масштабну кампанію зі збору коштів «Тепло для України».

Міський голова Києва Віталій Кличко:

Уже зібрали майже 1 100 000 євро від понад 19 500 донорів. Це кошти на допомогу українським громадам. Зокрема, словацькі партнери закупають та привозять генератори й зарядні станції.

Він підкреслив, що кампанія «Тепло для України» стала можливою завдяки солідарності громадян Словацької Республіки та спільній роботі партнерських організацій: Donio, Človek v ohrození, Mier Ukrajine, Nadácia Integra, PostBellum SK, Nadácia Pontis, Ambrela, All4Ukraine, Nadácia otvorenej spoločnosti, Srdcom s Ukrajinou та ADRA.

Експертні оцінки

15.02.

Доктор економічних наук, український підприємець, генеральний директор Advanter Group Андрій Длігач: Росія входить у другу фазу рецесії (espreso.tv).

Уже у 2025 за нашими оцінками економіка росії знаходилася у рецесії («перша фаза» – реальна, але не визнана), хоча офіційні цифри засвідчили +1 % зростання ВВП.

Цього року занепад буде складно замаскувати офіційними цифрами, хоча для нас важливіше інше – чи здатна Росія буде цього року фінансувати війну в Україні.

Фактично економіка РФ перейшла від стадії «адаптації» до стадії «проїдання майбутнього». Ресурсів для маневру більше немає – кожне рішення для порятунку бюджету («друк» грошей) вбиває стабільність (прискорює інфляцію), а кожен крок для порятунку стабільності («висока ставка», підняття податків, скорочення соціальних видатків) вбиває реальний сектор.

Короткий звіт за даними Мінфіну РФ, Росстату, ЦБ РФ, Reuters, РБК, The Moscow Times, Advanter Group та ін.

Те, що бачимо на старті 2026 року, – це не «погіршення настроїв» і не сезонний спад. Це злам економічної моделі: ключові «стовпи» воєнної економіки РФ (нафто-газові доходи, бюджетна стабільність, кредитні ресурси, ринок нерухомості, споживчий попит) одночасно «збоять». І це небезпечно для РФ саме тим, що ці ризики самопосилюються («снігова куля»).

1. Бюджет.

Дефіцит федерального бюджету лише за січень офіційно становить 1,718 трлн рублів (експерти оцінюють на рівні 1,8–2,0 трлн руб.), що радикально гірше, ніж рік тому і становить майже половину планового річного дефіциту. У традиційній логіці державних фінансів такий «місячний провал» – це або разова касова аномалія (зокрема, очікуване перенесення виплат з грудня 2025 для балансування минулорічного бюджету), або початок режиму, де дефіцит вже не фінансується за рахунок ФНБ (майже вичерпані ліквідні ресурси) та вже неприкрито включається емісійне фінансування (ЦБ РФ зазвичай робить це завуальовано через операції РЕПО з держбанками).

Але маємо й інший факт: різко впали нафтогазові доходи: у січні до 393 млрд руб., і це найнижчий показник за 5 років при плані близько 9 трлн на рік – тобто потрібен інший темп надходжень, фактично вдвічі вищий. Росія

вже вдається до «внутрішнього канібалізму» – квазіпримусових депозитів населення, вилучення прибутків у держкомпаній через спецподатки тощо.

2. Ціна експорту.

Середня експортна ціна Urals у січні була \$41 при бюджетному припущенні \$59, а також орієнтир «мінус \$25–29» до ціни Brent через знижки. Це важливо: санкції працюють не лише щодо «обсягів», а й щодо маржинальності. Росія вже в режимі, коли кожен барель продається все менш вигідно, а бюджетна «формула» перестає сходитися. Нижня межа доходності – це \$36-39 (собівартість видобутку на старих родовищах зросла через відсутність західних сервісних технологій – Halliburton, SLB).

(Примітка: на кінець січня ціни зросли, але до \$54, але все одно залишалися нижче закладених в бюджет). ЄС запровадив динамічний механізм цінового обмеження на рівні 15 % нижче середньої ринкової ціни Urals (з 1 лютого 2026 це \$44,10 за барель).

3. Інфляція.

Інфляція з початку року — 2,11 %; при цьому стрибок у січні — найвищий із 2022 року. І причиною цього стало не підняття ПДВ на 2 в.п., бо дорожчають і товари, які не мали б реагувати на підвищення ставок.

4. Фінансовий сектор.

Частка проблемних кредитів: у корпоративному сегменті 11 %+, а для МСБ – 19–24 % (залежно від джерел). Банківська ланцюгова криза відтерміновується реструктуризаціями проблемних кредитів.

Навіть ЦМАКП пише, що банківська криза може настати вже до жовтня 2026 року, якщо частка проблемних активів перевищить 10 % або почнеться масове вилучення депозитів. Проблема саме в реструктуризації проблемних кредитів: банки переглянули близько 2,4 трлн руб. кредитів домогосподарств (6,2 % портфеля) і близько 20 % кредитів МСП. ЦБ підвищив ставки резервування для банків і запровадив буфери капіталу для запобігання кризи. Але у системі з високими ставками та стагнацією борги не стають «кращими» – вони просто перекладаються в часі реструктуризаціями, поки не відбувається криза ліквідності і довіри.

5. Ринок нерухомості.

За різними оцінками є 55–80 млн м² готового житла + понад 100 млн м² у будівництві. 60–70 % не продається. Подібно до ситуації в Китаї: найбільший гравець («Самолёт») просить у держави 50 млрд руб. фінансування. Це ранній сигнал: як тільки девелопери починають падати, в банківській системі починається ланцюгова реакція. Падіння девелоперів потягне за собою виробників металу, цементу, меблів тощо — це величезний сектор зайнятості та сплати податків.

6. Реальний сектор.

Закриття бізнесів переважає над відкриттям (173 тис. відкритих осіб і 233 тис. закритих). Падіння торгових площ у ТЦ під сподживчі товари (не

FMCG, зокрема під одяг) на 15 %. Падіння ділової активності і платоспроможного попиту – також ранні сигнали скорого занепаду.

Як Україна і союзники можуть прискорити економічний занепад РФ

1. Обмежити обсяги і «маржу» нафтового експорту:

Жорсткіший контроль над виконанням санкцій у логістиці, страхівці, фрахті, портах, в проливах і щодо судновласників (реальних і підставних).

Збільшувати вартість «тіньової» логістики та ризик для посередників. В результаті дисконт до Brent має зрости до \$30–35, реальна ціна продажу Urals впасти нижче \$38.

2. Фінансові санкції: обмежити канали розрахунків по нафті і по паралельному імпорту:

Розширення санкцій на банки та платіжні системи, які обслуговують експортні і імпорتنі потоки РФ.

3. Посилення точкового «відключення» РФ від ринків капіталу, технологій та сировини для ключових секторів:

Пріоритет секторальний залишається: ВПК, хімічна промисловість, енергетика, видобувні технології, обладнання для переробки, промислова автоматизація, компоненти подвійного призначення. Деградація індустрій накопичується, але потрібно її прискорити.

4. Підсилення внутрішніх економічних проблем:

Коли інфляція прискорюється, а ключова ставка ЦБ залишається високою через адміністративний вплив, будь-який додатковий фіскальний шок (падіння доходів) призводить до: скорочення субсидій, проблем іпотеки, скорочення видатків на ЖКГ, затримки соцвиплат. В результаті: зростання аварійності інфраструктури, падіння довіри бізнесу (прискорення закриттів). Джерела покриття у вигляді ФНБ, внутрішніх запозичень, «китайських кредитів» майже вичерпані. Відповідно, відбудеться продаж ЗВР ЦБ (золото, але і воно під санкціями), емісійне покриття, зростання ставок для запозичень, подальше підняття податків.

5. Посилення комунікаційного впливу:

Не стільки пропаганда «про злидні» (бо російський народ це про «не жили добре, нема чого й починати»), скільки публічна раціональна демонстрація причинно-наслідкових зв'язків: війна спричиняє дефіцит; дефіцит призводить до скорочення цивільних програм (зокрема в ЖКГ), а це призводить до аварій, зростання цін, закриття бізнесу тощо. Тобто спростування міфу, що «війна десь там, а життя стабільне». Разом з українськими «Нептунами» і «Фламінго» по енергетиці, інфраструктурі, НПЗ це буде працювати на зміну суспільної підтримки війни.

07.02.

Президент України Володимир Зеленський: США хочуть, щоб війна РФ проти України завершилася до червня (espreso.tv).

Сполучені Штати Америки прагнуть завершити війну Росії проти України до початку літа і, ймовірно, будуть тиснути на сторони саме згідно з таким графіком

Американці пропонують сторонам завершити війну до початку цього літа, і, ймовірно, будуть тиснути на сторони саме згідно з таким графіком. Чому саме до цього літа? Розуміємо, що їхні внутрішні питання в Америці мають вплив і напевно стануть ще більш актуальними для них.

Відповідаючи на запитання, чи означає це, що у разі невдачі американці можуть вийти з переговорного процесу, президент відповів: "Я, чесно кажу, такого не отримував від переговорної команди. Звісно, бажано, щоб американці не виходили. Для нас – бажано. Я думаю, що і руским потрібно також на сьогодні, щоб американці залишалися. На мій погляд".

Дедлайн до початку літа зумовлений стартом передвиборчої кампанії до Конгресу США.

У них напевно просто буде інший пріоритет – Конгрес. І ми розуміємо з вами, що весь свій час вони будуть віддавати саме внутрішнім процесам – виборам, зміні настроїв в суспільстві їхньому. Вибори для них точно важливіше. Не будемо наївними. І вони говорять, що вони хочуть все зробити до червня. І вони будуть робити все, щоб війна так і закінчилася.

Україна запропонує США почерговий план ухвалення документів щодо завершення війни

Україна запропонує США почерговий план ухвалення документів, що стосуються завершення війни.

Ми давно пропонували американській стороні мати справді чіткий Sequence Plan (послідовний план. – Ред.). Щоб всі розуміли, на що йдуть сторони, в який момент, на яких етапах. Щоб війна не розтягувалася, бо ми дійсно хочемо закінчити війну та гарантувати безпеку. Ось і все. Якщо дійсно рускіє готові війну закінчити, то справді важливо зафіксувати, в які терміни.

Від американської сторони вже лунали ініціативи, щоб всі угоди, що стосуються завершення війни, підписувалися приблизно в один час.

Я не говорю, що це прямо в один момент, але вони кажуть про один час.

Про документи, які складуть основу гарантій безпеки.

Під час зустрічі з журналістами Зеленський також назвав документи, які складуть основу гарантій безпеки. За його словами, нині їх чотири:

- угода про гарантії безпеки між Україною та США.

Угода про створення Коаліції охочих. Цей документ, за словами глави держави, має бути ратифікований у всіх парламентах країн-учасниць.

Закріплене у Мирному плані з 20 пунктів членство України в Євросоюзі.

Повинна бути домовленість вже з ЄС і карта дій, що Україна повинна дуже швидко робити, щоб отримати фаст-трек, і щоб це справді спрацювало як гарантія безпеки для України та всієї Європи і не було порушено Росією.

Короткий рамковий документ, який встановлює зв'язки між трьома попередніми.

Раніше президент Володимир Зеленський назвав припинення бойових дій ключовим завданням для України та висловив надію, що досягти миру вдасться вже протягом року завдяки активній дипломатії й переговорам.

05.02.

Дипломат, заслужений економіст України, доктор фізико-математичних наук Сергій Корсунський: Крах світової системи безпеки: як і з ким домовлятися про нові правила (unian.ua).

Війна Росії проти України, прихід до влади у США Дональда Трампа і все, що сталося потім протягом його року при владі, підвели жирну риску під глобальною системою безпеки, яка існувала у світі після Другої світової війни. Файли Епштейна підвели таку саму жирну риску під моральним авторитетом США, тим прикладом, яким вони були для багатьох (хоча й далеко не для всіх).

Відсутність позитивної стратегії розвитку людства, цілей, які об'єднують, а не розділяють, пріоритет вигоди над суспільним благом, жахлива і нічим не прикрита монетизація політичного капіталу, завдали нищівного удару по інтелектуальному іміджу сучасних лідерів.

Більше немає кого поставити у приклад і на кого рівнятися.

Теза про те, що російський диктатор Володимир Путін боїться лише США – помилковий. Він не боїться США, він ними маніпулює і робить це у кращих традиціях КДБ-ФСБ. Так, він не боїться Європи теж, тому що дуже добре знає про існування аналогічних «файлів Епштейна», просто ще не оприлюднених і, можливо, з фактами пандемічної корупції замість педофілії.

Є лише одна країна, яку Путін боїться. Це – Китай (я говорив про це багато разів). Китай є єдиним, хто може з'їсти Путіна на сніданок і цього не помітити.

Китай також не боїться Сполучених Штатів, бо у Пекіні дуже добре бачили, як ті зазнали поразки у Кореї, В'єтнамі та Афганістані, та й «перемога» в Іраку навряд чи принесла США славу. Китай блискуче використав на свою вигоду американські фобії часів Кісінджера і тепер знову хоче домовитися з США (і все до цього йде) вже цього року.

Єдиний, хто має вплив на Китай – це Європа.

Тому що для КНР це величезний ринок, це альтернатива США, це перспективи розвитку. Мегапроект «Один пояс-один шлях» був спрямований саме на Європу. Але європейці мають говорити з КНР гуртом і правильним тоном. Тобто, це має робити пул тих країн, які мають високий рівень локалізації, як безпеки, так і економіки, спроможні запропонувати

взаємовигідні умови взаємодії, насамперед в економічній сфері. Вони мають запропонувати КНР створення нової архітектури безпеки і торгівлі в Євразії за однієї умови – приборкання біснуватого кремлівського фюрера.

03.02.

Кандидат політичних наук, академік Академії політичних наук України Максим Ялі: Глобальні цілі РФ: що стоїть за знищенням теплогенерації в Україні (unian.ua).

В ніч на 3 лютого Росія атакувала Україну за допомогою 521 засобу повітряного нападу, при цьому використовуючи дуже багато балістики (з понад 70 ракет було збито або перехоплено лише 38). Цілями атаки у восьми областях України стали, перш за все, об'єкти теплогенерації та багатоповерхові будинки. В результаті ТЕЦ Києва, Харкова, Дніпра та Одеси отримали істотні пошкодження, а тисячі людей залишилися без світла і тепла.

Потрібно розуміти, що, намагаючись знищити енергетичну систему України, Кремль переслідує не тільки коротко-середньострокові цілі щодо примусу України до миру на своїх умовах. Є й довгострокові цілі – знищити можливості України на швидке відновлення після закінчення війни за допомогою Заходу.

Простими словами, мета Росії – не дати можливості побудувати нову «вітрину» Заходу на кордоні з РФ.

Вселити українцям страх на підсвідомому рівні, на рівні рефлексів: «Аби тільки не було війни!». Щоб українці відповідно голосували на майбутніх виборах за партії, які виступатимуть за нормалізацію відносин з РФ...

Як це працює? Те, що здавалося неможливим після військової агресії РФ проти Грузії на початку 2010-х, через десять років стало реальністю. Уже кілька виборчих циклів при владі в Грузії перебуває політична сила, яка виступає за зближення з Росією, принаймні, в економічній сфері. А президент Саакашвілі, який кинув виклик Путіну і був національним героєм у 2008-му, гниє у в'язниці без перспектив звільнення...

Страх – це найсильніша емоція, закріплена на рівні рефлексів. Саме такий страх був основою керівництва Сталіна, який вбив мільйони громадян своєї власної країни і побудував «імперію зла».

Путін лише намагається реінкарнувати цю імперію і використовує ті ж методи – як всередині країни, так і зовні. Він буде робити все можливе, щоб після закінчення цієї фази війни в Україні настала «руїна», як у другій половині 18 століття. Щоб все повернулося назад, як і на початку 20-го, після поразки УНР більшовикам...

І тут головна перевага Кремля – здатність досягнення своїх, нехай і деструктивних, цілей. З максимальною концентрацією ресурсів для цього.

А, крім того, відсутність реальної опозиції і «народ-терпіла», інфікований вірусом імперіалізму.

У цьому і полягає відмінність між нами. У українців поріг терпимості набагато нижчий, існує реальна опозиція і проблема ментальності – тотальна недовіра до влади та інфантильність, відсутність здатності більшості населення брати відповідальність за власний політичний вибір. Список відмінностей і «болячок», звичайно ж, не повний, але і цього достатньо.

А головна слабкість наших «еліт» у протистоянні з Кремлем – нездатність постановки і реалізації довгострокових цілей.